
1 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования 

УЛЬЯНОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

СБОРНИК ЗАДАЧ 

ПО ДИСЦИПЛИНЕ  

«БУХГАЛТЕРСКИЙ ФИНАНСОВЫЙ УЧЕТ» 

(2 ЧАСТЬ) 

 

для студентов,  

обучающихся по специальности  

08010965 «Бухгалтерский учет, анализ и аудит» 

 
 
                                                                                Составители: Л. Г. Лопастейская, 
                                                                                                  Н. А. Богданова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ульяновск  
2010 

 



2 
 

УДК  33 (076) 
ББК  65.052 я7 
     С 23 
 
 

Рецензент канд. экон. наук., профессор кафедры «Экономика и менеджмент» Улья-
новского государственного технического университета  Кузнецов В. В. 
 

 Одобрено секцией методических пособий научно-методического  
совета университета 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Сборник задач по дисциплине «Бухгалтерский  финансовый учет» 
для студентов, обучающихся по специальности  08010965  «Бухгалтер-
ский учет, анализ и аудит» / составители: Л. Г. Лопастейская, Н. А. Бо-
гданова. – Ульяновск : УлГТУ, 2010. – 127 с. 

 
Сборник задач разработан с учетом государственного образовательного стандар-

та высшего профессионального образования по специальности 08010965 «Бухгалтер-
ский учет, анализ и аудит» в качестве руководства по выполнению практических за-
даний. Сборник содержит тесты для самостоятельной проверки и оценки знаний по 
темам бухгалтерского (финансового) и управленческого учета. Ситуационные упраж-
нения раскрывают содержание типовых операций по учетной работе бухгалтерии 
предприятия. Темы посвящены бухгалтерскому финансовому учету, охватывают ос-
новные факты хозяйственной деятельности коммерческой организации и включают 
составление бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

Подготовлен на кафедре «Бухгалтерский учет, анализ и аудит». 
 
 

       УДК 33 (076) 
                   ББК 65.052 я7 

 
 
 

                                                                                                    © Л. Г. Лопастейская,  
      Н. А. Богданова, составление, 2010 

                                                                                                    © Оформление. УлГТУ, 2010 

С 23 

 



3 
 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Структура сборника создает возможность самостоятельной работы и зна-
комит студентов с основными участками учебного процесса. Она позволяет 
проследить этапность выполнения бухгалтерских процедур, начиная с обработ-
ки информации, содержащейся в первичных документах, разработки показате-
лей учетных регистров по тому или иному упражнению в соответствии с требо-
ваниями пользователей и заканчивая составлением баланса и отчетности. 

Содержание работы разделено на темы, каждая из которых включает: 
- комплекс упражнений, раскрывающих ту или иную ситуацию фактов 

хозяйственной деятельности, что предполагает понимание изучающими данный 
курс как самого процесса отражения хозяйственных операций на счетах бух-
галтерского учета, так и специфики обобщения на них информации, необходи-
мой для принятия управленческих решений; 

- тесты, расположенные в конце главы, предложены с целью самостоя-
тельной проверки знаний, осваивающими данную дисциплину, глубины уясне-
ния современного бухгалтерского учета; 

При составление упражнений, тестов использовались нормативные доку-
менты по ведению бухгалтерского учета и отчетности, комментарий к Плану 
счетов бухгалтерского учета и современная учебная литература. 
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Тема 1. УЧЕТ РАСХОДОВ, ИЗДЕРЖЕК И ЗАТРАТ 
 

Нормативные акты, необходимые для выполнения заданий 
Налоговый кодекс РФ, часть 2. 
Приказ Минфина РФ от 29 июля 1998 г. №34н «Об утверждении Положе-

ния по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской 
Федерации». 

Приказ Минфина РФ от 6 июля 1999 г. №43н «Об утверждении Положе-
ния по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" ПБУ 4/99». 

Приказ Минфина РФ от 6 мая 1999 г. №3н «Об утверждении Положения 
по бухгалтерскому учету "Расходы организации" ПБУ 10/99». 

Приказ Минфина РФ от 2 августа 2001 г. №60н «Об утверждении Поло-
жения по бухгалтерскому учету "Учет займов и кредитов и затрат по их обслу-
живанию" ПБУ 15/01». 

Приказ Минфина РФ от 19 ноября 2002 г. №114н «Об утверждении По-
ложения по бухгалтерскому учету "Учет расчетов по налогу на прибыль" ПБУ 
18/2002». 

Приказ Минфина РФ от 31 октября 2000 г. №94н «Об утверждении Плана 
счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организа-
ций и инструкции по его применению». 

Письмо Минфина РФ от 29 апреля 2002 г. №16-00-13/03 «О применении 
нормативных документов, регулирующих вопросы учета затрат на производст-
во и калькулирования себестоимости продукции (работ, услуг)». 

Приказ Минтранса РФ от 24 июня 2003 г. №153 «Об утверждении Инст-
рукции по учету доходов и расходов по обычным видам деятельности на авто-
мобильном транспорте». 

Приказ Минсельхоза РФ от 31 января 2003 г. №28 «Об утверждении Ме-
тодических рекомендаций по бухгалтерскому учету доходов и расходов дея-
тельности сельскохозяйственных и других организаций АПК». 

Выполнив упражнения и тестовые задания, вы сможете: отразить в 
бухгалтерском учете информацию о категориях издержек, расходов и затрат 
в зависимости от нормативного регулирования, отраслевых особенностей и 
методов учета затрат, зафиксированных в учетной политике организации; 
ознакомиться с классификацией затрат, установлением момента их призна-
ния, способами обобщения расходов на счетах бухгалтерского учета. 

 
Упражнения [15] 

Упражнение 1. В июле 2006 г. ОАО «Альфа» решило приобрести исклю-
чительное авторское право на электронную программу по шлифовке коленча-
тых валов. С этой целью был заключен договор на маркетинговое исследование 
со специализированной организацией сроком окончания работ − август текуще-
го года. 

При этом отмечается, что организация имеет собственный отдел марке-
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тинга, в обязанности которого входит маркетинг готовой продукции предпри-
ятия. Исключительное право приобретено после изучения конъюнктуры рынка 
и подписания акта выполненных работ. 

Стоимость услуг по проведению работ по изучению конъюнктуры рынка 
данной электронной программы составила 11 800 руб., в том числе НДС            
1 800 руб. Стоимость самой программы − 53 100 руб., в том числе НДС –            
8 100 руб., расходы по регистрации права собственности оплачены Роспатенту 
в сумме 1 000 руб. 

Рассчитайте НДС, который возможно будет предъявлен организацией к 
возмещению, отразите на счетах бухгалтерского учета первоначальную стои-
мость объекта нематериальных активов, а также приведенные факты хозяйст-
венной деятельности. 

Упражнение 2. Администрация ЗАО «Тип» приняла решение об иссле-
довании рынка акций группы организаций и заключила договор со специализи-
рованной исследовательской компанией. Стоимость оказанных этой компанией 
услуг, включая НДС, составила 4 720 руб., в том числе НДС − 720 руб. Органи-
зация имеет собственный отдел маркетинга, в обязанности которого не входит 
маркетинг финансовых вложений. По результатам исследования ЗАО «Тип» 
отказалось от приобретения акций организаций, входящих в данную группу. 

Кроме того, эта же специализированная организация провела исследова-
ние конъюнктуры рынка относительно решения вопросов о производстве ново-
го вида продукции. Стоимость второго вида услуг согласно договору составила 
7 080 руб., в том числе НДС – 1 080 руб. 

Установите в соответствии с ПБУ 10/99 группу расходов, в которой гене-
рируются данные затраты, отразите на счетах учета приведенные факты хозяй-
ственной деятельности, рассчитайте величину налоговых разниц. 

Упражнение 3. Организация ООО «Дельта» с целью привлечения новых 
покупателей своей продукции провела официальный прием потенциальных 
партнеров, деятельность которых зарегистрирована как внутри страны, так и за 
ее пределами. 

В ходе проведения представительско-рекламной компании были произве-
дены следующие расходы: оплата гостиниц иногородним и зарубежным участ-
никам этого мероприятия − 210 000 руб., НДС − 37 800 руб.; стоимость завтра-
ка для участников – 3 000 руб. НДС − 540 руб.; стоимость официального ужина − 
21 240 руб., в том числе НДС – 3 240 руб.; стоимость транспортных услуг от 
пункта прибытия участников до гостиницы и ресторана составила 1 500 руб., 
НДС − 270 руб.; стоимость изготовленных сторонней организацией и роздан-
ных участникам рекламных листков, буклетов и других раздаточных материа-
лов – 2 300 руб., НДС − 414 руб.; оплата за организацию выставки −                
10 000 руб., НДС – 1 800 руб. 

При этом расходы на оплату труда у ООО «Дельта» в отчетном периоде 
составили 4 650 000 руб. (для расчета нормативной величины представитель-
ских расходов) выручка за отчетный период − 10 230 000 руб. (для расчета 
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нормативной величины расходов на рекламу). Все платежи производились без-
наличным путем. 

Установите в соответствии с ПБУ 10/99 группы расходов в которых гене-
рируются данные затраты, отразите на счетах бухгалтерского учета приведен-
ные факты хозяйственной деятельности, рассчитайте величину постоянных 
разниц и постоянного налогового обязательства, сумму НДС, принимаемую на-
логовой инспекцией к зачету. 

Упражнение 4. ООО «Квант» перечислило поставщику ЗАО «Электрон» 
200 600 руб., в том числе НДС – 30 600 руб. в качестве 100%-ной предвари-
тельной оплаты по заключенному договору поставки с условием осуществле-
ния отгрузки продукции не позднее 30 октября 2007 г. 

В связи с тем что поставка так и не была осуществлена, ООО «Квант»      
1 апреля 2008 г. обратилось в Арбитражный суд с иском о возврате суммы 
предоплаты и взыскании с поставщика процентов за пользование чужими де-
нежными средствами. Суд требование истца удовлетворил. 

Рассчитайте сумму иска исходя из того, что ставка рефинансирования 
ЦБР на дату подачи искового заявления в суд составляла 11% годовых, а вели-
чина госпошлины − 5% суммы иска. 

Услуги адвоката составили 1% суммы иска. Отразите операции на счетах 
бухгалтерского учета ЗАО «Электрон». 

Упражнение 5. ЗАО «Продтовары» занимается розничной торговлей че-
рез сеть супермаркетов, применяя общую систему налогообложения. Товары, 
приобретаемые покупателями, на кассе упаковываются в пакеты с логотипом 
компании. Кроме того, некоторые товары по требованиям Правил продажи от-
дельных видов товаров, утвержденных Правительством РФ, подлежат обяза-
тельной упаковке при размещении их в торговом зале. 

За декабрь предшествующего года объем продаж составил 12 650 000 руб. 
Расходы на обязательную упаковку − 34 000 руб., цена приобретения одного 
пакета − 0,5 руб. без НДС, поступило упаковочных пакетов на сумму 90 000 руб. 
Расходы на пакеты с логотипом − 108 000 руб., при этом закупочная цена одно-
го пакета − 12 руб. без НДС, цена продажи − 13 руб., за декабрь поступило па-
кетов с логотипами на сумму 240 000 руб. без НДС. 

Отразите на счетах бухгалтерского учета расходы, связанные с бесплат-
ной упаковкой товара, уточните порядок налогообложения этих сумм НДС, 
возможность возмещения налога из бюджета по приобретенным пакетам, при-
знание расходов для целей исчисления налога на прибыль. 

Упражнение 6. Отразите на счетах бухгалтерского учета факты хозяйст-
венной деятельности ООО «Прибор», приведенные в таблице 1. Сгруппируйте 
расходы по их видам относительно порядка включения затрат в себестоимость 
отдельных наименований приборов, рассчитайте величину постоянных разниц 
и постоянного и отложенного налогового обязательства. Разница в суммах об-
щепроизводственных и общехозяйственных расходов вызвана различием в ме-
тодах начисления амортизации. 
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Таблица 1 
 
 

№ 
п/п 

Содержание факта хозяйственной деятельности Сумма, 
руб.

1 Списаны материалы по их фактической себестоимости на изготовление 
приборов 

756 000 

2 Начислена заработная плата рабочим основного производства 250 000 
3 Произведены отчисления на социальное страхование и социальное  

обеспечение от заработной платы рабочих основного производства 
70 000 

4 Начислена заработная плата аппарату управления цехами основного  
производства 

53 000 

5 Произведены отчисления на социальное страхование и социальное 
обеспечение от заработной платы аппарата управления цехами основного 
производства 

14 840 

6 Начислена заработная плата аппарату управления предприятием 43 000 
7 Произведены отчисления на социальное страхование и социальное  

обеспечение от заработной платы аппарата управления предприятием • 
12 040 

8 Отражены затраты на изучение конъюнктуры рынка выпуска новой  
продукции (для целей налогообложения не принимаются) 

6 100 

9 Включена стоимость всех мероприятий, связанных с организацией  
представительской компании в целях расширения рынков сбыта  
(нормативная величина – 3000 руб.) 

4 500 

10 Включена стоимость всех мероприятий, связанных с организацией и про-
ведением рекламной компании по продажам продукции (нормативная ве-
личина – 2000 руб.) 

1 800 

11 Оплачены проценты обслуживающему банку за пользование кредитом под 
приобретенные товарно-материальные ценности (для целей налогообложе-
ния – 4500 руб.) 

5 000 

12 Произведено списание командировочных расходов, подтвержденных  
первичными документами (нормативная величина – 7000 руб.) 

7 900 

13 Начислены банком расходы по обслуживанию счета 400 
14 Общехозяйственные расходы за отчетный период (для целей 

налогообложения – 147 000 руб.) 
145 000 

15 Общепроизводственные расходы за отчетный период (для целей 
налогообложения – 245 000 руб.) 

240 000  

16 В соответствии с правилами бухгалтерского учета создан резерв  
по сомнительным долгам 

14 000 

17 Оплачены штрафы за нарушение условий хозяйственных договоров 1 400 
18 Списаны расходы на приобретение призов победителям проведенного 

спортивного мероприятия 
700 

19 Списывается возмещение покупателю расходов по исправлению брака  
в проданной ему продукции 

1 600 

 
Упражнение 7. В апреле представительские расходы организации «ЗМ» 

составили 35 400 руб., в том числе НДС – 5 400 руб. Учетной политикой для 
целей налогообложения по налогу на прибыль и НДС предусмотрено считать 
отчетным периодом месяц. Затраты на оплату труда, признанные для расчета 
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налога на прибыль за четыре месяца, составили 650 000 руб., за пять месяцев − 
800 000 руб. 

Рассчитайте нормативную величину представительских расходов в апреле 
и в мае, отразите на счетах бухгалтерского учета приведенные факты хозяйст-
венной деятельности, рассчитайте величину постоянных разниц и постоянного 
налогового обязательства, отложенного налогового актива и величину НДС 
принимаемую налоговой инспекцией к зачету в апреле. 

 
Тесты 

1. Расходами организации признается: 
а) уменьшение экономических выгод в результате выбытия активов 

(имущества) и возникновения обязательств, приводящее к увеличению капита-
ла этой организации, за исключением уменьшения вкладов по решению участ-
ников (собственников имущества); 

б) увеличение экономических выгод в результате поступления активов и 
(или) возникновения обязательств, приводящее к уменьшению капитала этой 
организации, включая уменьшение вкладов по решению участников (собствен-
ников имущества); 

в) уменьшение экономических выгод в результате выбытия активов и 
(или) возникновения обязательств, приводящее к уменьшению капитала этой 
организации, за исключением уменьшения вкладов по решению участников 
(собственников имущества). 

2. Издержками организации считают: 
а) совокупность затрат труда, включающую затраты прошлого труда, 

овеществленные в средствах производства, и затраты живого труда; 
б) расходы на создание материально-производственных запасов, услуги 

подрядчиков промышленно-производственного назначения, приобретение тру-
довых ресурсов; 

в) расходы на создание материально-производственных запасов, услуги 
подрядчиков промышленно-производственного назначения, приобретение тру-
довых ресурсов, а также расходы предприятия, непосредственно не связанные с 
его основной производственно-хозяйственной деятельностью. 

3. Затраты на производство — это: 
а) часть израсходованных в основном и вспомогательных производств ре-

сурсов организации; 
б) часть расходов организации, направленных на производство продук-

ции, выполнение работ и оказание услуг; 
в) часть расходов организации, направленных на производство продук-

ции, выполнение работ и оказание услуг включая расходы на управление и 
продажи. 

4. Расходами по обычным видам деятельности признаются: 
а) расходы, связанные с изготовлением и продажей продукции, приобре-

тением и продажей товаров; 
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б) расходы, связанные с изготовлением и продажей продукции, приобре-
тением и продажей товаров, а также расходы, осуществление которых связано с 
выполнением работ и оказанием услуг; 

в) расходы, связанные с изготовлением и продажей продукции, а также 
расходы, осуществление которых связано с предоставлением за плату во вре-
менное пользование собственных активов в пределах 3% общего оборота. 

5. Расходами организации не признается выбытие активов, связанное 
с операциями: 

а) приобретения и создания внеоборотных активов; 
б) вкладов в уставные (складочные) капиталы других организаций; 
в) приобретения акций акционерных обществ и иных ценных бумаг не с 

целью перепродажи; 
г) предварительной оплаты материально-производственных запасов и 

иных материальных ценностей, а также авансов по аналогичным операциям;  
д) погашения процентов за пользование кредитами и займами, получен-

ными организацией, 

6. Расходы организации в зависимости от их характера, условий осу-
ществления и направлений деятельности подразделяются на: 

а) расходы по обычным видам деятельности и прочие расходы; 
б) расходы по обычным видам деятельности, коммерческие и управлен-

ческие расходы; 
в) расходы, связанные с выпуском собственных акций, оплатой комисси-

онных вознаграждений по договорам комиссии, агентским и иным аналогич-
ным договорам в пользу комитента, принципала и т. п. 

7. Расходы по обычным видам деятельности в целях бухгалтерского 
учета группируются по следующим элементам: 

а) материальные затраты; 
б) затраты на оплату труда; 
в) амортизация; 
г) общепроизводственные расходы; 
д) расходы на содержание и эксплуатацию оборудования; 
е) отчисления на социальные нужды; 
ж) прочие производственные расходы; 
з) прочие затраты. 
8. Расходы в бухгалтерском учете признаются в случаях, когда: 
а) произошло списание денежных средств со счетов в банках; 
б) организация имеет право на их осуществление; 
в) размер их может быть установлен и соответствовать полученным от 

них доходам; 
г) имеется твердая уверенность в том, что произойдет уменьшение эко-

номических выгод; 
д) операции оформлены соответствующими документами. 
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9. К прочим относятся следующие виды расходов: 
а) положительные курсовые разницы; 
б) уплата штрафных санкций за налоговые нарушения; 
в) убытки прошлых лет, выявленные в отчетном году; 
г) сумма уценки активов; 
д) расходы, связанные с продажей основных средств, нематериальных ак-

тивов и других материальных ценностей. 
10. В составе прочих отражают расходы, возникшие в связи: 
а) со стихийными бедствиями, пожарами, авариями, национализацией 

имущества и т. п.; 
б) возмещением причиненного чрезвычайными обстоятельствами    

ущерба; 
в) зачислением на счет в банке денежных средств для устранения послед-

ствий стихийных бедствий; 
г) оприходованием материальных ценностей, полученных oт разборки 

объектов, пострадавших от чрезвычайных обстоятельств. 
11. В составе расходов по обычным видам деятельности исходя из 

принципа существенности в бухгалтерском учете могут быть признаны: 
а) расходы, связанные с предоставлением за плату во временное пользо-

вание своих активов по договору аренды; 
б) расходы, связанные с участием в уставных (складочных) капиталах 

других организаций; 
в) расходы по совместной деятельности; 
г) отчисления в резервы предстоящих расходов и платежей; 
д) штрафы, пени, неустойки, полученные за нарушения хозяйственных 

договоров. 
12. ПБУ 10/99 устанавливает правила формирования в бухгалтер-

ском учете информации о расходах во всех коммерческих организациях, 
кроме: 

а) страховых компаний; 
б) кредитных организаций; 
в) малых; 
г) строительных; 
д) промышленных; 
е) транспортных. 
13. Затраты на производство, включаемые в себестоимость продук-

ции, в целях бухгалтерского учета группируются по следующим статьям 
расходов: 

а) основные и вспомогательные материалы; 
б) покупные полуфабрикаты, комплектующие изделия; 
в) заработная плата основных производственных рабочих; 
г) амортизационные отчисления; 
д) потери от брака; 
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е) прочие денежные расходы; 
ж) общепроизводственные расходы. 
14. Правила учета затрат на производство продукции, продажу това-

ров, выполнение работ и оказание услуг по элементам и статьям устанав-
ливаются: 

а) отдельными положениями по бухгалтерскому учету; 
б) методическими указаниями по отдельным участкам бухгалтерского 

учета; 
в) отраслевыми инструкциями; 
г) другими нормативными актами. 
15. Какой принцип положен в основу признания расходов для целей 

бухгалтерского учета: 
а) достоверности и полноты; 
б) временной определенности фактов хозяйственной деятельности; 
в) существенности; 
г) имущественной обособленности; 
д) нейтральности. 
16. Затраты на производство по способу включения в себестоимость 

продукции делятся на: 
а) постоянные и переменные; 
б) производственные и внепроизводственные; 
в) прямые и косвенные; 
г) планируемые и непланируемые; 
д) одноэлементные и комплексные. 
17. Затраты на производство по отношению к деловой активности 

предприятия (объему выпускаемой продукции, выполненным работам и 
оказанным услугам) подразделяются на: 

а) одноэлементные и комплексные; 
б) производительные и непроизводительные; 
в) постоянные и переменные; 
г) условно-постоянные и условно-переменные; 
д) планируемые и непланируемые; 
е) постоянные и комплексные. 
18. Затраты на производство по их экономической однородности под-

разделяются на: 
а) одноэлементные и комплексные; 
б) производственные и внепроизводственные; 
в) постоянные и переменные; 
г) планируемые и непланируемые; 
д) условно-постоянные и условно-переменные; 
е) постоянные и комплексные. 
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19. Под прямыми затратами на производство продукции, выполнение 
работ и оказание услуг понимают: 

а) расходы, связанные с производством отдельных видов продукции; 
б) расходы, связанные с организацией производства в конкретном произ-

водственном подразделении; 
в) расходы, связанные с изготовлением нескольких групп однородных 

видов продукции; 
г) полный перечень производственных расходов. 
20. Под косвенными затратами на производство продукции, выпол-

нение работ и оказание услуг понимают: 
а) расходы, связанные с изготовлением нескольких групп однородных 

видов продукции; 
б) полный перечень производственных расходов; 
в) расходы, связанные с организацией производства в производственных 

подразделениях предприятия; 
г) расходы, связанные с производством отдельных видов продукции. 
21. В состав косвенных расходов входят: 
а) основная заработная плата производственных рабочих; 
б) расходы на содержание и эксплуатацию оборудования; 
в) общепроизводственные расходы; 
г) общехозяйственные расходы; 
д) потери от брака. 
22. Бухгалтерская запись: Дебет 20 «Основное производство» и Кре-

дит 23 «Вспомогательные производства» означает: 
а) включение в себестоимость продукции затрат вспомогательных произ-

водств, возникших при проведении текущего ремонта оборудования основных 
цехов силами специализированных служб; 

б) включение в себестоимость продукции затрат вспомогательных произ-
водств, возникших в связи с выполнением отдельных технологических опера-
ций для основного производства; 

в) включение в состав затрат основного производства расходов по профи-
лактическому осмотру оборудования основных производственных цехов; 

г) включение в состав затрат основного производства расходов по изго-
товлению тары в одном из цехов вспомогательных производств. 

23. Бухгалтерская запись: Дебет 20 «Основное производство» и Кре-
дит 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению» отражает: 

а) начисление рабочим основного производства пособий по временной 
нетрудоспособности; 

б) перечисление внебюджетному фонду социального страхования причи-
тающейся ему задолженности; 

в) включение в затраты на производство отчислений на медицинское 
страхование от сумм начисленной оплаты труда рабочим основного производства; 

 



13 
 

г) включение в затраты на производство отчислений на социальное стра-
хование от сумм начисленной оплаты труда рабочим основного производства. 

24. Списание общепроизводственных расходов цехов основного про-
изводства в бухгалтерском учете отражается следующей записью: 

а) Дт 20    Кт 25; 
б) Дт 20    Кт 26; 
в) Дт 25    Кт 20; 
г) Дт 23    Кт 25; 
д) Дт 26    Кт 25. 
25. На списание коммерческих расходов, возникших в связи с изго-

товлением тары для упаковки продукции, оставшейся на складе «Готовой 
продукции», производится следующая бухгалтерская запись: 

а) Дт 20    Кт 23; 
б) Дт 44    Кт 23; 
в) Дт 90    Кт 44; 
г) Дт 43    Кт 44. 
26. Списана торговой организацией определенная доля коммерческих 

расходов, учтенная в данном отчетном периоде и не подлежащая распреде-
лению в установленном порядке между остатком товаров на складе и про-
данными в отчетном периоде товарами: 

а) Дт 90    Кт 44; 
б) Дт 41    Кт 44; 
в) Дт 42    Кт 44; 
г) Дт 44    Кт 42; 
д) Дт 91    Кт 44. 
27. Отражена торговой организацией сумма амортизационных от-

числений по используемому в процессе хозяйственной деятельности ли-
зинговому имуществу, учитываемому по условиям договора на балансе 
данной организации: 

а) Дт 44    Кт 05; 
б) Дт 44    Кт 03; 
в) Дт 42    Кт 02; 
г) Дт 90    Кт 02; 
д) Дт 44    Кт 02. 
28. Отражено списание доли затрат на производство, возникших в 

данном отчетном периоде, но относящихся к последующим отчетным пе-
риодам: 

а) Дт 97    Кт 20; 
б) Дт 96    Кт20; 
в) Дт 97    Кт 26; 
г) Дт 97    Кт 25; 
д) Дт 84    Кт 20. 
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29. Отражены расходы, возникшие при проведении гарантийного ре-
монта выпущенной продукции, сверх ранее образованного в установлен-
ном порядке резерва на эти цели: 

а) Дт 28    Кт 10; 
б) Дт 28    Кт 20; 
в) Дт 28    Кт 23; 
г) Дт 44    Кт 70; 
д) Дт 97    Кт 20; 
е) Дт 96    Кт 20. 
30. Включена в общепроизводственные расходы определенная доля 

расходов вспомогательного производства по транспортному обеспечению 
цехов основного производства: 

а) Дт 20    Кт 23; 
б) Дт 26    Кт 23; 
в) Дт 25    Кт 23; 
г) Дт 25    Кт 20; 
д) Дт 23    Кт 25; 
е) Дт 20    Кт 25. 

 
Тема 2. УЧЕТ ДОХОДОВ И ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ 

 

Нормативные акты, необходимые для выполнения заданий 
Налоговый кодекс РФ, часть 2. 
Приказ Минфина РФ от 27 ноября 2006 г. №154н «Об утверждении По-

ложения по бухгалтерскому учету "Учет активов и обязательств, стоимость ко-
торых выражена в иностранной валюте" ПБУ 3/2006». 

Приказ Минфина РФ от 6 мая 1999 г. №32н «Об утверждении Положения 
по бухгалтерскому учету "Доходы организации" ПБУ 9/99». 

Приказ Минфина РФ от 27 декабря 2007 г. №153н «Об утверждении По-
ложения по бухгалтерскому учету "Учет нематериальных активов" ПБУ 
14/2007». 

Приказ Минфина РФ от 9 июня 2001 г. №44н «Об утверждении Положе-
ния по бухгалтерскому учету "Учет материально-производственных запасов" 
ПБУ 5/01». 

Приказ Минфина РФ от 19 ноября 2002 г. №114н «Об утверждении По-
ложения по бухгалтерскому учету "Учет расчетов по налогу на прибыль" ПБУ 18/02»; 

Приказ Минфина РФ от 10 декабря 2002 г. №126н «Об утверждении По-
ложения по бухгалтерскому учету "Учет финансовых вложений" ПБУ 19/02». 

Приказ Минфина РФ от 13 октября 2003 г. №91н «Об утверждении Мето-
дических указаний по бухгалтерскому учету основных средств». 

Приказ Минфина РФ от 31 октября 2000 г. №94н «Об утверждении Плана 
счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организа-
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ций и Инструкции по его применению». 
Приказ Минфина РФ от 13 октября 2003 г. №91н «Об утверждении Мето-

дических указаний по бухгалтерскому учету основных средств». 
Приказ Минфина РФ от 21 марта 2000 г. №29н «Об утверждении Мето-

дических рекомендаций по раскрытию информации о прибыли, приходящейся 
на одну акцию». 

Приказ Минтранса РФ от 24 июня 2003 г. №153 «Об утверждении Инст-
рукции по учету доходов и расходов по обычным видам деятельности на авто-
мобильном транспорте». 

Приказ Минсельхоза РФ от 31 января 2003 г. №28 «Об утверждении Ме-
тодических рекомендаций по бухгалтерскому учету доходов и расходов дея-
тельности сельскохозяйственных и других организаций АПК». 

Письмо Департамента налоговой политики Минфина РФ от 14 июля   
2000 г. №04-02-05/1 «О порядке отражения сумм выручки от реализации това-
ров по договорам комиссии или поручения». 

Выполнив упражнения и тестовые задания, вы сможете: ознакомиться 
с понятием доходов и финансовых результатов, их составом и классификаци-
ей; изучить процессы признания доходов и финансовых результатов с учетом 
момента времени отражения их на бухгалтерских счетах; рассмотреть от-
личительные признаки ведения налогового и бухгалтерского видов учета. 

 
Упражнения [15]  

Упражнение 1. Организация ООО «Щит» имеет 1 000 обыкновенных ак-
ций ОАО «Электроаппарат». На годовом собрании акционеров, проходившем в 
мае текущего года, было принято решение о выплате дивидендов по акциям в 
размере 150 руб. на одну акцию. 

Дивиденды выплачены в июле денежными средствами через перечисле-
ние по расчетному счету за исключением удержанного налога на прибыль по 
ставке 9%. 

Прибыль от продаж продукции составила: в мае − 290 000 руб., в июле − 
300 000 руб. Учетная политика ООО «Щит» предусматривает признание мо-
мента получения доходов и расходов методом начисления; отчетным периодом 
уплаты налога на прибыль является месяц (расчеты ведутся нарастающим ито-
гом с начала года). 

Определите сумму дивидендов и величину налога на дивиденды, удер-
жанную у источника получения дохода, условный расход по налогу на прибыль 
в мае, временные разницы, отложенное налоговое обязательство. Отразите фак-
ты хозяйственной деятельности на счетах бухгалтерского учета, включая опе-
рации погашения отложенного налогового обязательства и погашения задол-
женности перед бюджетом по текущему налогу на прибыль. 

Упражнение 2. На основании данных таблицы 2 выберите факты хозяй-
ственной жизни, относящиеся к доходам, и произведите их группировку по ви-
дам, отразите факты хозяйственной деятельности на счетах бухгалтерского учета. 
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Учетной политикой организации предусматривается признание дохода по 
мере отгрузки продукции, оказания услуг, выполнения работ. 

 
Таблица 2 

 

No 
п/п 

Содержание факта хозяйственной деятельности Сумма, 
руб.

1 Поступила выручка от продажи продукции, включая НДС (18%) 92 040 
2 Поступила выручка за пользование предметами интеллектуальной  

собственности, включая НДС 
17 700 

3 Поступила на расчетный счет арендная плата по текущей аренде основных 
средств, включая НДС, начисленный на сумму арендной платы 

10 738 

4 Поступила сумма дебиторской задолженности 23 010 
5 Принята к учету товарообменная операция, включая НДС (обмен готовой 

продукции на поступление материалов) 
5 900 

6 Получена по договору простого товарищества прибыль от совместной 
деятельности 

13 000 

7 Поступила выручка от продажи основных средств, включая НДС 20 060 
8 Приняты к учету поступившие дивиденды от участия в уставном капитале 

другого предприятия 
7 800 

9 Принято к учету производственное оборудование по договору дарения  
по текущей рыночной стоимости 

13 570 

10 Начислены штрафы, пени за нарушение условий хозяйственных  
договоров покупателями 

2 300 

11 Рассчитаны и отражены положительные курсовые разницы, возникшие 
при оплате за продукцию 

700 

12 Зачислена в состав прибыли просроченная кредиторская задолженность 41 000 
13 Поступили на расчетный счет денежные средства по подписке на акции 10 900 
14 Зачислен на расчетный счет рублевый эквивалент проданной  

экспортной выручки, полученной в иностранной валюте 
6 090 

15 Зачислена на расчетный счет сумма депонированной заработной платы 1 600 
16 Зачислена на расчетный счет сумма инкассированной выручки 20 000 

 

Упражнение 3. ООО «Кварц» является участником в уставном капитале 
ООО «Янтарь», которое в августе текущего года объявило о выплате доходов 
от участия по итогам первого полугодия. 

ООО «Кварц» на основании общего собрания участников причитается 
300 000 руб. Выплата производится в сентябре с удержанием налога на доходы 
(прибыль) по ставке 9% налоговым агентом. Дивиденды были выплачены мате-
риалами по учетной стоимости 273 000 руб., в том числе НДС − 41 644 руб. 
Кроме дивидендов в ООО «Кварц» получена прибыль от продажи продукции: в 
августе − 500 000 руб., в сентябре − 450 000 руб. 

Определите величину налога на дивиденды, удержанную у источника по-
лучения дохода, условный расход (доход) по налогу на прибыль в сентябре, по-
стоянные разницы, постоянный налоговый актив. 

Отразите факты хозяйственной деятельности на счетах бухгалтерского 
учета, включая операции погашения постоянного налогового актива и коррек-
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тировки задолженности перед бюджетом по текущему налогу на прибыль. 
Упражнение 4. Организация «С» получила в марте текущего года по до-

говору дарения №56 от 02.03.2006 г. денежную сумму в размере 90 000 руб., на 
которую были приобретены материалы. В апреле этого года материалы были 
выданы со склада ремонтно-строительному участку для ремонта здания обще-
хозяйственного назначения. 

Расходы по доставке этих материалов составили 3 000 руб., НДС по услу-
гам − 540 руб. Согласно учетной политике расходы на ремонтно-
эксплуатационные нужды признаются по мере их образования. 

Отразите хозяйственные операции на счетах бухгалтерского учета, уста-
новив момент признания доходов и расходов. Определите величину налоговых разниц. 

Упражнение 5. ООО «Амиго» заключило договор мены с ООО «Модни-
ца». При этом ООО «Амиго» передает готовую продукцию, а ООО «Модница» 
товар (ткани). Обмениваемое имущество признано равноценным, цена сделки 
установлена договором и составляет 94 400 руб. в том числе НДС − 14 400 руб. 
Передача обмениваемых активов произведена одновременно. 

Учетная политика относительно признания доходов и расходов у того и 
другого предприятия принята по методу начисления. 

Цена готовой продукции ООО «Амиго» не отличается от обычной реали-
зационной цены и соответствует рыночному курсу. Себестоимость передавае-
мой продукции − 69 000 руб. ООО «Модница» реализует свои ткани в обычном 
порядке за 103 840 руб., в том числе НДС − 15 840 руб., что соответствует ры-
ночной цене. Учетная стоимость тканей составляет 78 000 руб. 

Рассмотрите порядок отражения товарообменной операции на счетах 
бухгалтерского учета у обеих сторон. 

Упражнение 6. ООО «Олимпия» приостановило свою деятельность с мая 
текущего года. Уже в этом месяце организация не получала доходов от произ-
водственной деятельности и не несла расходов, за исключением заработной 
платы своих работников, включая отчисления на социальные нужды − 64 000 руб. 
и коммунальных расходов − 194 700 руб. (в том числе НДС − 29 700 руб.), 
амортизации оборудования и здания − 16 000 руб. 

Отразите названные хозяйственные операции на счетах бухгалтерского 
учета, установив момент признания доходов и расходов, определите размер по-
стоянной разницы и постоянного налогового обязательства. 

Упражнение 7. ООО «Чип» по итогам отчетного года получена прибыль 
от основной деятельности на сумму 1 250 000 руб. и убыток от продажи акций, 
не обращающихся на организованном рынке ценных бумаг, на сумму             
200 000 руб. Известно, что ООО «Чип» не является профессиональным участ-
ником рынка ценных бумаг. 

Отразите на счетах бухгалтерского учета операции по признанию финан-
совых результатов за отчетный период. Определите порядок признания убытка 
для целей налогообложения. 

 



18 
 

Тесты 
1. Доходами от обычных видов деятельности организации признаются: 
а) поступления, связанные с предоставлением за плату во временное 

пользование активов организации, и не являющиеся предметом ее деятельно-
сти; 

б) поступления, связанные с выполнением работ, услуг и продажей про-
дукции (товаров); 

в) поступления, связанные с предоставлением за плату прав на интеллек-
туальную собственность организации, характер деятельности которой опреде-
ляется 97%-ным выпуском продукции от общего объема производства. 

2. Доходами от обычных видов деятельности научно-исследователь-
ской организации признаются: 

а) поступления, связанные с предоставлением за плату прав, возникаю-
щих из патентов на изобретения; 

б) поступления, связанные с предоставлением за плату во временное 
пользование активов организации; 

в) выручка от продажи продукции и товаров, поступления, связанные с 
выполнением работ, оказанием услуг. 

3. Доходами от обычных видов деятельности лизинговой компании 
признаются: 

а) выручка от продажи товаров, продукции, предоставления за плату    
услуг; 

б) поступления, связанные с предоставлением за плату прав, возникаю-
щих из патентов на промышленные образцы; 

в) поступления, связанные с предоставлением за плату во временное вла-
дение имущества, ранее приобретенного с целью сдачи в аренду с переходом 
права собственности. 

4. Выручка принимается к бухгалтерскому учету в сумме, исчислен-
ной в денежном выражении: 

а) денежных средств, имущества, дебиторской задолженности; 
б) денежных средств, имущества, поступившего на условиях договора 

мены без выполнения обязательств передачи своего имущества, ценных бумаг; 
в) денежных средств, номинальной стоимости ценных бумаг, вложений 

инвесторов. 
 
5. Какой принцип положен в основу определения выручки для целей 

бухгалтерского учета: 
а) существенности; 
б) временной определенности фактов хозяйственной деятельности; 
в) достоверности и полноты. 
6. Какое условие является обязательным при признании выручки в 

бухгалтерском учете: 
а) организация получает выручку без подтверждения письменного права 
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на факт ее признания; 
б) сумма выручки может быть определена; 
в) продукция отгружена без перехода права собственности к получателю. 
7. Какое условие является обязательным при признании выручки в 

бухгалтерском учете строительных организаций: 
а) расходы, которые произведены в связи с хозяйственной операцией, и 

могут быть определены; 
б) в результате хозяйственной операции экономические выгоды останутся 

в организации без изменения; 
в) работы и услуги не приняты заказчиком, хотя аванс за этапы работ   

оплачен. 
8. Доходы от участия в других организациях − это доходы, подлежа-

щие получению: 
а) от совместной деятельности, без образования юридического лица; 
б) по приобретенным собственным акциям при их вторичном размещении; 
в) по приобретенным акциям других организаций в срок, указанный в уч-

редительных документах. 
9. Величина поступления и дебиторской задолженности определяется 

с учетом: 
а) всех предоставленных организации согласно договору скидок (накидок); 
б) суммовой разницы, возникающей в случаях, когда оплата производит-

ся в рублях в сумме, эквивалентной сумме в иностранной валюте; 
в) изменения обязательства исходя из стоимости актива, подлежащего 

получению организацией; 
г) неустановленной суммы выручки от отгрузки продукции покупателям 

по внешнеэкономическим контрактам; 
д) авансовых платежей по обязательствам, которые могут возникнуть по 

внешнеэкономическим контрактам. 
10. К прочим доходам в бухгалтерском учете относятся: 
а) штрафы, неустойки, полученные за нарушение условий договоров; 
б) суммы депонентской и кредиторской задолженности, по которой срок 

исковой давности истек; 
в) суммы уценки активов в отчетном периоде, к которому относится дата, 

по состоянию на которую произведена переоценка; 
г) суммы процентов, уплаченных за пользование денежными средствами. 
11. В составе прочих доходов в бухгалтерском учете признают: 
а) прибыль прошлых лет, выявленную в отчетном году; 
б) прибыль, полученную от продажи нематериальных активов; 
в) авансы, полученные от покупателей и заказчиков; 
г) прибыль, полученную от операций с возвратной тарой; 
д) штрафы, неустойки, уплаченные за нарушение условий договоров; 
е) излишки товарно-материальных ценностей, выявленные в ходе прове-

дения инвентаризации. 
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12. Признание доходов от предоставления за плату во временное 
пользование активов организации отражают на счетах следующей           
записью: 

а) Дт 01    Кт 91; 
б) Дт 76    Кт 91; 
в) Дт 76    Кт 99; 
г) Дт 58    Кт 91. 
13. Начисление доходов от участия в других организациях отражает-

ся в бухгалтерском учете записью: 
а) Дт 51    Кт 76; 
б) Дт 76    Кт 91; 
в) Дт 58    Кт 99; 
г) Дт 75    Кт 84; 
д) Дт 76    Кт 80. 
14. Организацией-комиссионером отражена задолженность в размере 

причитающейся к получению суммы комиссионного вознаграждения за 
оказанные комитенту услуги по продаже товаров: 

а) Дт 79    Кт 90; 
б) Дт 62    Кт 90; 
в) Дт 45    Кт 43; 
г) Дт 76    Кт 90. 
15. Отражена безвозмездная передача материалов, в том числе по до-

говорам дарения по фактической себестоимости приобретения: 
а) Дт 91    Кт 10; 
б) Дт 76    Кт 10; 
в) Дт 90    Кт 10; 
г) Дт 62    Кт 10; 
д) Дт 84    Кт 10. 
16. Невостребованные депонентские суммы списываются на кредит 

счета: 
а) 99 «Прибыли и убытки»; 
б) 90 «Продажи»; 
в) 91 «Прочие доходы и расходы»; 
г) 83 «Добавочный капитал»; 
д) 82 «Резервный капитал». 
17. Дебетовый оборот по счету 90 «Продажи» отражает информацию: 
а) о косвенных налогах, в состав которых включены «Налог на добавлен-

ную стоимость», «Акцизы»; 
б) об общепроизводственных расходах, включая расходы на содержание 

аппарата управления производственными подразделениями; 
в) о расходах на управление предприятием, включая расходы на содержа-

ние зданий общехозяйственного назначения; 
г) о себестоимости продукции, работ, услуг, рассчитанной по перемен-
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ным расходам; 
д) о коммерческих расходах, включая расходы на рекламу; 
е) о расходах на продажи, включая расходы на изготовление тары, стои-

мость которой входит в состав цены. 
18. Кредитовый оборот по счету 90 «Продажи» показывает: 
а) выручку от продажи продукции и товаров, поступления, связанные с 

выполнением работ, оказанием услуг, вместе с налогом на добавленную стои-
мость; 

б) выручку от продажи продукции и товаров, поступления, связанные с 
выполнением работ, оказанием услуг, без налога на добавленную стоимость; 

в) поступления арендной платы за предоставленные во временное поль-
зование активы по договору аренды, размер которых превышает 10% общего 
оборота организации; 

г) полученные в порядке предварительной оплаты продукции, товаров, 
работ и услуг авансы; 

д) поступления, связанные с погашением займов, ранее предоставленных 
заемщику. 

19. Капитализация доходов, полученных от участия в других органи-
зациях, отражается в бухгалтерском учете записью: 

а) Дт 76    Кт 99; 
б) Дт 58    Кт 91; 
в) Дт 75    Кт 90; 
г) Дт 76    Кт 91. 
20. Отражено получение денежных средств на счет благотворитель-

ного фонда, организованного для устранения на предприятии последствий 
чрезвычайных обстоятельств: 

а) Дт 51    Кт 91; 
б) Дт 55    Кт 76; 
в) Дт 55    Кт 99; 
г) Дт 55    Кт 91; 
д) Дт 52    Кт 99. 
21. Какой записью отражается дооценка до текущей стоимости ак-

ций, котирующихся на открытом рынке: 
а) Дт 81    Кт 91; 
б) Дт 58    Кт 91; 
в) Дт 58    Кт 76; 
г) Дт 51    Кт 76; 
д )Дт 99    Кт 01. 
22. Отражены на счетах бухгалтерского учета излишки, выявленные 

при инвентаризации готовой продукции: 
а) Дт 99    Кт 91; 
б) Дт 76    Кт 91; 
в) Дт 94    Кт 43; 
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г) Дт 43    Кт 91; 
д) Дт 73    Кт 91. 
23. Отражена сумма превышения стоимости продажи ранее выкуп-

ленных собственных акций над ценой их приобретения: 
а) Дт 99    Кт 81; 
б) Дт 81    Кт 91; 
в) Дт 81    Кт 90; 
г) Дт 81    Кт 80; 
д) Дт 80    Кт 81. 
24. Поступления дебиторской задолженности, ранее списанной за счет 

резерва по сомнительным долгам, отражаются бухгалтерской записью: 
а) Дт 51    Кт 91; 
б) Дт 51    Кт 99; 
в) Дт 99    Кт 76; 
г) Дт 55    Кт 90; 
д) Дт 51    Кт 76. 
25. Списана сумма кредиторской задолженности в связи с истечением 

сроков исковой давности: 
а) Дт 63    Кт 76; 
б) Дт 91    Кт 60; 
в) Дт 60    Кт 91; 

г) Дт 62    Кт 91; 
д) Дт 91    Кт 76. 
26. Положительные курсовые разницы по расчетам в иностранной 

валюте с подразделениями, выделенными на отдельный баланс, возник-
шие вследствие изменения курса рубля по отношению к иностранной ва-
люте отражены записью: 

а) Дт 52    Кт 91; 
б) Дт 79    Кт 91; 
в) Дт 76    Кт 91; 
г) Дт 79    Кт 99; 
д) Дт 52    Кт 79. 
27. Бухгалтерская запись: Дебет счета 51 «Расчетные счета» и Кредит 

счета 91 «Прочие доходы и расходы» означает: 
а) получение штрафов, пени, неустоек по хозяйственным договорам; 
б) уплату штрафов, пени за нарушение налогового законодательства; 
в) получение сумм вознаграждения в виде процентов по предоставлен-

ным другим организациям займов; 
г) зачисление на расчетный счет долгосрочных кредитов банка; 
д) зачисление на счет сумм от банка за пользование свободными средст-

вами на расчетном счете. 
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28. Бухгалтерская запись: Дебет счета 62 «Расчеты с покупателями-
заказчиками» и Кредит счета 91 «Прочие доходы и расходы» означает: 

а) стоимость выявленной инвентаризацией отгруженной на внешний ры-
нок продукции, не отраженной в установленном порядке на счетах бухгалтер-
ского учета; 

б) величину суммовых разниц, возникших вследствие осуществления 
расчетов по договорам в рублях, с суммы, определяемой сторонами в валюте по 
официальному курсу; 

в) суммовую разницу между покупной и номинальной стоимостью цен-
ных бумаг (покупная стоимость); 

г) суммовую разницу, выявленную при погашении учтенной при приоб-
ретении активов кредиторской задолженности. 

29. Бухгалтерская запись: Дебет счета 63 «Резервы по сомнительным 
долгам» и Кредит счета 91 «Прочие доходы и расходы» означает: 

а) увеличение прибыли отчетного года путем присоединения к ней неиз-
расходованных сумм резервов по сомнительным долгам предыдущего года; 

б) увеличение прибыли отчетного года путем присоединения к ней дохо-
дов прошлых лет, выявленных в отчетном году; 

в) погашение задолженности по недостачам и хищениям ранее признан-
ной сомнительной; 

г) погашение кредиторской задолженности, возникшей в следствии про-
срочки платежей по векселям. 

30. Какой записью отражается списание неизрасходованных сумм ре-
зерва на капитальный ремонт основных средств в следующем отчетном 
году: 

а) Дт 96    Кт 83; 
б) Дт 25    Кт 96 − сторно; 
в) Дт 96    Кт 25; 
г) Дт 96    Кт 91. 
 

Тема 3. УЧЕТ РАСЧЕТОВ С РАБОТНИКАМИ  
ПО ОПЛАТЕ ТРУДА 

 
Нормативные акты, необходимые для выполнения заданий  
Налоговый кодекс РФ, часть 2. 
Трудовой кодекс РФ. 
Федеральный закон от 21 июля 2007 г. №183-ФЗ «О бюджете Фонда со-

циального страхования Российской Федерации на 2008 год и плановый период 
2009 и 2010 годов». 

Федеральный закон от 29 декабря 2004 г. №198-ФЗ «О минимальном раз-
мере оплаты труда». Федеральный закон от 29 декабря 2006 г. №255-ФЗ       
«Об обеспечении пособиями по временной нетрудоспособности, по беременно-
сти и родам граждан, подлежащих обязательному социальному страхованию». 
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Постановление Правительства РФ от 24 декабря 2007 г. №922 «Об осо-
бенностях порядка исчисления средней заработной платы». 

Постановление Правительства РФ от 15 июня 2007 г. №375 «Об утвер-
ждении Положения об особенностях порядка исчисления пособий по времен-
ной нетрудоспособности, по беременности и родам гражданам, подлежащим 
обязательному социальному страхованию». 

Приказ Минфина РФ от 31 октября 2000 г. №94н «Об утверждении Плана 
счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организа-
ций и Инструкции по его применению». 

Постановление Минтруда РФ от 24 декабря 2003 г. №89 «Об утвержде-
нии разъяснения №5 "Об исчислении среднего заработка при расчете пособия 
по временной нетрудоспособности и пособия по беременности и родам в     
2004 году"». 

Рекомендации Минтруда РФ по разработке внутрипроизводственных та-
рифных условий оплаты труда работников предприятий (4-е издание, перерабо-
танное и дополненное). 

Письмо Департамента налоговой политики Минфина РФ от 7 мая 2004 г. 
№ 04-02-05/3/36 «О доплатах к пособиям по временной нетрудоспособности». 

Выполнив упражнения и тестовые задания, вы сможете: выработать 
навыки начисления основной и дополнительной видов заработной платы при 
различных формах оплаты труда; рассчитать средний заработок для оплаты 
отпусков, компенсаций за неиспользованный отпуск, листков нетрудоспособ-
ности, определять суммы удержания из заработной платы по различным ос-
нованиям; ознакомиться с организацией учета расчетов с работниками по 
прочим операциям и возможными вариантами построения учетной политики 
по этому виду расчетов. 

Упражнения [15] 
Упражнение 1. Бригада сварщиков в составе пяти человек выполнила ра-

боту по наряду №1721 от 14 октября стоимостью за весь объем 15 000 руб., 
продолжительность которой составила 4  дня (с 15 по 18 октября). 

В состав бригады входят трое рабочих 5-го разряда, один рабочий 4-го 
разряда и неосвобожденный бригадир − 6-го разряда. Рабочий 4-го разряда     
18 октября на работу не вышел. 

Рассчитайте заработную плату каждого рабочего, имея в виду: бригадиру 
выплачивается 10% стоимости общего объема работ; продолжительность рабо-
чего дня − 8 ч. Тарифная ставка за час работы рабочего: 4-го разряда составляет 
20,15 руб., 5-го разряда − 24,8 руб., 6-го разряда − 30 руб. 

Упражнение 2. Организация выдала работнице Зайцевой Е. В. 5 апреля 
текущего года беспроцентный заем в сумме 50 000 руб. по договору №37 от      
4 апреля на 8 мес. наличными денежными средствами из кассы. Срок возврата 
займа по договору установлен 6 декабря с ежемесячным удержанием из зара-
ботной платы. Ставка рефинансирования ЦБР на момент выдачи займа − 11%. 

Рассчитайте сумму материальной выгоды работницы, удержите из ее за-
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работной платы налог на доходы физических лиц с полученной материальной 
выгоды, сделайте бухгалтерские записи по выдаче и возврату сумм займа и НДФЛ. 

Упражнение 3. Расчетный отдел бухгалтерии производит начисление от-
пускных работнице Масловой Н. И. в ноябре 2007 г. за отработанный период 
2006 − 2007 гг. в соответствии с утвержденным руководителем графиком от-
пусков. В учетной политике организации создание резерва на оплату отпусков 
рабочим не предусмотрено. 

В соответствии с Положением о премировании, премии по итогам работы 
за месяц выплачиваются в организации месяцем позже и начисляются за фак-
тически отработанное время, включая период нахождения в командировке и 
выполнения государственных обязанностей. 

Ежемесячно Масловой Н. И. начислялась надбавка за разъездной харак-
тер работы − 300 руб. Сотрудница имеет право на стандартный налоговый вы-
чет по основному месту работы и на одного ребенка в возрасте до 18 лет. 

На основание данных таблицы 3 определите среднюю заработную плату 
для расчета отпускных, начислите отпускные работнице Масловой Н. И., про-
изведите удержания налога на доходы физических лиц, покажите порядок от-
ражения операций на счетах бухгалтерского учета. 

Таблица 3 
 

№ 
п/п 

Расчетный 
период 

Число рабочих 
дней  

по календарю*

Число фактиче-
ски отработан-

ных дней

Заработная 
плата, руб. 

Премии, руб. 

2006 Г. 
1 Ноябрь 21 20 4 900 700 (за октябрь) 
2 Декабрь 22 21 5 300 900 (за ноябрь) 

2007 Г. 
3 Январь 16 14 4 800 1 000 (за декабрь) 
4 Февраль 19 19 5 100 600 (за январь) 
5 Март 22 22 5 500 700 (за февраль) 
6 Апрель 20 20 5 400 900 (за март) 
7 Май 21 21 5 300 1 000 (за апрель) 
8 Июнь 21 21 5 600 900 (за май) 
9 Июль 21 21 5 600 1 100 (за июнь) 
10 Август 23 21 5 100 1 100 (за июль) 
11 Сентябрь 21 21 5 600 700 (за август) 
12 Октябрь 22 20 5 500 1 000 (за сентябрь) 
13 Ноябрь 21 4 1 500 1 200 (за октябрь) 
 ИТОГО 270 245 65 200 11 800 

* Пятидневная рабочая неделя 
Упражнение 4. Кононов С. П. принят на работу с режимом ненормиро-

ванного рабочего времени и имеет право на ежегодный дополнительный опла-
чиваемый отпуск. В соответствии с коллективным договором срок дополни-
тельного отпуска установлен в 10 рабочих дней. В прошлом году Кононов С. П. 
использовал 16 календарных дней основного отпуска, и 4 февраля текущего го-
да обратился с заявлением на имя директора с просьбой выплатить ему денеж-
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ную компенсацию за неиспользованную часть основного и дополнительного 
отпусков. 

Рассчитайте размер компенсации, которую может выплатить                
Кононову С. П. организация, если известно, что в коллективном договоре для 
расчета средней заработной платы для оплаты отпусков установлен период в 
три месяца: заработная плата за ноябрь прошлого года − 16 500 руб., за декабрь −             
17 400 руб., премия, выплаченная в декабре по итогам работы за год, −                
5 000 руб., за январь текущего года − 12 700 руб. Расчетный период отработан 
полностью. Рабочие дни по календарю 6-дневной рабочей недели: в ноябре − 
25; в декабре − 27; в январе − 19. 

Упражнение 5. Кладовщик Гусев Н. К. 22 апреля 2007 г. написал заявле-
ние об увольнении по собственному желанию по ст. 80 ТК РФ. Однако реаль-
ной причиной увольнения явился факт недостачи готовой продукции на складе 
на сумму 6 740 руб. (по цене продажи), что подтверждено актом инвентариза-
ции и сличительной ведомостью. 

Очередной отпуск Гусеву Н. К. предоставлялся в соответствии с утвер-
жденным графиком отпусков с 26 июля по 22 августа 2006 г. включительно. 
Кладовщик работал по графику 5-дневной рабочей недели. 

Согласно трудовому договору его ежемесячный оклад составлял 5 500 руб. 
Кроме того, за 1 кв. 2006 г. ему начислялась премия в размере 3 000 руб. Меся-
цы, предшествовавшие увольнению, были отработаны полностью. Трудовой 
договор с работником был расторгнут 23 апреля 2007 г. 

Рассчитайте сумму компенсации за неиспользованный отпуск, которую 
должны выплатить Гусеву Н. К. при увольнении, сумму заработка за апрель, 
удержите из начисленных выплат НДФЛ и выявленную недостачу. Отразите 
эти операции на счетах бухгалтерского учета. 

Упражнение 6. Специалист 2-й категории Лопухов Г. О. уволен по п. 3 
ст. 81 ТК РФ в связи с несоответствием занимаемой должности 7 июля 2007 г. 
Коллективным договором, действующим в этой организации, предусмотрен 
расчетный период для исчисления среднего заработка, кроме оплаты отпускных 
и выплаты компенсаций за неиспользованный отпуск, 6 месяцев, предшест-
вующих месяцу наступления события. 

В организации установлена 5-дневная рабочая неделя. В расчетном пе-
риоде с января по июнь 2007 г. Лопухову Г. О. начислена заработная плата в 
сумме 28 200 руб., количество рабочих дней по календарю 5-дневной рабочей 
недели за этот период − 119. 

Определите размер выходного пособия, которое организация обязана вы-
платить специалисту при расторжении договора в связи с несоответствием за-
нимаемой должности. 

Упражнение 7. Учетной политикой ОАО «Фламинго» предусмотрено 
создание резерва на оплату отпусков рабочих основного и вспомогательных 
производств. Предполагаемая (предельная) сумма расходов на оплату отпусков 
и соответствующих отчислений на социальные нужды на 2006 г. по сметным 
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расчетам бухгалтерии составила 230 000 руб. Планируемая величина расходов 
на оплату труда этих категорий работников и ЕСН без учета сумм отпускных − 
3 160 000 руб. 

За январь 2006г. фактически начисленная заработная плата рабочим ос-
новного производства составила 164 000 руб., рабочим вспомогательных про-
изводств − 55 300 руб. За 2006 г. рабочим было выплачено 195 600 руб. отпуск-
ных. Заработная плата и отчисления на социальное страхование по рабочим ос-
новного и вспомогательных производств за 2006 г. составили 2 780 000 руб. 

Определите ежемесячный процент отчислений в резерв на оплату отпус-
ков, отчисления в резерв за январь 2006 г., неизрасходованную сумму резерва 
на конец года (в целях упрощения задания спишите остаток резерва), сделайте 
бухгалтерские записи по операциям создания и использования резерва. 

Упражнение 8. Рассчитайте размер пособия по временной нетрудоспо-
собности Курицыной Г. А. за период с 9 по 20 марта 2007 г, если известно, что 
в сентябре предшествующего года она уже находилась на больничном 7 кален-
дарных дней, а в декабре была направлена в командировку на 5 дней. 

Сумма выплат по пособию за прошлый год – 3 466 руб., за время коман-
дировки – 2 110 руб. К моменту наступления нетрудоспособности работница 
имеет непрерывный стаж работы 7 лет и 9 мес. 

Определите сумму выплат по предъявленному пособию за счет средств 
работодателя и фонда социального страхования. Начисленные за расчетный пе-
риод суммы выплат в пользу Курицыной Г. А. составили 161 490 руб. Период 
отработан полностью. 

Упражнение 9. Программист Климов H. С. принят в организацию на ра-
боту 11 января 2008 г. с оплатой труда по повременной системе и 5-дневной ра-
бочей неделей. Ему установлен оклад в размере 17 500 руб. в месяц. 20 января 
Климов Н.С. заболел и его нетрудоспособность продлилась до 25 февраля. По 
данным трудовой книжки до поступления в эту организацию Климов Н. С. ра-
ботал в другой организации в течение 9 лет и 4 мес. и уволился по собственно-
му желанию 31 декабря 2007 г. 

Рассчитайте размер пособия по временной нетрудоспособности         
Климова Н. С. за январь и февраль 2008 г. Сделайте бухгалтерские записи по 
начислению сумм пособия. 

Тесты 
1. Применяемые формы оплаты труда: 
а) сдельная, повременная, аккордная; 
б) наличная, безналичная; 
в) основная, дополнительная; 
г) оплата за отработанное время и премии. 
2. Тарифная система оплаты труда предусматривает использование: 
а) расценок за виды выполненных работ; 
б) норм рабочего времени; 
в) ставок, сетки и коэффициентов. 
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3. При увольнении выплата всех сумм, причитающихся работнику, 
производится: 

а) в день, установленный для выдачи заработной платы; 
б) 1-го числа месяца, следующего за месяцем увольнения; 
в) в день увольнения работника; 
г) в день, указанный в заявлении работника или приказе руководителя. 
4. Продолжительность ежегодного основного оплачиваемого отпуска 

составляет: 
а) 21 рабочий день при 5-дневной рабочей неделе и 24 рабочих дня — при 

6-дневной; 
б) 28 календарных дней; 
в) не менее 14 календарных дней, остальная часть отпуска может быть 

заменена денежной компенсацией; 
г) по 2 дня за каждый отработанный до периода отпуска месяц. 
5. Работа в выходные и праздничные дни оплачивается: 
а) не менее чем в полуторном размере; 
б) не менее чем в двойном размере; 
в) не менее чем в двойном размере или по желанию работника в одинар-

ном размере с предоставлением другого дня отдыха. 
6. Показатель средней численности работников организации включает: 
а) среднесписочную численность работников; 
б) явочную численность работников; 
в) среднюю численность внешних совместителей; 
г) численность работников организации на начало периода и численность 

работников за месяц; 
д) среднюю численность работников, выполнявших работы по договорам 

гражданско-правового характера. 
7. Первичными документами по учету оплаты труда являются: 
а) приказы о приеме на работу; 
б) лицевой счет; 
в) налоговая карточка по учету доходов и НДФЛ; 
г) индивидуальная карточка учета сумм начисленных выплат; 
д) табель учета рабочего времени; 
е) расчетно-платежная ведомость. 
8. В списочную численность работников организации включаются: 
а) фактически явившиеся на работу; 
б) внешние совместители; 
в) находящиеся в служебных командировках; 
г) не явившиеся на работу по болезни; 
д) выполнявшие работу по договорам гражданско-правового характера. 
9. При исчислении среднего заработка учитываются следующие вы-

платы: 
а) оплата пособий по временной нетрудоспособности; 
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б) оплата учебного отпуска; 
в) заработная плата, начисленная по тарифным ставкам; 
г) заработная плата, начисленная в неденежной форме; 
д) премии по итогам работы за год; 
е) материальная помощь. 
10. Расчет среднего заработка для оплаты основного отпуска произ-

водится: 
а) за последние 12 календарных месяцев; 
б) за любые 6 полностью отработанных календарных месяца; 
в) за последние 90 дней, предшествовавшие дню отпуска. 
11. Для определения среднего заработка используется: 
а) средний месячный заработок, деленный на 30 дней и умноженный на 

количество дней, подлежащих оплате; 
б) средний дневной заработок, умноженный на количество дней (рабочих, 

календарных) в периоде, подлежащем оплате; 
в) заработная плата за три любые полностью отработанных месяца. 
12. Общий размер всех удержаний при каждой выплате заработной 

платы не может превышать: 
а) 20%; 
б) 20%, в случаях, предусмотренных федеральными законами, − 50%, а 

при наличии задолженности по алиментам − 70%; 
в) 20%, а в случаях, предусмотренных федеральными законами, − 50%. 
13. Выберите, какие из перечисленных удержаний относятся к обяза-

тельным: 
а) профсоюзные взносы; 
б) налог на доходы физических лиц; 
в) по исполнительным листам; 
г) за брак; 
д) по кредитам, полученным в банках. 
14. Начисленная заработная плата работникам, непосредственно за-

нятым обслуживанием производства, отражается по дебету счета: 
а) 23 «Вспомогательные производства»; 
б) 29 «Обслуживающие производства и хозяйства»; 
в) 25 «Общепроизводственные расходы»; 
г) 44 «Расходы на продажу». 
 
 
15. Начислена заработная плата работникам организации за демон-

таж оборудования: 
а) Дт 91    Кт 70; 
б) Дт 99    Кт 70; 
в) Дт 25    Кт 70; 
г) Дт 26    Кт 70. 
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16. Распределение заработной платы между членами бригады произ-
водят: 

а) пропорционально отработанному каждым работником времени; 
б) на основе часовых тарифных ставок; 
в) в соответствии с качеством труда каждого члена бригады. 
17. Начислены дивиденды работникам организации: 
а) Дт 84    Кт 70; 
б) Дт 84    Кт 75; 
в) Дт 91    Кт 73; 
г) Дт 99    Кт 70. 
18. Заработная плата по видам подразделяется на: 
а) прямую и косвенную; 
б) сдельную, сдельно-премиальную, сдельно-прогрессивную, простую 

повременную, повременно-премиальную, оклад; 
в) основную и дополнительную. 
19. Начислена заработная плата работникам, занятым хранением и 

отпуском материалов: 
а) Дт 25    Кт 70; 
б) Дт 26    Кт 70; 
в) Дт 15    Кт 70; 
г) Дт 23    Кт 70. 
20. К основной заработной плате относятся следующие выплаты: 
а) оплата отработанного времени; 
б) доплаты за работу в ночное время, 
в) оплата основного отпуска; 
г) оплата сверхурочных работ; 
д) доплата за выслугу лет; 
е) доплата за вредные условия труда. 
21. Выберите существующие системы учета выработки: 
а) по конечной операции; 
б) пооперационная; 
в) попроцессная; 
г) со «слов рабочего»; 
д) бригадная. 
22. Нормой рабочего времени признается: 
а) установленный объем работ за единицу времени; 
б) величина затрат рабочего времен, установленная за выполнение еди-

ницы работ; 
в) количество обязательных часов рабочего времени в неделю. 
23. Начислены отпускные работникам основного производства за 

счет ранее созданного резерва на оплату отпусков: 
а) Дт 69    Кт 70; 
б) Дт 20    Кт 70; 
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в) Дт 96    Кт 70; 
г) Дт 70    Кт 96. 
24. Начислена работникам материальная помощь: 
а) Дт 84    Кт 70; 
б) Дт 91    Кт 70; 
в) Дт 84    Кт 73; 
г) Дт 91    Кт 73. 
25. К выплатам компенсирующего характера относятся: 
а) премии и вознаграждения; 
б) доплаты за работу в ночное время; 
в) доплаты за стаж работы; 
г) доплаты за работу в праздничные и выходные дни; 
д) доплаты за разъездной характер работы. 
26. Выдача из кассы начисленного работникам аванса отражается по 

дебету счета: 
а) 71 «Расчеты с подотчетными лицами»; 
б) 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»; 
в) 73 «Расчеты с работниками по прочим операциям». 
27. Начислены работникам организации пособия по временной не-

трудоспособности: 
а) Дт 50    Кт 70; 
б) Дт 69    Кт 76; 
в) Дт 69    Кт 70; 
г) Дт 20    Кт 70; 
д) Дт 20    Кт 70,        Дт 69    Кт 70. 
28.  Депонирована невыданная в срок заработная плата: 
а) Дт 76    Кт 70; 
б) Дт 70    Кт 76; 
в) Дт 70    Кт 73; 
г) Дт 73    Кт 70. 
29. Произведены удержания неизрасходованных подотчетных сумм 

из заработной платы работника с его согласия: 
а) Дт 70    Кт 71; 
б) Дт 94    Кт 71,        Дт 70    Кт 94; 
в) Дт 94    Кт 71,        Дт 73    Кт 94,        Дт 70    Кт 73; 
г) Дт 70    Кт 91. 
 
30. Произведены удержания из заработной платы работников за 

брак: 
а) Дт 94    Кт 28,        Дт 73    Кт 94,        Дт 70    Кт 73; 
б) Дт 94    Кт 28,        Дт 70    Кт 94; 
в) Дт 70    Кт 28. 
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31. Регистрами аналитического учета оплаты труда являются: 
а) приказ о приеме на работу и увольнении; 
б) лицевой счет; 
в) расчетная ведомость; 
г) табель учета рабочего времени и расчета заработной платы; 
д) платежная ведомость. 

 
Тема 4. УЧЕТ РАСЧЕТОВ ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ 

 
Нормативные акты, необходимые для выполнения заданий 
Налоговый кодекс РФ, часть 2. 
Приказ Минфина РФ от 19 ноября 2002 г. №114н «Об утверждении По-

ложения по бухгалтерскому учету "Учет расчетов по налогу на прибыль" ПБУ 
18/2002». 

Приказ Минфина РФ от 31 октября 2000 г. №94н «Об утверждении Плана 
счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организа-
ций и Инструкции по его применению». 

Приказ Минфина РФ от 13 октября 2003 г. №91н «Об утверждении Мето-
дических указаний по бухгалтерскому учету основных средств». 

Приказ Минфина РФ от 6 мая 1999 г. №32н «Об утверждении Положения 
по бухгалтерскому учету "Доходы организации" ПБУ 9/99». 

Приказ Минфина РФ от 6 мая 1999 г. №33н «Об утверждении Положения 
по бухгалтерскому учету "Расходы организации" ПБУ 10/99». 

Приказ Минфина РФ от 9.06.2001 г. №44н «Об утверждении Положения 
по бухгалтерскому учету "Учет материально-производственных запасов" ПБУ 5/01». 

Приказ Минфина РФ от 10 декабря 2002 г. №126н «Об утверждении По-
ложения по бухгалтерскому учету "Учет финансовых вложений" ПБУ 19/02». 

Приказ Минфина РФ от 21 марта 2000 г. №29н «Об утверждении Мето-
дических рекомендаций по раскрытию информации о прибыли, приходящейся 
на одну акцию». 

Выполнив упражнения и задания тестов, вы сможете: ознакомиться с 
источниками возмещения обязательных налогов и сборов; понять сущность 
обобщения информации об объектах налогообложения в современных условиях 
развития рыночных отношений на счетах бухгалтерского учета и в соответ-
ствии с Налоговым кодексом РФ; отражать на счетах бухгалтерского учета 
расчеты с бюджетом, возникающие в различных ситуациях бизнеса; понять 
систему взаимодействия бухгалтерского и налогового видов учета. 

 
Упражнения [15] 

Упражнение 1. Организация ООО «Вектра», занимающаяся производст-
вом мелкой бытовой техники, имеет в собственности легковой автомобиль 
«Комби ГАЗ-3110», мощность которого 150 л.с. с датой прохождения техниче-
ского осмотра 10 января 2008 г. В мае того же года приобретен для доставки 
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продукции потребителям в сельскую местность еще один автомобиль «ВАЗ 
2123 − Шевроле Нива» с мощностью двигателя 80 л.с. 

Определите сумму транспортного налога, установите сроки оплаты, отра-
зите его начисление и уплату на счетах бухгалтерского учета. 

Упражнение 2. На основании данных таблицы 4 произведите группиров-
ку имущества, относящегося и не относящегося к объектам, облагаемым нало-
гом на имущество. Отразите факты хозяйственной деятельности на счетах бух-
галтерского учета. 

Таблица 4 
 

№ 
п/п 

Состав основных средств Сумма, руб.

1 Земельные участки 102 000 

2 Здания производственного назначения 4 567 000 

3 Оборудование сборочного производства 7 980 000 

4 Оборудование цехов гальванического производства 1 450 000 

5 Сооружения радиорелейных линий 5 680 000 

6 Сооружения механической очистки 890 000 

7 Заборы 769 000 

8 Сооружения химической очистки 3 750 000 

9 Компрессорная станция 468 000 

10 Насосная станция 670 000 

11 Отстойники 450 000 

12 Здание детского сада (числится на забалансовом учете) 2 340 000 

13 Станция перекачки 4 120 000 

14 Здание поликлиники, расположенное внутри территории предприятия 
и находящееся на балансовом учете 

1 345 000 

15 Здания и оборудование подсобного хозяйства 8 176 000 

16 Оборудование цехов механического производства 10 790 000 

17 Автомобили 17 900 000 

18 Вычислительная техника 9 000 247 

19 Производственный инструмент 3 450 753 

 

Упражнение 3. ООО «Элемент» имеет как облагаемые, так и необлагае-
мые налогом на имущество объекты. При этом организация не имеет обособ-
ленных подразделений и территориально обособленного недвижимого имуще-
ства. В то же время на балансе этого предприятия числятся объекты, исполь-
зуемые для охраны природы. Налоговая ставка, установленная по региону − 
2,2%. 

Представьте в табличной форме расчеты среднегодовой стоимости иму-
щества за налоговый период, суммы налога на имущество, среднегодовой 
стоимости необлагаемого налогом имущества. 
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Таблица 5 
 

Остаточная стоимость основных средств, руб., в том числе: 
По состоянию на: Предприятие Имущество по охране природы

Всего В том числе  
недвижимое  
имущество

Всего В том числе  
недвижимое  
имущество

1 января 4 000 000 3 780 000 1 980 000 1 980 000 
1 февраля 4 500 000 3 900100 1 670 000 1 670 000 
1 марта 6 000 000 5 300 900 1 597 000 1 597 000 
1 апреля 6 500 000 5 780 000 1 340 000 1 340 000 

 

Упражнение 4. ООО «Экспертиза» 1 марта текущего года выполнило ра-
боты для ОАО «Иней» на сумму 41 300 руб. (в том числе НДС 6300 руб.). Фак-
тическая производственная себестоимость этих работ составила 28 000 руб.   
По договору срок платежа был установлен 18 марта. 

Однако ООО «Экспертиза» 10 марта заключает договор уступки права 
требования с ООО «Деталь» на сумму 30 000 руб. 

Учетной политикой ООО «Экспертиза» установлено, что момент призна-
ния доходов − день отгрузки и предъявления покупателю расчетных докумен-
тов; ежемесячное определение финансовых результатов. Ставка рефинансиро-
вания ЦБР − 11%, которая соответствует ставкам по сопоставимым обязатель-
ствам. 

Определите размер финансового результата по сделке переуступки права 
требования, величину налоговых разниц, условного расхода по налогу на при-
быль. Отразите эти операции в бухгалтерском учете ООО «Экспертиза». 

Упражнение 5. Организация ООО «Стрела» выполнила для ОАО «При-
бор» работы по монтажу и наладке нового оборудования на сумму 120 000 руб., 
НДС − 21 600 руб. В оплату работ ОАО «Прибор» выдал дисконтный вексель 
на сумму 160 000 руб. со сроком погашения на определенный день (через        
60 дней). 

В установленный срок заказчик по взаимному соглашению передал в об-
мен на свой вексель дисконтный вексель третьего лица, который является суб-
подрядчиком ООО «Стрела» на сумму 180 000 руб. Данный дисконтный век-
сель был передан по индоссаменту третьему лицу для учета в счет погашения 
долга на ту же сумму. 

Учетной политикой ООО «Стрела» предусмотрена оценка вексельных 
обязательств с учетом всех причитающихся по вексельным операциям процен-
тов. Ставка рефинансирования ЦБР − 11%. Моментом признания доходов для 
целей бухгалтерского учета и налогообложения считается день передачи вы-
полненных работ по акту. 

Рассчитайте суммы «входного» НДС, подлежащего вычету, начислите 
НДС. Отразите операции на счетах бухгалтерского учета у двух юридических 
лиц. Сопоставьте методику начисления и погашения НДС у каждого лица. 
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Упражнение 6. Предприятие машиностроительной отрасли после прове-
дения инвентаризации и на основании утвержденных руководителем актов спи-
сало затраты на производство, не давшие продукции. Кроме того, на основании 
отдельных актов произведено списание затрат по аннулированным заказам. 

По данным таблицы 6 рассчитайте налоговые разницы по расходам, при-
знанным в бухгалтерском учете и принятым для целей налогообложения при-
были, величину постоянного налогового обязательства. Отразите данные факты 
хозяйственной деятельности на счетах бухгалтерского учета. 

Таблица 6 
Статьи затрат Сумма, руб. Статьи затрат Сумма, руб.

Материалы 12 450 Материалы 17 600 1 
Заработная плата 5 670 Заработная плата 6 700 
Отчисления на социальные 
 нужды 

1 588 Отчисления на социальные  
нужды 

1 876 

Общепроизводственные 
 расходы 

7 892 Общепроизводственные рас-
ходы 

10 924 

Ограниченная себестоимость 27 600 Ограниченная себестоимость 37 100 
 
Упражнение 7. Работнику предприятия Князеву А. С. 1970 г. рождения 

выплачивается ежемесячный оклад в размере 12 000 руб. Кроме того, ему уста-
новлена квартальная премия – 3 000 руб. В соответствии с исполнительным 
листом из его заработной платы по решению суда удерживаются алименты в 
размере 33% ее начисленной величины. 

В марте текущего года работник находился в служебной командировке. 
Авансовый отчет его содержит следующие данные: стоимость железнодорож-
ных билетов до места командировки и обратно – 1 200 руб., оплата стоимости 
жилья по квитанциям гостиницы 10 сут. по 390 руб. за сутки; оплата суточных 
за 10 сут. по 400 руб. за сутки. 

Помимо этого в марте ему была произведена компенсационная выплата 
за использование личного автомобиля в служебных целях – 1 500 руб. 

Все данные об оплате представлены за март текущего года. 
Рассчитайте налогооблагаемую базу для исчисления единого социального 

налога, определите его ставку и размер, произведите удержание НДФЛ и али-
ментов, отразите на счетах бухгалтерского учета факты хозяйственной деятельности. 

Упражнение 8. ООО «Резерв» в 1 кв. текущего года получена прибыль от 
продажи ценных бумаг, не обращающихся на организованном рынке, в сумме 
500 000 руб. В этом же периоде по основной деятельности, связанной с произ-
водством оцинкованных изделий, получен убыток на сумму 150 000 руб. 

Рассчитайте налоговую базу по налогу на прибыль и сделайте соответст-
вующие бухгалтерские записи, если за предыдущий год от операций с ценными 
бумагами был получен убыток на сумму 100 000 руб. 
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Тесты 
1. Какие налоги включаются в состав производственных затрат: 
а) налог на имущество; 
б) транспортный налог; 
в) налог на доходы с физических лиц; 
г) налог на добавленную стоимость; 
д) акцизы. 
2. Расчеты с бюджетом по налогам и сборам относятся к операциям: 
а) товарного характера; 
б) нетоварного характера; 
в) смешанного характера. 
3. Перечисления в бюджет (внебюджетные фонды) оформляются сле-

дующими первичными документами: 
а) счетами-фактурами; 
б) чеками; 
в) аккредитивами; 
г) платежными поручениями; 
д) счетами. 
4. Плательщиками налога на добавленную стоимость являются: 
а) организации, имеющие статус юридических лиц, осуществляющие 

производственную и иную коммерческую деятельность; 
б) некоммерческие организации; 
в) образовательные учреждения; 
г) иностранные юридические лица; 
д) организации системы государственной власти. 
5. Объектами налогообложения налогом на добавленную стоимость 

выступают: 
а) товары собственного производства, реализуемые на территории России; 
б) выполненные работы и оказанные услуги организациями, входящими в 

систему органов государственной власти и органов местного самоуправления; 
в) переданное органам государственной власти имущество на безвоз-

мездной основе; 
г) выполненные хозяйственным способом капитальные вложения; 
д) имущество государственных предприятий, выкупленное и порядке 

приватизации; 
е) товары, выпущенные совместными предприятиями, иностранный капи-

тал в которых составляет более 25%. 
6. Освобождается от налога на добавленную стоимость выручка от 

услуг, оказанных на территории РФ: 
а) по содержанию детей в дошкольных учреждениях; 
б) филателии; 
в) скорой медицинской помощи; 
г) оказываемых учреждениями искусства и культуры; 
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д) предоставляемых организациями связи. 
7. Задолженность по налогу на добавленную стоимость отражается по 

кредиту счетов: 
а) 90 «Продажи»; 
б) 91 «Прочие доходы и расходы»; 
в) 68 «Расчеты по налогам и сборам»; 
г) 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям»; 
д) 69 « Расчеты по социальному страхованию и обеспечению». 
8. Начисление налога на добавленную стоимость по проданной про-

дукции, оказанным услугам и выполненным работам отражается в бух-
галтерском учете следующей записью: 

а) Дт 90    Кт 68; 
б) Дт 99    Кт 68; 
в) Дт 68    Кт 90; 
г) Дт 84    Кт 68; 
д) Дт 68    Кт 84. 
9. Начисление налога на имущество организации отражается в бух-

галтерском учете записью: 
а) Дт 99    Кт 68; 
б) Дт 26    Кт 68; 
в) Дт 91    Кт 68; 
г) Дт 90    Кт 68; 
д) Дт 25    Кт 68. 
10. Сумма начисленного земельного налога отражается по дебету счета: 
а) 20 (26), 44; 
б) 84; 
в) 99; 
г) 90; 
д) 91. 
11. Списание сумм налога на добавленную стоимость, уплаченных 

при приобретении материальных ценностей, отражается в бухгалтерском 
учете записью: 

а) Дт 90    Кт 68; 
б) Дт 68    Кт 19; 
в) Дт 91    Кт 19; 
г) Дт 99    Кт 19; 
д) Дт 91    Кт 68. 
12. Бухгалтерская запись: Дебет счета 90 «Продажи» и Кредит счета 

68 «Расчеты по налогам и сборам» означает: 
а) зачет налоговыми органами налога на добавленную стоимость; 
б) уплаченный налог на добавленную стоимость по приобретенным мате-

риальным ценностям; 
в) перечисление бюджету сумм налога на добавленную стоимость; 
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г) начислен налог на добавленную стоимость по проданной продукции. 
13. Начисление налога на добавленную стоимость по проданной про-

дукции, оказанным услугам и выполненным работам в соответствии с 
учетной политикой по моменту оплаты отражается в бухгалтерском учете 
записью: 

а) Дт 90    Кт 76; 
б) Дт 90    Кт 68; 
в) Дт 68    Кт 76; 
г) Дт 99    Кт 68; 
д) Дт 99    Кт 76. 
14. Налогооблагаемой базой для предприятий, производящих и про-

дающих подакцизную продукцию, по которой установлены адвалорные 
ставки, является: 

а) полная фактическая себестоимость продукции с включением акциза; 
б) полная фактическая себестоимость продукции без включения в нее ак-

циза и налога на добавленную стоимость; 
в) отпускная цена без включения в нее акциза и налога на добавленную 

стоимость; 
г) отпускная цена с включением в нее акциза и налога на добавленную 

стоимость. 
15. Налогооблагаемой базой для предприятий, производящих и про-

дающих подакцизную продукцию из давальческого сырья, является: 
а) минимальная отпускная цена без включения в нее акциза и налога на 

добавленную стоимость на аналогичную продукцию собственного производства; 
б) стоимость переработки (обработки) давальческого сырья без включе-

ния в нее акциза и налога на добавленную стоимость; 
в) стоимость переработки (обработки) давальческого сырья с включением 

в нее акцизов; 
г) полная фактическая себестоимость продукции с включением акциза. 
16. Объектами налогообложения налогом на прибыль выступают: 
а) бухгалтерская прибыль; 
б) валовая прибыль; 
в) чистая прибыль; 
г) нераспределенная прибыль; 
д) прибыль с учетом льгот. 
17. Для целей налогообложения валовая прибыль корректируется на 

суммы: 
а) отложенного налогового актива; 
б) отложенного налогового обязательства; 
в) дивидендов полученных; 
г) доходов от игорного бизнеса; 
д) положительных курсовых разниц; 
е) таможенных пошлин. 
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18. Отложенный налоговый актив − это: 
а) часть отложенного налога на прибыль, которая увеличивает величину 

налога, подлежащую уплате в бюджет в следующем отчетном периоде; 
б) часть отложенного налога на прибыль в сумме убытка от продажи 

амортизируемого имущества; 
в) часть отложенного налога на прибыль, которая уменьшает налог на 

прибыль, подлежащую уплате в бюджет в следующем отчетном периоде. 
19. Порядок расчета отложенного налогового актива предусматрива-

ет следующие процедуры: 
а) разницу между бухгалтерской и налоговой прибылью следует умно-

жить на ставку налога на прибыль, полученный результат добавить к текущему 
налогу на прибыль; 

б) постоянные разницы, обособленные в бухгалтерском учете при усло-
вии существования вероятности того, что организация получит налогооблагае-
мую прибыль в последующих отчетных периодах, следует умножить на ставку 
налога на прибыль, полученный результат вычесть из текущего налога на прибыль; 

в) постоянные разницы в виде дохода от операций безвозмездного полу-
чения имущества следует умножить на ставку налога на прибыль, полученный 
результат исключается из текущего налога на прибыль. 

20. Постоянные разницы − это: 
а) доходы и расходы, формирующие бухгалтерский финансовый резуль-

тат отчетного периода и исключаемые из расчета налоговой базы по налогу на 
прибыль как отчетного, так и последующих отчетных периодов; 

б) разница между фактическими и принимаемыми для целей налогообло-
жения расходами, по которым предусмотрены нормативные ограничения; 

в) разница между фактическими и принимаемыми для целей налогообло-
жения доходами отчетного периода, которые не принимаются в расчет при на-
логообложении прибыли как отчетного, так и последующих отчетных периодов. 

21. Отложенные налоговые активы отражаются в бухгалтерском 
учете следующими бухгалтерскими записями: 

а) Дт 99    Кт 76,      Дт76    Кт  51; 
б) Дт 99    Кт 68,      Дт68    Кт  51; 
в) Дт 09    Кт 68,      Дт68    Кт  51. 
22. Временные разницы − это: 
а) доходы и расходы, формирующие бухгалтерскую прибыль (убыток) в 

одном отчетном периоде, а налоговую базу по налогу на прибыль в другом или 
в других отчетных периодах; 

б) доходы, формирующие бухгалтерский финансовый результат в одном 
отчетном периоде, а налоговую базу по налогу на прибыль в другом или в дру-
гих отчетных периодах; 

в) расходы, формирующие бухгалтерский финансовый результат в одном 
отчетном периоде, а налоговую базу по налогу на прибыль в другом или в дру-
гих отчетных периодах. 
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23. Вычитаемые временные разницы − это: 
а) разницы, образующиеся в результате применения разных способов 

расчета амортизации для целей бухгалтерского учета и целей определения на-
лога на прибыль; 

б) разницы, образующиеся в результате признания выручки от продажи 
продукции исходя из допущения временной определенности фактов хозяйст-
венной деятельности и для целей налогообложения по кассовому методу; 

в) разницы, образующиеся в результате применения различных правил 
отражения процентов, уплачиваемых организацией за предоставление ей в 
пользование денежных средств для целей бухгалтерского учета и для целей на-
логообложения. 

24. Налогооблагаемые временные разницы − это: 
а) разницы, образующиеся в результате того, что доходы в бухгалтерском 

учете признаются раньше, чем в налоговом; 
б) разницы, образующиеся в результате того, что расходы в бухгалтер-

ском учете признаются позже, чем в налоговом; 
в) отложенный налог на прибыль, который увеличивает его размер в сле-

дующем за отчетным или в последующих отчетных периодах. 
25. Отложенное налоговое обязательство − это: 
а) часть налогооблагаемых временных разниц, образующихся вследствие 

получения доходов при безвозмездном получении имущества от другой органи-
зации; 

б) часть отложенного налога на прибыль, которая должна привести к 
уменьшению налога на прибыль, подлежащего уплате в бюджет в следующих 
за отчетным или в последующих отчетных периодах; 

в) часть отложенного налога на прибыль, которая должна привести к уве-
личению налога на прибыль, подлежащего уплате в бюджет в следующих за 
отчетным или в последующих отчетных периодах. 

26. Обложенные налоговые обязательства признаются в бухгалтер-
ском учете в том отчетном периоде, когда возникли: 

а) вычитаемые временные разницы; 
б) налогооблагаемые временные разницы; 
в) постоянные разницы. 
27. Отложенные налоговые обязательства отражаются в бухгалтер-

ском учете следующими записями: 
а) Дт 91    Кт 68,        Дт 68    Кт 77; 
б) Дт 99    Кт 68,        Дт 68    Кт 77; 
в) Дт 76    Кт 68,        Дт 68    Кт 77. 

28. Действующим законодательством предусмотрены следующие ва-
рианты расчетов с бюджетом по налогу на прибыль: 

а) по истечении года налог рассчитывается исходя из фактической      
прибыли; 

б) путем уплаты авансовых платежей налога на прибыль в течение квартала; 
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в) ежемесячный расчет и уплата налога на прибыль исходя из фактически 
полученной прибыли. 

29. Начисление транспортного налога отражается в бухгалтерском 
учете следующими записями: 

а) Дт 26    Кт 68; 
б) Дт 90    Кт 68; 
в) Дт 99    Кт 68; 
г) Дт 91    Кт 68; 
д) Дт 25    Кт 68. 
30. Объектом налогообложения налогом на вмененный доход является: 
а) потенциально возможный валовой доход налогоплательщика, рассчи-

танный налоговыми органами; 
б) потенциально возможный валовой доход налогоплательщика, рассчи-

танный налоговыми органами за вычетом необходимых затрат;  
в) потенциально возможный валовой доход налогоплательщика, рассчи-

танный налоговыми органами за вычетом фактических затрат; 
г) фактический валовой доход налогоплательщика за прошлый год за вы-

четом фактических затрат отчетного года. 
 

Тема 5. УЧЕТ РАСЧЕТОВ И ТЕКУЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 
 

Нормативные акты, необходимые для выполнения заданий 
Налоговый кодекс РФ, часть 2. 
Гражданский кодекс РФ, части 1 и 2. 
Трудовой кодекс. 
Постановление Правительства РФ от 8 февраля 2002 г. №93 «Об установ-

лении норм расходов организаций на выплату суточных или полевого доволь-
ствия, в пределах которых при определении налоговой базы по налогу на при-
быль организаций такие расходы относятся к прочим расходам, связанным с 
производством и реализацией». 

Приказ Минфина РФ от 29 июля 1998 г. №34н «Об утверждении Положе-
ния по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской 
Федерации». 

Приказ Минфина РФ от 27 ноября 2006 г. №154н «Об утверждении По-
ложения по бухгалтерскому учету "Учет активов и обязательств, стоимость ко-
торых выражена в иностранной валюте" ПБУ 3/2006». 

Приказ Минфина РФ от 6 мая 1999 г. №32н «Об утверждении Положения 
по бухгалтерскому учету "Доходы организации" ПБУ 9/99». 

Приказ Минфина РФ от 6 мая 1999 г. №33н «Об утверждении Положения 
по бухгалтерскому учету "Расходы организации" ПБУ 10/99». 

Приказ Минфина РФ от 19 ноября 2002 г. №114н «Об утверждении По-
ложения по бухгалтерскому учету "Учет расчетов по налогу на прибыль" ПБУ 
18/2002». 
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Приказ Минфина РФ от 24 ноября 2003 г. №105н «Об утверждении По-
ложения по бухгалтерскому учету "Информация об участии в совместной дея-
тельности" ПБУ 20/2003». 

Приказ Минфина РФ от 31 октября 2000 г. №94н «Об утверждении Плана 
счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организа-
ций и Инструкции по его применению». 

Приказ Минфина РФ от 28 ноября 2001 г. №97н «Об утверждении Указа-
ний об отражении в бухгалтерском учете организаций операций, связанных с 
осуществлением договора доверительного управления имуществом». 

Приказ Минфина РФ от 2 августа 2004 г. №64н «Об установлении разме-
ров выплаты суточных в пределах норм возмещения расходов по найму жилого 
помещения при краткосрочных командировках на территории зарубежных 
стран». 

Письмо Минфина РФ от 26 мая 2004 г. №04-02-05/4/14 «О признании в 
налоговом учете командировочных расходов». 

Письмо Минфина РФ от 6 декабря 2002 г. №16-00-16/158 «О порядке до-
кументального оформления служебных командировок». 

Письмо Минтруда РФ и Минфина РФ от 17 мая 1996 г. №1037-ИХ «О по-
рядке выплаты суточных работникам, направляемым в краткосрочные коман-
дировки за границу». 

Инструкция Минфина СССР, Госкомтруда СССР и ВЦСПС от 7 апреля 
1988 г. №62 «О служебных командировках в пределах СССР». 

Выполнив упражнения и задания тестов, вы сможете: понять принципы 
учета текущих обязательств, возникающих из различных аспектов договорных 
отношении с контрагентами; ознакомиться с организацией учета прав уча-
стия учредителей в деятельности организации, внутренних связей со струк-
турными подразделениями и подотчетными лицами; овладеть техникой от-
ражения информации о расчетах в системе бухгалтерского учета в разрезе 
действия требования приоритета экономического содержания перед формой. 

 
Упражнения [15] 

Упражнение 1. Оптовая компания ООО «Планета» заключила договор 
мены с однопрофильной компанией ЗАО «Сфера» на сумму 66 080 руб. (товар), 
в том числе НДС − 10 080 руб. Обмениваемое имущество признано равноцен-
ным. Однако ЗАО «Сфера» обычно реализует такого рода товар за 75 520 руб., 
в том числе НДС − 11 520 руб. Передача обмениваемых товаров произведена 
одновременно. 

Отразите товарообменную операцию в бухгалтерском учете каждой сто-
роны сделки, принимая во внимание, что себестоимость продажи в ООО «Пла-
нета» составила 50 400 руб., а в ЗАО «Сфера» − 55 700 руб. Определите доход 
от бартерной операции в бухгалтерском и налоговом учете. 

Упражнение 2. «К» − участник общества с ограниченной ответственно-
стью «Строй-Арсенал» в ноябре 2006 г. подал заявление о выходе из состава 
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общества. Доля «К» в уставном капитале ООО «Строй-Арсенал» составляет 
30%, ее номинальная стоимость на дату внесения вклада − 20 000 руб., доля 
была внесена товарами. По решению общего собрания доля «К» перераспреде-
лена между оставшимися участниками. Поданным годового бухгалтерского ба-
ланса за 2006 г. стоимость чистых активов ООО сложилась в сумме 215 000 руб. 

Определите стоимость доли участника «К» на момент выхода из общест-
ва, сделайте бухгалтерские записи в учете ООО «Строй-Арсенал» по возврату 
должнику и учредителю в натуре, если фактическая себестоимость приобрете-
ния передаваемых товаров поданным учетных регистров составила 49 000 руб. 
без НДС. Рассчитайте и отразите последствия такой операции для целей нало-
гообложения. 

Упражнение 3. Торговая организация ООО «Ладья» получила от по-
ставщика ООО «Ферзь» партию товара на сумму 180 000 руб., НДС − 32 400 руб. 
При приемке было установлено, что часть упаковок повреждена и потеряны 
первоначальные качества товара на сумму 25 000 руб., НДС − 4 500 руб. 

Данный факт был подтвержден актом приемки, подписанным представи-
телем продавца. ООО «Ладья» в 5-дневный срок, как это было установлено ус-
ловиями договора, вернуло некачественный товар. Выставленный поставщиком 
счет на полную сумму был оплачен с расчетного счета. 

Отразите данные факты хозяйственной деятельности на счетах бухгал-
терского учета поставщика и покупателя, определите порядок обложения этих 
операций НДС. 

Упражнение 4. ЗАО «Фаянс» заключило с покупателем договор на по-
ставку своей продукции на сумму 90 000 руб., НДС − 16 200 руб. В договор 
стороны включили условие о 50%-ной предоплате стоимости продукции. 

Сумма авансового платежа от покупателя поступила на расчетный счет 
ЗАО «Фаянс» 23 марта. Отгрузка продукции была произведена 25 апреля, себе-
стоимость продаж составила 72 000 руб. 

Оставшаяся часть суммы долга в установленный договором срок покупа-
телем не оплачена, в связи с чем ЗАО «Фаянс» была направлена претензия по-
купателю об уплате основной суммы долга и пени за просрочку платежа по ус-
ловиям договора в сумме 8 260 руб. Оплата долга и пени была произведена     
10 ноября. 

Рассчитайте величину предварительной оплаты и НДС, подлежащего уп-
лате в бюджет, сделайте записи по учету расчетов с покупателями в ЗАО «Фаянс». 

Упражнение 5. В октябре 2005 г. ООО «Факел» отгрузило ОАО «Фо-
нарь-ком» продукцию на сумму 70 000 руб., НДС − 12 600 руб. Приказом об 
учетной политике ООО «Факел» предусмотрено создание резерва по сомни-
тельным долгам, НДС начисляется по мере отгрузки продукции. 

В связи с открытием Арбитражным судом дела о банкротстве ОАО «Фо-
нарь-ком» на конец года в учете у ООО «Факел» был создан резерв в размере 
80% суммы задолженности. В феврале 2006 г. при погашении в ходе конкурс-
ного производства третьей очереди задолженности прочим кредиторам       
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ООО «Факел» была уплачена сумма в размере 12 000 руб. 
Отразите операции по начислению и использованию резерва по сомни-

тельным долгам на счетах учета. 
Упражнение 6. ОАО «Авто-1702», занимающееся пассажирскими пере-

возками на маршрутных такси, с 1 января 2006 г. все имеющиеся на балансе 
микроавтобусы (14 единиц) застраховало по обязательному страхованию авто-
гражданской ответственности (ОСАГО). 

Страховая премия, выплаченная страховой компании за каждый автомо-
биль, составила 2500 руб. 15 апреля два микроавтобуса были проданы, и 16 ап-
реля договор со страховой компанией в части этих автомобилей был расторг-
нут. Часть страховой премии за досрочное окончание договора была возвраще-
на страхователю после предварительного удержания комиссионного сбора в 
пользу страховщика в размере 20% возвращаемой суммы. 

Рассчитайте сумму, которую должна вернуть страховая компания, размер 
комиссионного сбора. Сделайте бухгалтерские записи по отражению этих опе-
раций на счетах учета ОАО «Авто-1702». 

Упражнение 7. ООО «Ампир» 17 июня отгрузило 15 мебельных гарни-
туров покупателю в соответствии с договором, по которому цена одного гарни-
тура составляет 750 долл., в том числе НДС. 

Договором предусмотрено, что покупка более 10 единиц дает покупателю 
право на скидку с отпускной цены в размере 5%, при условии оплаты отгру-
женной продукции в 5-дневный срок 

Покупатель перечислил сумму в оплату своей задолженности 30 июня. 
Курс на дату отгрузки − 26,8 руб., на дату платежа − 26,7 руб. 

Представьте записи на счетах бухгалтерского учета ООО «Ампир», при-
нимая во внимание наличие в договоре условия о скидке. 

Упражнение 8. ЗАО «Виктория» получила от ОАО «Ниагара» партию 
материалов, в оплату за которые от своего имени выдала ему простой дисконт-
ный вексель на сумму 153 400 руб. сроком платежа на определенный день (че-
рез 90 дней). Оплата векселя произведена в установленное время. 

Ставка рефинансирования ЦБР в течение срока коммерческого кредита − 
11%. Согласно учетной политике ЗАО «Виктория» оценка вексельных обяза-
тельств производится с учетом всех причитающихся к уплате процентов. 

Сделайте бухгалтерские записи по учету расчетов с поставщиками вексе-
лями, выданными у ЗАО «Виктория», предварительно рассчитав дисконт по 
векселю, и по учету расчетов с покупателями у ОАО «Ниагара». 

 
Тесты 

1. Суммы авансов, полученных от покупателей и заказчиков, учиты-
ваются по: 

а) дебету счета 60 или 76; 
б) кредиту счета 62; 
в) кредиту счета 60; 
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г) дебету счета 62. 
2. Аналитический учет по счету 62 «Расчеты с покупателями и заказ-

чиками» ведется: 
а) по каждому предъявленному покупателям (заказчикам) счету; 
б) по видам расчетов; 
в) по каждому покупателю и заказчику; 
г) за каждый операционный день. 
3. Дебиторская задолженность определяется исходя из: 
а) суммы выставленной покупателю счета-фактуры, включая НДС; 
б) цены, установленной договором между организацией и покупателем 

(заказчиком) или пользователем активов организации; 
в) отпускных оптовых цен, указанных в прайс-листе и утвержденных ру-

ководителем организации; 
г) цены договора между организацией и покупателем, а если она в дого-

воре не указана, то по цене, по которой в сравнимых обстоятельствах обычно 
организация определяет выручку в отношении аналогичной продукции (това-
ров, работ, услуг). 

4. Величина дебиторской задолженности корректируется: 
а) на величину курсовых разниц; 
б) на сумму скидок (накидок); 
в) исходя из стоимости актива, подлежащего получению организацией; 
г) на сумму штрафов, пеней, неустоек, взыскиваемых с покупателя за на-

рушение условий договора; 
д) с учетом процентов по коммерческому кредиту. 
5. Для целей определения величины дебиторской задолженности при 

изменении условий договора: 
а) разница между первоначальной и скорректированной величиной за-

долженности относится в состав прочих доходов; 
б) проводится корректировка первоначальной величины задолженности 

исходя из стоимости актива, подлежащего получению; 
в) возникающие положительные и отрицательные разницы относятся на 

финансовые результаты отчетного периода. 
6. Сомнительным долгом признается дебиторская задолженность ор-

ганизации, которая: 
а) не обеспечена залогом, задатком, поручительством, банковской гаран-

тией и возможностью удержания имущества должника; 
б) не погашена в сроки, установленные договором, и не обеспечена соот-

ветствующими гарантиями; 
в) не погашена в сроки, установленные договором и по которой истек 

срок исковой давности. 
7. Использование суммы резерва по сомнительным долгам отражает-

ся записью: 
а) Дт 91    Кт 63; 
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б) Дт 63    Кт 62; 
в) Дт 62    Кт 63; 
г) Дт 63    Кт 60; 
д) Дт 63    Кт 91. 
8. Величина резерва по сомнительным долгам определяется: 
а) в размере 50% всей величины непогашенной в срок дебиторской за-

долженности, определенной поданным инвентаризации; 
б) в размере суммы всех сомнительных долгов организации за отчетный 

период; 
в) отдельно по каждому сомнительному долгу в зависимости от финансо-

вого состояния (платежеспособности) должника и оценки вероятности погаше-
ния долга полностью или частично. 

9. Аналитический учет по счету 63 «Резервы по сомнительным дол-
гам» ведется по каждому: 

а) созданному резерву; 
б) покупателю и заказчику; 
в) выставленному покупателям (заказчикам) счету; 
г) по каждому сомнительному долгу. 
10. Суммы, ошибочно списанные с расчетного счета организации, от-

ражаются записью: 
а) Дт 94    Кт 51; 
б) Дт 76    Кт 51; 
в) Дт 60    Кт 51, Дт 76    Кт 60; 
г) Дт 91    Кт 51. 
11. Величина кредиторской задолженности, по договорам, предусмат-

ривающим оплату поступивших активов не денежными средствами, при-
нимается к бухгалтерскому учету по: 

а) балансовой стоимости переданных или подлежащих передаче активов; 
б) первоначальной (фактической) стоимости полученных активов; 
в) стоимости продажи переданных или подлежащих передаче активов; 
г) текущей (рыночной) стоимости полученных активов (ценностей); 
д) стоимости полученных активов, указанной в документах продавца. 
12. На счете 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» отража-

ется информация о кредиторской задолженности, возникшей: 
а) в связи с предоставлением за плату во временное владение и пользова-

ние активов организации и прав, возникающих из объектов интеллектуальной 
собственности; 

б) за полученные товарно-материальные ценности, выполненные работы 
и потребленные услуги, расчетные документы на которые акцептованы; 

в) за полученные товарно-материальные ценности, на которые расчетные 
документы от поставщиков или подрядчиков не поступили (неотфактурован-
ные поставки); 

г) по исполнительным листам, выданным на основании судебных решений; 
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д) по векселям, выданным в оплату поступивших товарно-материальных 
ценностей, срок платежа по которым не наступил. 

13. Отгрузка продукции (выполнение работ, оказание услуг) в счет 
поступившей от покупателя (заказчика) предоплаты отражается записями: 

а) Дт 62    Кт 90,       Дт 62    Кт 68; 
б) Дт 62    Кт 90,       Дт 90    Кт 68,       Дт 68    Кт 62; 
в) Дт 62    Кт 90,       Дт 90    Кт 68,       Дт 62    Кт 62,       Дт 68    Кт 62; 
г) Дт 51    Кт 62,       Дт 62    Кт 90,       Дт 90    Кт 68. 
14. Выдан вексель в оплату поступивших материалов на сумму ак-

цептованных расчетных документов: 
а) Дт 10    Кт 60,       Дт 91    Кт 60,       Дт 60    Кт 51; 
б) Дт 10    Кт 60,       Дт 60    Кт 51; 
в) Дт 58    Кт 60,       Дт 10    Кт 60,       Дт 60    Кт 60,       Дт 60    Кт51; 
г) Дт 10    Кт 60,       Дт 60    Кт 60,       Дт 91    Кт 60,       Дт 60    Кт51. 
15. Отражен зачет встречных однородных взаимных требований по 

договору мены: 
а) Дт 76    Кт 76; 
б) Дт 62    Кт 60; 
в) Дт 60    Кт 62; 
г) Дт 91    Кт 62,       Дт 60    Кт 60. 
16. Лица, получившие наличные деньги под отчет, обязаны предъя-

вить в бухгалтерию организации авансовый отчет об израсходованных 
суммах: 

а) не позднее 3 рабочих дней по истечении срока, на который они выда-
ны, или со дня возвращения их из командировки; 

б) не позднее 3 рабочих дней по истечении срока, на который они выда-
ны, или со дня возвращения их из командировки, а по заграничным команди-
ровкам − 5 дней; 

в) не позднее 3 рабочих дней по истечении срока, на который они выда-
ны, или со дня возвращения их из командировки, либо передать неизрасходо-
ванные суммы другому подотчетному лицу. 

17. На период командировки за работником организации сохраняется 
средний заработок, рассчитанный исходя из: 

а) режима работы, установленного по основному месту работы; 
б) режима работы, установленного в организации, куда он командирован; 
в) среднедневного заработка, умноженного на количество дней фактиче-

ского пребывания в командировке. 
18. Если период командировки включает выходные дни, то работнику: 
а) после возвращения из командировки предоставляются другие дни     

отдыха; 
б) другие дни отдыха по возвращении из командировки не предоставляются; 
в) день отдыха предоставляется, если только в выходной день работник 

находился в пути; 
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г) соответствующие дни оплачиваются в двойном размере. 
19. При отсутствии оправдательных документов и невозвращении 

подотчетным лицом в кассу излишне выданных ему сумм производятся 
следующие бухгалтерские записи: 

а) Дт 94    Кт 71,       Дт 91    Кт 94; 
б) Дт 84    Кт 71; 
в) Дт 70    Кт 71; 
г) Дт 94    Кт 71,       Дт 73    Кт 94,       Дт 70    Кт 73. 
20. Срок командировки определяется руководителем организации: 
а) не может превышать 40 дней; 
б) не может превышать одного отчетного года; 
в) ограничивается только производственной необходимостью; 
г) не может превышать 40 дней, не считая времени нахождения в пути; 
д) не может превышать 30 дней, не считая времени нахождения в пути. 
21. Компенсация дополнительных расходов, связанных с проживани-

ем работника вне места постоянного жительства (суточные), производится 
в размере, определенном: 

а) коллективным договором или локальным нормативным актом; 
б) постановлением Правительства РФ; 
в) коллективным договором или локальным нормативным актом, но не 

ниже установленного Правительством. 
22. Работникам, выехавшим в командировку за границу и возвра-

тившимся из-за границы в Россию в тот же день, суточные: 
а) не выплачиваются; 
б) выплачиваются в размере 50% нормы; 
в) выплачиваются по полной норме, установленной Приказом Минфина 

РФ. 
23. В случае направления в служебную командировку работодатель 

обязан компенсировать работнику расходы: 
а) в размере стоимости билетов; 
б) по найму жилого помещения; 
в) на оплату такси до места отправления; 
г) суточные; 
д) по оплате сотовой связи; 
е) на оформление визы. 
24. Начисленная авансом за будущие отчетные периоды арендная 

плата в бухгалтерском учете арендодателя отражается записью: 
а) Дт 97    Кт 76; 
б) Дт 76    Кт 98; 
в) Дт 91    Кт 76; 
г) Дт 76    Кт 91. 
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25. Отражены лизингополучателем начисленные за отчетный период 
лизинговые платежи при условии учета имущества на балансе лизингопо-
лучателя: 

а) Дт 76    Кт 76; 
б) Дт 91    Кт 76; 
в) Дт 25, 26    Кт 76; 
г) Дт 67    Кт 76. 
26. Сумма задолженности учредителей по вкладам в уставный капи-

тал при продаже акций выше номинала отражается записью: 
а) Дт 75    Кт 80; 
б) Дт 75    Кт 76; 
в) Дт 75    Кт 80,       Дт 75    Кт 83; 
г) Дт 75    Кт 80,       Дт 75    Кт 91. 
27. По решению общего собрания учредителей начислены доходы по 

вкладам в уставный (складочный) капитал: 
а) Дт 99    Кт 75; 
б) Дт 80    Кт 75; 
в) Дт 84    Кт 75; 
г) Дт 91    Кт 75. 
28. Отражены подлежащие получению доходы от участия в уставных 

капиталах других организаций: 
а) Дт 75    Кт 91; 
б) Дт 76    Кт 91; 
в) Дт 80    Кт 76; 
г) Дт 84    Кт 75. 
29. У организации, ведущей учет совместной деятельности по догово-

ру простого товарищества, распределена прибыль в пользу других         
участников: 

а) Дт 84    Кт 75; 
б) Дт 84    Кт 76; 
в) Дт 80    Кт 75; 
г) Дт 75    Кт 58. 
30. Произведена выплата сумм, начисленных учредителям дивиден-

дов, продукцией (работами, услугами): 
а) Дт 75    Кт 43; 
б) Дт 75    Кт 40,        Дт 75    Кт 43; 
в) Дт 75    Кт 46; 
г) Дт 75    Кт 90. 
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Тема 6. УЧЕТ АКТИВОВ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ, СТОИМОСТЬ 
КОТОРЫХ ВЫРАЖЕНА В ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЕ 

 
Нормативные акты, необходимые для выполнения заданий 
Налоговый кодекс РФ, часть 2. 
Гражданский кодекс РФ, части 1 и 2. 
Федеральный закон от 21 ноября 1996 г. №129-ФЗ «О бухгалтерском  

учете». 
Федеральный закон от 10 декабря 2003 г. «О валютном регулировании и 

валютном контроле» №173. 
Приказ Минфина РФ от 29 июля 1998 г. №34н «Об утверждении Положе-

ния по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской 
Федерации». 

Приказ Минфина РФ от 27 ноября 2006 г. №154н «Об утверждении По-
ложения по бухгалтерскому учету "Учет активов и обязательств, стоимость ко-
торых выражена в иностранной валюте" ПБУ 3/2000». 

Приказ Минфина РФ от 6 июля 1999 г. №43н «Об утверждении Положе-
ния по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации"         
ПБУ 4/99». 

Приказ Минфина РФ от 2 августа 2001 г. №60н «Об утверждении Поло-
жения по бухгалтерскому учету "Учет займов и кредитов и затрат по их обслу-
живанию" ПБУ 15/01». 

Приказ Минфина РФ от 19 ноября 2002 г. №114н «Об утверждении По-
ложения по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль» ПБУ 
18/2002»; 

Приказ Минфина РФ от 31 октября 2000 г. №94н «Об утверждении Плана 
счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организа-
ций и Инструкции по его применению». 

Инструкция ЦБР от 30 марта 2004 г. №111 - И «Об обязательной продаже 
части валютной выручки на внутреннем валютном рынке Российской            
Федерации». 

Выполнив упражнения и задания тестов, вы сможете: ознакомиться с 
особенностями бухгалтерского учета и отражения в отчетности активов и 
обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте; нау-
читься пересчитывать стоимость активов и обязательств в валюту Россий-
ской Федерации с учетом момента времени − даты совершения операций и 
отчетной даты составления бухгалтерской отчетности; уточнить порядок 
отражения на счетах учета курсовых разниц, возникающих в связи с пересче-
том. 

Упражнения [15] 
Упражнение 1. Российская организация заключила единый эквивалент-

ный двухсторонний контракт с зарубежной корпорацией в Германии в счет вы-
полнения международных соглашений, в рамках которого оформлено два до-
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кумента, позволяющие отнести их к конкретному соглашению и установить ус-
ловия обмена товарами (бартерная операция). В этом контракте каждая сторона 
выступает в качестве экспортера и импортера, в связи с чем вывоз и ввоз обме-
ниваемых товаров осуществляются в таможенных режимах экспорта и импорта. 

В Минэкономразвития России оформлен паспорт бартерной сделки с ука-
занием срока исполнения обязательств той и другой стороной с момента вы-
пуска экспортируемых товаров таможенными органами РФ − 90 дней. Усло-
виями контракта на сумму100 000 евро определен порядок перехода права соб-
ственности на товары − после того как стороны выполнят свои обязательства 
друг перед другом. 

Российская сторона 2 июня 2006 г. отгрузила свою продукцию, производ-
ственной себестоимостью 1 950 000 руб., транспортные расходы по доставке 
экспортного груза составили 400 000 руб.; 3 июня 2006 г. был уплачен тамо-
женный сбор в размере 5% стоимости груза; 10 июня 2006 г. противоположная 
сторона отгрузила комплектующие изделия. 

Курсы валют ЦБР на даты: таможенного оформления продукции россий-
ской стороной − 37,50 руб.; пересечения границы отгруженных полуфабрикатов − 
37,60 руб.; растаможивания поступивших на таможенный склад полуфабрика-
тов − 37,65 руб. 

Отразите факты хозяйственной деятельности на счетах бухгалтерского 
учета, рассчитайте курсовую разницу в связи с пересчетом требований и обяза-
тельств, выраженных в иностранной валюте, финансовый результат от прямого 
внешнеторгового бартерного контракта. 

Упражнение 2. В соответствии с договором купли-продажи ООО «Фа-
янс» обязалось поставить ООО «СтройМир» фаянсовую продукцию различных 
наименований с повышенными характеристиками качества на сумму 5 700 ев-
ро, НДС – 1 026 евро при условии приемки продукции покупателем на складе 
поставщика. 

После заключения договора ООО «СтройМир» перечислило аванс в пол-
ной сумме, когда курс ЦБР составлял 36 руб. Однако по вине ООО «Фаянс» до-
говор не был исполнен, в результате чего поставщик возвратил аванс и неус-
тойку в размере 3%. 

Курс евро на дату признания долга ООО «Фаянс» составлял 37 руб., на 
дату погашения долга − 37,20 руб. 

Отразите факты хозяйственной деятельности на счетах бухгалтерского 
учета покупателя ООО «СтройМир», рассчитайте величину курсовой разницы в 
связи с пересчетом требований и обязательств, выраженных в иностранной ва-
люте, финансовый результат от данной операции. 

Упражнение 3. На текущий валютный счет ООО «Стрела» 10 марта за-
числен краткосрочный кредит, выданный обслуживающим банком, для приоб-
ретения товаров по внешнеэкономическому контракту в размере 45 000 долл. 
под 10% годовых с ежемесячным их начислением, начиная с даты выдачи.                
В обеспечение исполнения кредитного обязательства заключен договор поручи-
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тельства с иностранной компанией, вознаграждение по которому составляет 1% 
суммы кредита. 

С валютного счета 11 марта перечислен аванс зарубежному партнеру в 
сумме 30 000 долл. В этот же день произведена оплата вознаграждения поручи-
телю. От поставщика 25 марта поступили товары на таможенный склад в раз-
мере договорной стоимости. Одновременно была перечислена оставшаяся сум-
ма кредиторской задолженности. 

Курс валюты на 10 марта − 25 руб.; на 11 марта − 24,95; на 25 марта − 
24,90; на 1 апреля − 24,80 руб. 

Рассчитайте возникающие в ходе хозяйственных операций курсовые раз-
ницы, определите величину процентов за пользование кредитом, включаемых в 
стоимость товаров, сделайте соответствующие бухгалтерские записи. 

Упражнение 4. ООО «Сириус», выступающее по договору комиссии в 
качестве комиссионера, отгрузило 5 мая от своего имени продукцию комитента 
иностранному покупателю на сумму 240 000 евро (курс − 36,40 руб.). По усло-
виям договора 6 мая комиссионер оплатил транспортные расходы − 10 000 евро 
и экспортные пошлины − 500 евро (курс − 36,42 руб.), которые в последствии 
будут компенсированы комитентом. 

На транзитный валютный счет ООО «Сириус» 14 июня поступила экс-
портная валютная выручка в сумме контракта (курс − 36,50 руб.). В соответст-
вии с договором комиссии продажа валютной выручки производится через ко-
миссионера, который 15 июня поручил уполномоченному банку продать на 
ММВБ 10% поступившей суммы (курс ЦБР − 36,54 руб., курс продажи на 
ММВБ − 36,60 руб.) и перевести, за исключением комиссионного вознагражде-
ния, − 12 000 евро, остальные денежные средства − на текущий валютный счет 
комитента. 

Для упрощения задачи день поручения и продажи валюты на ММВБ совпадают. 
Сделайте бухгалтерские записи по учету товарных и денежных валютных 

операций у комиссионера, отразите возникающие при расчетах курсовые раз-
ницы, определите финансовый результат от посреднической операции. 

Упражнение 5. Организация заключила договор поставки продукции с 
покупателем на сумму 12 000 долл., НДС – 2 160 долл. Фактическая себестои-
мость продукции составляет 280 000 руб. В соответствии с договором оплата за 
поставленные материально-производственные запасы производится в рублях по 
курсу ЦБР на день оплаты. 

Момент перехода права собственности определяется по моменту отгрузки 
и передачи расчетных документов покупателю. 

Учетная политика для целей налогообложения установлена по методу на-
числения. Курс ЦБР: на дату отгрузки продукции − 24,40 руб.; на дату оплаты − 
24,90 руб. 

Определите величину курсовых разниц, возникающих в ходе указанных 
фактов хозяйственной деятельности, установите реальную величину доходов, 
сделайте соответствующие бухгалтерские записи. 
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Упражнение 6. ООО «Лампа» продает иностранному партнеру товары по 
прямому экспортному контракту. 10 сентября на его валютный счет поступила 
экспортная выручка от покупателя в сумме 70 540 евро и аванс под будущую 
поставку − 120 000 евро. В этот же день организация поручила уполномочен-
ному банку продать часть поступившей валюты в размере 10%. 

Курс на дату зачисления валюты на валютный счет и дату ее перечисле-
ния для продажи − 36,60 руб. Банк 12 сентября продал валюту на ММВБ и за-
числил ее эквивалент на расчетный счет ООО «Лампа». Курс продажи евро на 
ММВБ − 36,70 руб., официальный курс − 36,65 руб. 

В текущем месяце организация оплатила с текущего валютного счета та-
моженные пошлины по отгруженному товару на сумму 13 140 евро. Комиссия 
банка за продажу валютной выручки составила 15 000 руб. 

Рассчитайте величину выручки, подлежащей продаже, сделайте бухгал-
терские записи по движению денежных средств на валютном счете, определите 
финансовый результат от операций по продаже экспортной выручки. 

 
Тесты 

1. ПБУ 3/2006 «Стоимость активов и обязательств, выраженных в 
иностранной валюте» устанавливает правила ведения бухгалтерского уче-
та и отражения в бухгалтерской отчетности названных объектов для сле-
дующих организаций: 

а) кредитных; 
б) промышленных; 
в) строительных; 
г) бюджетных; 
д) малого предпринимательства, перешедших на упрощенную систему 

налогообложения; 
е) образовательных учреждений. 
2. ПБУ 3/2006 «Стоимость активов и обязательств, выраженных в 

иностранной валюте» не применяется: 
а) при пересчете стоимости активов и обязательств, выраженной в ино-

странной валюте или в условных денежных единицах, но подлежащих оплате в 
рублях; 

б) при включении данных бухгалтерской отчетности дочерних (зависи-
мых) обществ, находящихся за пределами Российской Федерации, в сводную 
бухгалтерскую отчетность головной организации; 

в) при включении данных бухгалтерской отчетности дочерних (зависи-
мых) обществ, находящихся на территории Российской Федерации, в сводную 
бухгалтерскую отчетность иностранной головной организации; 

г) при пересчете показателей бухгалтерской отчетности, составленной в 
иностранной валюте, в рубли в случаях требования таких пересчетов учреди-
тельными документами, при заключении кредитных договоров с иностранными 
юридическими лицами и т. п. 
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3. Дата совершения операции в иностранной валюте − это: 
а) отчетный период, за который производится пересчет поступивших ак-

тивов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте, в 
рубли; 

б) день возникновения организации права принятия к учету активов и 
обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте; 

в) дата передачи товара или возникновения обязательства, установленная 
в заключенном между сторонами договоре; 

г) дата поступления или перечисления денежных средств в иностранной 
валюте по договору. 

4. Под курсовой разницей для целей бухгалтерского учета понимают: 
а) разницу между рублевой оценкой фактически произведенной оплаты, 

выраженной в иностранной валюте, исчисленной по официальному курсу на 
дату платежа и дату принятия активов к бухгалтерскому учету; 

б) разницу между рублевой оценкой актива или обязательства, стоимость 
которых выражена в иностранной валюте, исчисленной по официальному курсу 
на дату исполнения обязательств по оплате и дату принятия их к бухгалтерско-
му учету; 

в) разницу между рублевой оценкой актива или обязательства, стоимость 
которых выражена в иностранной валюте, исчисленной по официальному курсу 
на отчетную дату отчетного периода и отчетную дату за предыдущий отчетный 
период. 

5. В целях бухгалтерского учета и составления бухгалтерской отчет-
ности подлежат пересчету в рубли следующие объекты, стоимость которых 
выражена в иностранной валюте: 

а) денежные знаки в кассе организации; 
б) средства на счетах в кредитных организациях; 
в) оплаченные денежными и платежными документами авансы покупателей; 
г) финансовые вложения; 
д) средства в расчетах, включая по заемные обязательства, с юридиче-

скими и физическими лицами; 
е) основные средства, нематериальные активы, материалы, а также другие 

активы и обязательства организации. 
6. Для целей бухгалтерского учета пересчет стоимости объектов, ве-

личина которых выражена в иностранной валюте, в рубли производится 
по курсу Центрального банка Российской Федерации, действующему на 
дату: 

а) совершения операции в российской валюте; 
б) зачисления денежных средств иа валютный счет; 
в) выдачи денежных знаков из кассы организации; 
г) признания доходов организации в отечественной валюте; 
д) признания расходов организации в иностранной валюте; 
е) перехода права собственности к импортеру на импортированные товары; 
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ж) фактического потребления услуги. 
7. В бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности отражается 

курсовая разница, возникающая по: 
а) операциям по погашению дебиторской или кредиторской задолженно-

сти, если курс Центрального банка Российской Федерации на дату исполнения 
обязательств по оплате отличался от его курса на дату принятия этой дебитор-
ской или кредиторской задолженности к бухгалтерскому учету в отчетном пе-
риоде; 

б) операциям по погашению дебиторской или кредиторской задолженно-
сти, если курс Центрального банка Российской Федерации на дату исполнения 
обязательств по оплате отличался от его курса на отчетную дату составления 
бухгалтерской отчетности за отчетный период, в котором эта дебиторская или 
кредиторская задолженность была пересчитана в последний раз; 

в) операциям по погашению дебиторской или кредиторской задолженно-
сти, если курс Центрального банка Российской Федерации на дату исполнения 
обязательств по оплате отличался от его биржевого курса на дату принятия 
этой дебиторской или кредиторской задолженности к бухгалтерскому учету; 

г) операциям по пересчету стоимости активов и обязательств, выражен-
ных в иностранной валюте по мере изменения курсов иностранных валют, ко-
тируемых Центральным банком РФ. 

8. Курсовая разница отражается в бухгалтерском учете и бухгалтер-
ской отчетности в том отчетном периоде: 

а) в котором происходит изменение курсов иностранных валют, котируе-
мых Центральным банком РФ; 

б) в том отчетном периоде, к которому относится дата исполнения обяза-
тельств по оплате; 

в) в том отчетном периоде, за который составлена бухгалтерская отчет-
ность. 

9. Курсовая разница подлежит зачислению на финансовые результа-
ты организации как: 

а) прочие доходы и расходы; 
б) доходы и расходы будущих периодов; 
в) доходы и расходы по обычным видам деятельности; 
г) прибыль организации. 
10. Пересчет выраженных в иностранной валюте доходов и расходов, 

формирующих финансовые результаты от ведения организацией деятель-
ности за пределами Российской Федерации, в рубли производится с ис-
пользованием: 

а) курса Центрального банка РФ, действовавшего на дату изменения кур-
сов иностранных валют, котируемых Центральным банком РФ; 

б) курса Центрального банка РФ, действовавшего на соответствующую 
дату совершения операций в иностранной валюте; 

в) средней величины курсов, исчисленной как результат от деления сум-
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мы произведений величин курсов Центрального банка РФ и дней их действия в 
отчетном периоде на количество дней в отчетном периоде. 

11. Записи в регистрах бухгалтерского учета по счетам учета активов 
и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте, про-
изводятся организацией, осуществляющей деятельность как на террито-
рии Российской Федерации, так и за ее пределами: 

а) в рублях; 
б) в долларах; 
в) в евро; 
г) в рублях и иностранной валюте. 
12. К текущим валютным операциям относятся: 
а) получение и предоставление валютных финансовых кредитов на срок 

до 180 дней; 
б) прямые финансовые инвестиции; 
в) портфельные инвестиции; 
г) переводы от иностранных организаций процентов, дивидендов, дохо-

дов по взносам; 
д) приобретение акций иностранных организаций. 
13. В состав валютных ценностей для целей бухгалтерского учета 

включают: 
а) драгоценные природные камни; 
б) ювелирные изделия из драгоценных камней; 
в) раритетные произведения искусства; 
г) ювелирные изделия из драгоценных металлов; 
д) драгоценные металлы. 
14. Экспортная продукция в текущем бухгалтерском учете отражает-

ся по стоимости: 
а) плановой; 
б) первоначальной; 
в) согласованной; 
г) фактической; 
д) контрактной. 
15. Транспортные расходы, связанные с экспортом продукции, учи-

тываются на синтетическом счете: 
а) 45 «Товары отгруженные»; 
б) 43 «Готовая продукция»; 
в) 44 «Расходы на продажу»; 
г) 90 «Продажи»; 
д) 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)». 
16. Акцепт счета иностранного поставщика отражается в бухгалтер-

ском учете записью: 
а) Дт 76    Кт 52; 
б) Дт 60    Кт 52; 
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в) Дт 15    Кт 60; 
г) Дт 52    Кт 60. 
17. К валютным операциям, связанным с движением капитала, отно-

сятся: 
а) портфельные инвестиции; 
б) продажа и покупка иностранной валюты; 
в) обязательная продажа валюты; 
г) вложения в уставные капиталы иностранных организаций. 
18. Номинальная стоимость проданных за валюту акций у эмитента 

отражается по дебету счета 80, субсчета «Объявленный капитал» и креди-
ту счета: 

а) 81 «Собственные акции (доли); 
б) 82 «Резервный капитал»; 
в) 83 «Добавочный капитал»; 
г) 52 «Валютные счета»; 
д) 80 субсчет «Подписной капитал». 
19. Отгруженные экспортные товары после момента оплаты отра-

жаются по кредиту счета 45 «Товары отгруженные» и дебету счета: 
а) 90 «Продажи»; 
б) 91 «Прочие доходы и расходы»; 
в) 99 «Прибыли и убытки»; 
г) 41 «Товары»; 
д) 43 «Готовая продукция». 
20. На основании первичных документов контрактная стоимость то-

варов импортируемых организаций отражается следующей бухгалтерской 
записью: 

а) Дт 41    Кт 76; 
б) Дт 41    Кт 60; 
в) Дт 60    Кт 41; 
г) Дт 41    Кт 91; 
д) Дт 41    Кт 99. 
21. Импортные товары продаются на внутреннем рынке по: 
а) контрактной стоимости; 
б) фактической стоимости приобретения; 
в) фактической стоимости приобретения с включением доли прибыли; 
г) цене продаж, сложившейся под влиянием спроса и предложений на 

внутреннем рынке; 
д) цене продаж, сложившейся под влиянием спроса и предложений на 

внешнем рынке. 
22. Прибыль от продаж экспортной продукции рассчитывается как 

разница между: 
а) выручкой от продаж и полной себестоимостью; 
б) контрактной ценой и производственной себестоимостью; 
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в) выручкой от продаж и контрактной ценой; 
г) доходами от обязательной продажи валюты и учетной ценой экспорт-

ной продукции; 
д) доходами от обязательной продажи валюты и учетной ценой экспорт-

ной продукции с включенной в нее долей прибыли; 
е) контрактной ценой и производственной себестоимостью без включения 

в ее состав таможенных платежей. 
23. При составлении бухгалтерского баланса на отчетную дату пере-

оценке подлежат следующие объекты: 
а) основные средства; 
б) остатки денежных средств на валютных счетах; 
в) остатки денежных средств на расчетных и специальных счетах; 
г) уставный капитал; 
д) аккредитивы; 
е) векселя; 
ж) добавочный капитал. 
24. Курсовые разницы, возникшие в связи с изменением курса рубля 

по отношению к иностранной валюте при расчетах учредителей по вкладу 
в уставный капитал, отражаются на счетах бухгалтерского учета записью: 

а) Дт 80    Кт 75; 
б) Дт 83    Кт 75; 
в) Дт 82    Кт 75; 
г) Дт 75    Кт 99; 
д) Дт 75    Кт 91; 
е) Дт 75    Кт 80. 
25. В бухгалтерской отчетности раскрывается величина курсовых 

разниц, отнесенных на: 
а) счета учета финансовых результатов организации; 
б) счета учета собственного капитала организации; 
в) иные счета бухгалтерского учета; 
г) счета материально-производственных запасов; 
д) забалансовые счета бухгалтерского учета. 
26. Курсовая разница, возникшая в связи с уценкой краткосрочных 

ценных бумаг при изменении курса рубля по отношению к иностранной 
валюте, отражается на счетах бухгалтерского учета записью: 

а) Дт 82    Кт 58; 
б) Дт 91    Кт 58; 
в) Дт 99    Кт 58; 
г) Дт 83    Кт 58. 
27. Отражено поступление денежных средств на текущий валютный 

счет от иностранных поставщиков в результате возврата ранее перечис-
ленного им аванса следующей бухгалтерской записью: 

а) Дт 52    Кт 91; 
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б) Дт 52    Кт 90; 
в) Дт 52    Кт 60; 
г) Дт 52    Кт 82; 
д) Дт 52    Кт 76. 
28. Отражено поступление денежных средств на текущий валютный 

счет от кредитной организации в счет возврата сумм вкладов: 
а) Дт 55    Кт 91; 
б) Дт 52    Кт 91; 
в) Дт 52    Кт 55; 
г) Дт 52    Кт 66; 
д) Дт 55    Кт 66. 
29. Курсовые разницы отражаются в бухгалтерском учете: 
а) отдельно от других видов доходов и расходов организации; 
б) отдельно от финансовых результатов по операциям с иностранной валютой; 
в) отдельно от финансовых результатов по операциям обычных видов 

деятельности; 
г) отдельно от операций по погашению долга иностранного партнера; 
д) отдельно от операций по погашению долга иностранного партнера в 

российской валюте. 
30. Отражена сумма переоценки основных средств, стоимость кото-

рых выражена в иностранной валюте, но оплачена поставщику в рублях: 
а) Дт 01    Кт 91; 
б) Дт 01    Кт 83; 
в) Дт 01    Кт 80; 
г) Дт 01    Кт 99; 
д) Дт 01    Кт 82; 
е) ни на одной операции. 
 

Тема 7. УЧЕТ СОБСТВЕННОГО И ЗАЕМНОГО КАПИТАЛА 
 

Нормативные акты, необходимые для выполнения заданий 
Налоговый кодекс РФ, часть 2. 
Гражданский кодекс РФ, часть 1. 
Федеральный закон от 26 декабря 1995 г. №208-ФЗ «Об акционерных 

обществах». 
Федеральный закон от 8 февраля 1998 г. №14-ФЗ «Об обществах с огра-

ниченной ответственностью». 
Приказ Минфина РФ от 29 июля 1998 г. №34н «Об утверждении Положе-

ния по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ». 
Приказ Минфина РФ от 27 ноября 2006 г. №154н «Об утверждении По-

ложения по бухгалтерскому учету "Учет активов и обязательств, стоимость ко-
торых выражена в иностранной валюте" ПБУ 3/2006». 
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Приказ Минфина РФ от 6 июля 1999 г. №43н «Об утверждении Положе-
ния по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" ПБУ 4/99. 

Приказ Минфина РФ от 6 мая 1999 г. №32н «Об утверждении Положения 
по бухгалтерскому учету "Доходы организации" ПБУ 9/99». 

Приказ Минфина РФ от 6 мая 1999 г. №33н «Об утверждении Положения 
по бухгалтерскому учету "Расходы организации" ПБУ 10/99». 

Приказ Минфина РФ от 2 августа 2001 г. №60н «Об утверждении Поло-
жения по бухгалтерскому учету "Учет займов и кредитов и затрат по их обслу-
живанию" ПБУ 15/01». 

Приказ Минфина РФ от 19 ноября 2002 г. №114н «Об утверждении По-
ложения по бухгалтерскому учету "Учет расчетов по налогу на прибыль" ПБУ 
18/2002». 

Приказ Минфина РФ от 31 октября 2000 г. №94н «Об утверждении Плана 
счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организа-
ций и Инструкции по его применению». 

Выполнив упражнения и тестовые задания, вы сможете: определять со-
став собственного и заемного капиталов, особенности формирования устав-
ного капитала (складочного капитала, уставного фонда, паевого фонда); ана-
лизировать ситуации их изменения, источники формирования и направления 
использования резервного и добавочного капитала, нераспределенной прибыли 
(непокрытого убытка). 

 
Упражнения [15] 

Упражнение 1. По итогам обсуждения годового отчета на собрании ак-
ционеров ОАО «Дилижанс» было принято решение о выкупе 130 обыкновен-
ных акций номинальной стоимостью 500 руб. с целью их дальнейшего аннули-
рования в связи с доведением уставного капитала до величины чистых активов 
общества. 

Выкуп акций проводился через специализированную организацию, услу-
ги которой составили 14 000 руб., НДС – 2 520 руб. Выкупная цена акций сло-
жилась в размере 430 руб. за единицу. 

Отразите на счетах учета ОАО «Дилижанс» операции по выкупу и анну-
лированию акций. 

Упражнение 2. ООО «Круг» выходит из состава участников ОАО «Сфе-
ра» и продает свою долю по договору купли-продажи обществу за 600 000 руб. 
В соответствии с уставом ОАО «Сфера» номинальная стоимость доли         
ООО «Круг» составляет 400 000 руб., что соответствует 10% уставного капита-
ла общества. Вследствие того, что другие участники отказались от приобрете-
ния доли, было принято решение об аннулировании акций. 

Рассчитайте финансовый результат от этой операции. Отразите комплекс 
операций по приобретению доли одного из участников на счетах бухгалтерско-
го учета. 
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Упражнение 3. Акционерное общество «СПК» приняло решение об уве-
личении уставного капитала за счет имущества общества путем выпуска до-
полнительных акций, распределяемых среди акционеров. 

При этом по данным годового бухгалтерского баланса за текущий год ве-
личина чистых активов общества составила 320 000 руб., зарегистрированный 
уставный капитал − 100 000 руб., сформированный на отчетную дату резервный 
капитал − 5000 руб., нераспределенная прибыль прошлых лет − 160 000 руб., 
добавочный капитал, образовавшийся за счет эмиссионного дохода при перво-
начальной эмиссии акций, − 156 700 руб. 

Рассчитайте максимально возможную величину увеличения уставного 
капитала ОАО «СПК». Сделайте соответствующие записи по его изменению. 

Упражнение 4. По состоянию на 1 января предыдущего года ООО 
«Клаксон» была произведена уценка основных средств (производственное обо-
рудование) с 89 400 до 51 600 руб. и соответственно уменьшена сумма начис-
ленной амортизации на 4 240 руб. 

Переоценка проводилась путем прямого пересчета (по данным прайс-
листов производителей). На дату переоценки ООО «Клаксон» добавочного ка-
питала не имело. На 1 января следующего года ООО «Клаксон», воспользовав-
шись услугами профессионального оценщика, провело переоценку принадле-
жащего ему на праве собственности здания и того же производственного обо-
рудования. 

По итогам экспертного заключения первоначальная стоимость здания 
возросла с 2 346 900 до 2 915 000 руб., а сумма амортизации увеличилась на 
3360 руб., первоначальная стоимость оборудования увеличилась до 59 000 руб., 
амортизация − на 580 руб. 

Отразите на счетах бухгалтерского учета ООО «Клаксон» результаты пе-
реоценки объектов основных средств на 1 января 2007 г. и 1 января 2008 г. 

Упражнение 5. Открытое акционерное общество «Буревестник» на осно-
ве решения Совета директоров в сентябре 2007 г. осуществило размещение   
500 облигаций номинальной стоимостью 2 000 руб. Расходы на их выпуск (из-
готовление бланков, регистрация эмиссии) составили 17 300 руб. 

По условиям выпуска срок погашения облигаций составляет 2 года, про-
центная ставка − 18% годовых, купонный доход (проценты) начисляются и вы-
плачиваются 1 раз в год. Облигации были размещены по цене 2 150 руб. 

Ставка рефинансирования ЦБР, действовавшая на дату размещения обли-
гаций − 11% годовых (для упрощения решения предполагается, что до конца 
срока погашения облигаций она останется неизменной). 

В части учета долгосрочных займов и кредитов учетной политикой    
ОАО «Буревестник» предусмотрен их перевод в краткосрочные, когда до конца 
срока погашения остается менее 365 дней. 

Отразите на счетах бухгалтерского учета операции по выпуску и погаше-
нию облигаций за 2 года, определите величину возникающего при этом посто-
янного налогового обязательства. 
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Упражнение 6. ЗАО «Полифарм» 3 апреля текущего года получило на 
текущий валютный счет от обслуживающего его банка кредит в сумме 70 000 
евро для закупки медицинских товаров на внешнем рынке. Срок возврата кре-
дита, установленный в кредитном договоре, − 3 мес., годовая процентная став-
ка− 13%, проценты должны уплачиваться заемщиком с валютного счета 1 раз в 
месяц. 

Товары по внешнеэкономическому контракту поступили 16 апреля. Кре-
дит был досрочно возвращен ЗАО «Полифарм» 3 июня. 

Сделайте бухгалтерские записи по получению и возврату основной сум-
мы долга, начислению и уплате процентов, если курс на дату получения креди-
та − 36,30 руб., на 03.05 − 36,50 руб., на дату возврата 03.06 − 36,60 руб. 

Упражнение 7. Зарегистрированный и реально наполненный уставный 
капитал ОАО «Вега» составляет 500 000 руб. По итогам работы за текущий год 
общество получило чистую прибыль в сумме 280 000 руб. 

Собрание акционеров ОАО «Вега» большинством голосов приняло реше-
ние о направлении части прибыли в размере 240 000 руб. на выплату дивиден-
дов по привилегированным и обыкновенным акциям, в том числе работникам 
ОАО «Вега» − 97 000 руб. Оставшуюся сумму было решено направить на фи-
нансирование капитальных вложений. 

Однако резервный капитал, размер которого по Уставу общества состав-
ляет 5% величины уставного капитала, сформирован не полностью. Сальдо по 
счету 82 «Резервный капитал» на момент принятия решения о распределении 
чистой прибыли отчетного года составляет 13 000 руб. 

Отразите операции по использованию нераспределенной прибыли обще-
ства на счетах бухгалтерского учета ОАО «Вега». 

Упражнение 8. Совет директоров ОАО «Оптовик», уставный капитал ко-
торого составляет 1 000 шт. обыкновенных акций, номинальной стоимостью 
400 руб., для привлечения дополнительных инвестиций принял решение об 
увеличении уставного капитала путем дополнительной эмиссии акций на сумму 
300 000 руб. Принятое решение утверждено голосов общего собрания акционе-
ров, при этом уточнено, что 200 акций будут распределены между работниками 
ОАО «Оптовик». 

Эмиссия дополнительных акций проводится через посредническую орга-
низацию, имеющую лицензию на операции с ценными бумагами. Согласно от-
чету о проведенной эмиссии все выпущенные акции приобретены акционерами. 

Фактическая стоимость размещенных среди сторонних лиц акций соста-
вила 510 руб. за единицу, среди работников организации акции распространя-
лись по номиналу. Услуги сторонней организации по размещению акций сло-
жились в сумме 15 000 руб., без НДС. 

Составьте бухгалтерские записи по учету изменения уставного и доба-
вочного капитала ОАО «Оптовик». 
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Тесты 
1. Капиталом признается: 
а) определенный уровень производственного потенциала организации; 
б) совокупная стоимость всех активов организации; 
в) остаток хозяйственных средств организации после вычета из них кре-

диторской задолженности. 
2. К источникам собственного капитала относятся: 
а) долгосрочные займы, полученные от учредителей; 
б) уставный капитал; 
в) членские взносы; 
г)  уставный фонд; 
д) резервы предстоящих платежей; 
е) нераспределенная прибыль. 
3. Уставный капитал оценивается: 
а)  по сумме рыночных стоимостей акций; 
б) в величине, объявленной в учредительных документах; 
в) по сумме номинальных стоимостей акций с учетом затрат по их раз-

мещению. 
4. Отражена сумма зарегистрированного уставного капитала: 
а) Дт 50, 51    Кт 80; 
б) Дт 80    Кт 75; 
в) Дт 75    Кт 80; 
г) Дт 51    Кт 80,        Дт 51    Кт 83. 
5. Увеличение уставного капитала может происходить путем: 
а) внесения дополнительных взносов участниками или проведения до-

полнительной эмиссии акций; 
б) присоединения начисленных учредителям дивидендов к уставному ка-

питалу организации; 
в) увеличения номинальной стоимости размещенных акций; 
г) переоценки основных средств. 
6. Отражена сумма увеличения уставного капитала по решению ак-

ционеров после регистрации в ЕГРЮР внесенных в учредительные доку-
менты изменений: 

а) Дт 84    Кт 80; 
б) Дт 82    Кт 80; 
в) Дт 83    Кт 80; 
г) Дт 75    Кт 80. 
7. Затраты на размещение выпущенных акций (плата за регистрацию 

эмиссии, консультационные услуги) учитываются: 
а) в составе прочих расходов; 
б) как текущие расходы по обычным видам деятельности; 
в) как расходы будущих периодов; 
г) как уменьшение уставного капитала 
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д) в составе нематериальных активов как организационные расходы. 
8. Аннулирование ранее выкупленных у акционеров собственных 

акций: 
а) Дт 81    Кт 80,       Дт 81    Кт 91; 
б) Дт 75    Кт 81; 
в) Дт 81    Кт 75,       Дт 81    Кт 84; 
г) Дт 80    Кт 81,       Дт 91    Кт 81. 
9. Выкуп акционерным обществом собственных акций допускается: 
а) только если это предусмотрено уставом акционерного общества; 
б) в случае принятия собранием акционеров решения об уменьшении ус-

тавного капитала; 
в) на основании решения общего собрания акционеров об уменьшении 

уставного капитала и если возможность осуществления таких операций преду-
смотрена уставом, но на сумму не более 10% уставного капитала. 

10. Операции по выкупу и вторичному размещению собственных ак-
ций в бухгалтерском учете отражаются записями: 

а) Дт 81    Кт 51, Дт 75    Кт 81; 
б) Дт 81    Кт 51, Дт 76    Кт 81, Дт 91    Кт 81, Дт 51    Кт 76; 
в) Дт 81    Кт 51, Дт 51    Кт 81; 
г) Дт 81    Кт 51, Дт 75    Кт 81, Дт 51    Кт 75, Дт 91    Кт 81. 
11. Акционерное общество обязано уменьшить размер уставного ка-

питала, но не ниже установленного в законе, в случаях: 
а) неполной оплаты акций в течение первого года деятельности общества; 
б) неполной оплаты выпущенных акций и невозможности их размещения 

в течение 1 года; 
в) невозможности продажи собственных акций в течение 1 года со дня 

выкупа; 
г) если по окончании второго года деятельности стоимость чистых акти-

вов общества оказывается меньше его уставного капитала. 
12. Формирование резервного капитала отражается записью: 
а) Дт 99    Кт 82; 
б) Дт 80    Кт 82; 
в) Дт 84    Кт 82; 
г) Дт 96    Кт 82. 
13. Размер резервного капитала открытых акционерных обществ оп-

ределяется: 
а) уставом; 
б) обслуживающим банком на основе нормативов, установленных ЦБР; 
в) уставом, но не менее 5% величины уставного капитала; 
г) комиссией по рынку ценных бумаг исходя из зарегистрированного вы-

пуска акций. 
14. Использование резервного капитала допускается на цели: 
а) увеличения уставного капитала;  
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б) своевременной выплаты работникам заработной платы и выходного 
пособия при ликвидации организации; 

в) покрытия убытка отчетного года; 
г) выкупа собственных акций у акционеров; 
д) обеспечения обязательств по полученным займам и кредитам; 
е) погашения выпущенных и размещенных облигаций. 
15. Источниками формирования добавочного капитала являются 

суммы: 
а) дооценки основных средств; 
б) безвозмездно полученных активов; 
в) курсовых разниц по вкладам в уставный капитал в валюте; 
г) эмиссионного дохода; 
д) нераспределенной прибыли. 
16. Отражена сумма уценки основных средств при наличии добавоч-

ного капитала: 
а) Дт 01    Кт 83; 
б) Дт 83    Кт 01; 
в) Дт 83    Кт 01, Дт 02    Кт 83; 
г) Дт 01    Кт 83, Дт 83    Кт 02. 
17. При выбытии переоцененных основных средств сумма добавоч-

ного капитала: 
а) продолжает учитываться в составе добавочного капитала и использует-

ся в установленных законодательством случаях; 
б) присоединяется к уставному капиталу; 
в) аннулируется с одновременным отражением убытка; 
г) присоединяется к нераспределенной прибыли. 
18. Эмиссионный доход, полученный при размещении выпущенных 

акций выше номинала, отражается записью: 
а) Дт 75    Кт 83; 
б) Дт 80    Кт 83; 
в) Дт 50, 51    Кт 83; 
г) Дт 84    Кт 83. 
19. Распределение суммы, полученной по итогам года нераспределен-

ной прибыли, отражается записями: 
а) Дт 84    Кт 75; 
б) Дт 84    Кт 80; 
в) Дт 84    Кт 50, 51; 
г) Дт 84    Кт 82; 
д) Дт 84    KT 01; 
е) Дт 84    Кт 83. 
20. Нераспределенная прибыль представляет собой: 
а) собственный капитал организации, используемый на определенные 

нормативными актами и уставом цели; 
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б) невыплаченные учредителям дивиденды, оставшиеся в обороте орга-
низации; 

в) разницу между доходами и расходами организации; 
г) остаток активов организации после вычета из них кредиторской задол-

женности. 
21. Сумма нераспределенной (чистой) прибыли определяется: 
а) нарастающим итогом с начала года; 
б) ежемесячно; 
в) по итогам каждого квартала; 
г) заключительными оборотами декабря отчетного года. 
22. Для целей бухгалтерского учета к обязательствам по кредитам и 

займам относятся: 
а) договоры беспроцентного займа; 
б) векселя выданные; 
в) товарный и коммерческий кредит; 
г) депозитные сертификаты; 
д) выпущенные облигации; 
е) непокрытый аккредитив. 
23. Отражена основная сумма долга по договору краткосрочного 

займа в момент фактической передачи товаров: 
а) Дт 41    Кт 66,       Дт 19    Кт 66; 
б) Дт 41    Кт 66,       Дт 91    Кт 66; 
в) Дт 41    Кт 66; 
г) Дт 60    Кт 66,       Дт 41    Кт 60. 
24. При несвоевременном возврате суммы займа просроченная 

задолженность: 
а) обособленно учитывается на счете 66 «Расчеты по краткосрочным кре-

дитам и займам» или 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам» в соот-
ветствии с условиями договора; 

б) подлежит списанию на финансовый результат в составе операционных 
доходов; 

в) списывается на счет 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредитора-
ми» в день, следующий за днем возврата основной суммы долга. 

25. Начисленные по полученным долгосрочным кредитам и займам 
проценты к уплате отражаются записью: 

а)  Дт 76    Кт 91; 
б)  Дт 26    Кт 67; 
в) Дт 91    Кт 67; 
г) Дт 76    Кт 67. 
26. Размещены выпущенные акционерным обществом облигации по 

цене, превышающей их номинальную стоимость: 
а) Дт 51    Кт 66,       Дт 91    Кт 66; 
б) Дт 58    Кт 66,       Дт 66    Кт 91; 
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в) Дт 58    Кт 66,       Дт 58    Кт 98,       Дт 98    Кт 91; 
г) Дт 51    Кт 66,       Дт 66    Кт 98,       Дт 98    Кт 91. 
27. Учетная политика в отношении долгосрочных кредитов и займов 

может предусматривать: 
а) перевод долгосрочной задолженности в краткосрочную на основании 

распоряжения руководителя; 
б) обособленное отражение долгосрочной задолженности на отдельном 

субсчете к счету 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам»; 
в) учитывать долгосрочную задолженность до конца срока погашения на 

счете 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам»; 
г) перевод долгосрочной задолженности в краткосрочную, когда до воз-

врата основной суммы долга остается 365 дней. 
28. Затраты по займам и кредитам учитываются в составе текущих 

расходов в момент: 
а) начисления по условиям заключенных договоров; 
б) погашения займа; 
в) на 1-е число отчетного периода исходя из количества дней пользования 

заемными средствами в этом периоде; 
г) получения займа. 
29. Капитализация начисленных по займам и кредитам процентов 

допускается: 
а) если заем или кредит непосредственно связан с приобретением инве-

стиционного актива; 
б) по долгосрочным кредитам и займам сроком погашения от 3 до 5 лет; 
в) когда взят ряд долговых обязательств по различным процентным   

ставкам; 
г) если заем или кредит был использован для предварительной оплаты 

материально-производственных запасов и проценты по ним по условиям дого-
вора начислены до момента поступления этих ценностей на склад. 

30. Инвестиционный актив − это объект: 
а) относящийся к внеоборотным активам, подготовка которого к предпо-

лагаемому использованию требует значительного времени; 
б) с планируемым сроком использования более 12 месяцев или одного 

производственного цикла; 
в) требующий большого времени и затрат на приобретение и (или) строи-

тельство; 
г) производящийся на повторяющейся основе. 
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Тема 8. БУХГАЛТЕРСКАЯ (ФИНАНСОВАЯ) ОТЧЕТНОСТЬ 
 

Нормативные акты, необходимые для выполнения заданий 
Налоговый кодекс РФ, часть 2. 
Федеральный закон от 21 ноября 1996 г. №129-ФЗ «О бухгалтерском  

учете». 
Приказ Минфина РФ от 29 июля 1998 г. №34н «Об утверждении Положе-

ния по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской 
Федерации». 

Приказ Минфина РФ от 6 июля 1999 г. №43н «Об утверждении Положе-
ния по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" ПБУ 
4/99». 

Приказ Минфина РФ от 25 ноября 1998 г. №56н «Об утверждении Поло-
жения по бухгалтерскому учету "События после отчетной даты" (ПБУ 7/98)». 

Приказ Минфина РФ от 28 ноября 2001 г. №96н «Об утверждении Поло-
жения по бухгалтерскому учету "Условные факты хозяйственной деятельности" 
ПБУ 8/01». 

Приказ Минфина РФ от 27 января 2000 г. №11н «Об утверждении Поло-
жения по бухгалтерскому учету "Информация по сегментам" ПБУ 12/2000». 

Приказ Минфина РФ от 24 ноября 2003 г. №105н «Об утверждении По-
ложения по бухгалтерскому учету "Информация об участии в совместной дея-
тельности" ПБУ 20/03». 

Приказ Минфина РФ от 20 мая 2003 г. №44н «Об утверждении Методи-
ческих указаний по формированию бухгалтерской отчетности при осуществле-
нии реорганизации организаций». 

Приказ Минфина РФ от 30 декабря 1996 г. №112 «О Методических реко-
мендациях по составлению и представлению сводной бухгалтерской отчетно-
сти». 

Приказ Минфина РФ от 22 июля 2003 г. №67н «О формах бухгалтерской 
отчетности организаций». 

Письмо Минфина РФ от 18 февраля 2003 г. №16-00-13/01 «О составе 
представляемой годовой бухгалтерской отчетности». 

Выполнив упражнения и тестовые задания, вы сможете: ознакомиться 
с завершающим этапом учетного процесса − составлением бухгалтерской 
(финансовой) отчетности; уяснить статус и юридическую силу нормативных 
актов, регулирующих систему российской бухгалтерской отчетности; опреде-
лить состав и содержание показателей индивидуальной отчетности; полу-
чить навыки расчета отдельных показателей, вызывающих затруднения в 
практической работе и их теоретическом изучении. 

 
Упражнения [15] 

Упражнение 1. Определите в суммовом выражении (руб.) влияние хозяй-
ственных операций, приведенных в таблице 7, на итог (валюту) бухгалтерского 
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баланса, предварительно установив тип изменений. Начальная валюта баланса 
составляет 34 467 тыс. руб. 

 
Тип изменения Характер влияния хозяйственных операций  

на валюту баланса 
1 Изменение структуры актива 

2 Изменение структуры пассива 

3 Увеличение валюты актива и пассива 

4 Уменьшение валюты актива и пассива 

 
Таблица 7 

Влияние хозяйственных операций на валюту бухгалтерского баланса 
 

№ 
п/п 

Содержание операции Сумма, 
руб. 

Итог  
баланса 

Тип  
изменений

1 Получены денежные средства с расчетного счета 
в кассу для выплаты заработной платы 

563 000   

2 Оприходованы по текущей рыночной стоимости 
запасные части, образовавшиеся от ликвидации 
автомобиля 

45 400   

3 Отпущены со склада покупные полуфабрикаты  
в цеха основного производства 

120 700   

4 Оплачены с расчетного счета услуги  
обслуживающего банка 

1 250   

5 Погашена задолженность поставщикам 
за счет полученного краткосрочного займа 

1 200 000   

6 Внесен учредителем вклад в уставный капитал 
акциями сторонней организации 

796 700   

7 Начислены авансовые платежи по налогу  
на прибыль 

14 400   

8 Отгружена покупателям готовая продукция  
по договорным ценам 

2 790 300   

9 Возвращена в кассу организации  
неиспользованная подотчетным лицом сумма 

1 500   

10 Произведены расходы по лицензированию  
нового вида деятельности 

35 500   

Общее изменение итога баланса 

 
Упражнение 2. Определите в суммовом выражении влияние хозяйствен-

ных операций, приведенных в таблице 8, на итог (валюту) бухгалтерского ба-
ланса, предварительно установив тип изменений. 

Начальная валюта баланса составляет 14 690 тыс. руб. Типы изменений 
указаны в упражнении 1. 
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Таблица 8 
Влияние хозяйственных операций на валюту бухгалтерского баланса 

 

№ 
п/п 

Содержание операции Сумма, 
руб.

Итог  
баланса 

Тип  
изменений

1 Присоединены к нераспределенной прибыли 
суммы дооценки по ранее переоцененным  
выбывшим объектам основных средств 

607 370   

2 Перечислены с расчетного счета в бюджет 
суммы авансовых платежей ЕСН 

43 700   

3 Депонирована невыданная в срок  
заработная плата 

16 480   

4 Получено безвозмездно оборудование  
для столовой 

1 690 370   

5 Выданы из кассы наличные денежные средства 
в подотчет на хозяйственные нужды 

4 500   

6 Начислена амортизация на основные средства 
производственного назначения 

240 460   

7 Предъявлены арендатору счета  
по начисленной арендной плате 

164 000   

8 Произведены удержания налога на доходы фи-
зических лиц из заработной платы работников 

21 580   

9 Поступили на расчетный счет авансовые  
платежи от покупателей 

2 370 600   

10 Списана со склада отгруженная покупателям 
готовая продукция по фактической  
производственной себестоимости 

1 490 800   

                Общее изменение итога баланса 
 
Упражнение 3. Составьте бухгалтерский баланс по разделам и группам 

статей на основании следующих данных об объектах бухгалтерского учета ор-
ганизации «А» на 1 января 2008 г.: 

 
Прибыль текущего года                                                                                                30 650 
Расходы будущих периодов                                                                                           8 600 
Основные материалы                                                                                                   368 400 
Основное производство                                                                                                 27 300 
Амортизация основных средств                                                                                 460 500 
Складочный капитал                                                                                                1 764 200 
Запасные части                                                                                                                 6 700 
Задолженность по авансам полученным                                                                   490 600 
Расчетный счет                                                                                                             680 750 
Облигации сроком погашения 16 месяцев                                                                130 000 
Автомобиль                                                                                                                  210 000 
Задолженность работникам по оплате труда                                                            240 680 
Задолженность подотчетных лиц                                                                                   4 700 
Арендованное производственное оборудование                                                      960 370 
Здание склада                                                                                                            1 590 200 
Задолженность бюджету по налогу на добавленную стоимость                              40 020 
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Упражнение 4. Составьте бухгалтерский баланс по разделам и группам 
статей на основании следующих данных об объектах бухгалтерского учета 
ОАО «В» на 1 апреля 2008 г.: 

 
Пакет программ по ведению бухгалтерского учета                                                     7 000 
Инвестиционный банковский кредит на строительство здания офиса            2 500 000 

            сроком погашения свыше 48 месяцев 
Незавершенное строительство                                                                                6 700 000 
Строительные материалы                                                                                        2 280 000 
Денежные средства на расчетном счете                                                                1 400 000 
Расходы на сертификацию                                                                                           14 000 
Уставный капитал                                                                                                    8 000 000 
Эмиссионный доход                                                                                                   700 000 
Задолженность персоналу по оплате труда                                                              136 480 
Прибыли и убытки (дебетовое сальдо)                                                                       15 740 
НДС по приобретенным ценностям                                                                          347 900 
Касса                                                                                                                                    600 
Задолженность учредителей по оплате акций                                                          651 760 
Задолженность по налогам и сборам                                                                          80 520 
 
Упражнение 5. Сформируйте показатели: выручка (нетто) от продажи 

товаров, продукции, работ и услуг; проценты к получению; доходы от участия в 
других организациях; прочие доходы для заполнения соответствующих строк 
формы №2 «Отчет о прибылях и убытках» на основании следующих бухгалтер-
ских записей (таблица 9): 

Таблица 9 
 

 

№ 
п/п 

Содержание операции Сумма, 
руб.

Дебет Кредит 

1 Поступила от покупателей выручка за проданную 
продукцию 

920 400 51 62 

2 Начислен НДС за проданную продукцию 140 400 90 68 
3 Списана фактическая себестоимость, проданной  

продукции, рассчитанная по переменным затратам 
750 000 90 43 

4 Отражена выручка от продажи объектов основных 
средств 

174 404 51 62 

5 Начислен НДС за проданные объекты основных 
средств 

26 604 90 68 

6 Зачислены на расчетный счет проценты за хранение 
свободных денежных средств 

10 701 51 91 

7 Отражены суммы штрафов, поступивших  
по решению суда и указанных в денежных переводах 

6540 57 91 

8 Отражено поступление доходов от ценных бумаг 12 800 51 91 
9 Отражен выявленный финансовый результат  

от операции покупки иностранной валюты 
1575 52 91 

10 На сумму повышения котировок акций отражено  
снижение величины резерва под обесценение  
финансовых вложений 

9800 59 91 
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В целях упрощения заполнения отчетности показатели за аналогичный 
период предыдущего года не рассчитываются, они представлены в отчетности 
заполненными.  

Упражнение 6. Сформируйте показатели: себестоимость проданных то-
варов, продукции, работ, услуг; валовая прибыль; коммерческие расходы; 
управленческие расходы; прибыль (убыток) от продаж; прочие операционные 
расходы; внереализационные расходы; прибыль (убыток) до налогообложения. 
Расположите полученные суммы в соответствующих строках формы №2 «От-
чет о прибылях и убытках» на основании следующих бухгалтерских записей 
приведенных в таблице 10. 

Таблица 10 
 

 

№ п/п Содержание операции Сумма, руб. Дебет Кредит
1 Списана фактическая себестоимость проданной  

продукции, рассчитанная по переменным затратам 
3 174 200 90 43 

2 Начислена заработная плата руководителям предприятия 102 000 26 70 
3 Начислен ECH на заработную плату руководителям 

предприятия 
26 520 26 69 

4 Оплачены услуги связи 3 180 26 51 
5 Списаны расходы тарного цеха на изготовление  

упаковки для готовой продукции 
10 720 90 23 

6 Отражены расходы, связанные с продажей  
основных средств 

2 640 99 23 

7 Списана остаточная стоимость основных средств 93 450 99 01 
8 Списаны расходы, связанные с аннулированием  

производственных заказов 
20 500 91 20 

9 Отражены суммы штрафов, оплаченных  
с расчетного счета покупателям по решению суда 

10 500 91 51 

10 Списаны оплаченные проценты за пользование  
кредитом банка на приобретение материалов 

21 600 91 51 

11 Списана безнадежная к получению дебиторская  
задолженность по подотчетным суммам 

365 91 71 

12 Признан ущерб, причиненный в прошлом году  
покупателю за исправление брака  

4 760 91 62 

13 Отражены отрицательные курсовые разницы, возникшие 
в связи с изменением курса рубля по отношению  
к иностранной валюте. 

91 470 91 52 

Учтите следующие данные: 
Наименование показателя                                                                                   Сумма, руб. 
Выручка (нетто) от продажи продукции без НДС                                             3 600 000 
Выручка (нетто) от продажи основных средств без НДС                                  150 000 
Прочие операционные доходы                                                                              180 000 
Внереализационные доходы                                                                                  105 095 
В целях упрощения заполнения отчетности показатели за аналогичный 

период предыдущего года не рассчитываются, они представлены в отчетности 
заполненными. 
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Упражнение 7. На основе данных таблицы 11 рассчитайте величину по-
стоянных и временных разниц, постоянного налогового обязательства и отло-
женных налоговых активов. Внесите эти данные в виде отдельного фрагмента в 
форму №2 «Отчет о прибылях и убытках». В целях упрощения заполнения от-
четности показатели за аналогичный период предыдущего года не рассчитыва-
ются, они представлены в отчетности заполненными. 

Таблица 11 
 

 

№ 
п/п 

Наименование показателя По данным 
бухгалтерского 

учета 

По данным 
налогового 

учета
1 Начислена амортизация основных средств 657 000 800 500 
2 Признание коммерческих расходов в себестоимости 

проданной продукции 
49 863 45 000 

3 Признание управленческих расходов в себестоимости 
проданной продукции 

269 000 257 000 

4 Излишне уплаченный налог на прибыль, принятый  
к зачету 

67 000 67 000 

5 Разница между текущей рыночной стоимостью  
облигаций и их первоначальной оценкой 

30 000 30 000 

6 Остаточная стоимость проданных основных средств 95 000 96 000 
7 Признание суммы расходов, связанных  

с продажей основных средств 
10 700 9 500 

 
Упражнение 8. Используя данные таблицы 12, рассчитайте условный 

расход по налогу на прибыль, текущий налог на прибыль и чистую прибыль 
(убыток) отчетного периода. Внесите эти данные в виде отдельного фрагмента 
в форму №2 «Отчет о прибылях и убытках». 

В целях упрощения заполнения отчетности показатели за аналогичный 
период предыдущего года не рассчитываются, они представлены в отчетности 
заполненными. 

Таблица 12 
 

№ п/п Наименование показателя Сумма, руб.
1 Прибыль по данным формы 2 (бухгалтерская прибыль) 298 150 
2 Превышение управленческих расходов (нормируемых)  

над расходами, признанными в налоговом учете 
7 000 

3 Превышение фактических сумм амортизации над суммами,  
принятыми в целях налогообложения 

13 000 

4 Недополученный процентный доход от долевого участия  

в деятельности других организаций 

9 000 

5 Остаточная стоимость безвозмездно переданных основных средств 120 000 

6 Превышение признанного в бухгалтерском учете дохода  
над доходами, учтенными в целях налогообложения 

50 000 
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Тесты 
1. Бухгалтерская отчетность − это: 
а) установленный свод типовых форм и инструкций, определяющих фор-

мирование итоговых показателей о результатах финансово-хозяйственной дея-
тельности организации; 

б) единая система данных об имущественном и финансовом положении 
организации и о результатах ее хозяйственной деятельности, осуществляемая 
на основе данных бухгалтерского учета по установленным формам; 

в) общепринятые правила формирования сводных показателей об имуще-
ственном и финансовом положении организации за отчетный период для внут-
ренних и внешних пользователей бухгалтерской информации. 

2. В состав годовой бухгалтерской отчетности включаются: 
а) бухгалтерский баланс (форма №1); 
б) сведения о численности, заработной плате и движении работников 

(форма №П-4); 
в) отчет о прибылях и убытках (форма №2); 
г) аудиторское заключение; 
д) отчет о движении денежных средств (форма №4); 
е) сведения о производстве, отгрузке товаров и услуг (форма №П-1); 
ж) пояснительная записка. 
3. При формировании бухгалтерской отчетности обеспечивается со-

блюдение требований: 
а) датирования отчетности и наличия подписей руководителя и главного 

бухгалтера; 
б) взаимосвязи данных текущего учета и отчетности, признания активов, 

доходов и расходов, непрерывности хозяйственной деятельности; 
в) достоверности, нейтральности, последовательности, сопоставимости, 

существенности. 
4. Бухгалтерская отчетность может представляться: 
а) только по унифицированным типовым формам, утвержденным Мин-

фином РФ; 
б) по самостоятельно разработанным на основе рекомендуемых образцов 

формам. 
5. Бухгалтерский баланс характеризует: 
а) финансовое положение организации по состоянию на отчетную дату; 
б) активы и обязательства организации, поступившие или погашенные в 

течение отчетного периода; 
в) равенство актива и пассива на 1-е число отчетного периода. 
6. По функциональному назначению выделяют следующие виды бух-

галтерских балансов: 
а) сводно-консолидированный; 
б) баланс-нетто; 
в) вступительный; 
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г) промежуточный; 
д) статический; 
е) ликвидационный. 
7. В бухгалтерском балансе в развернутом виде приводятся остатки по: 
а) счетам 01 «Основные средства» и 02 «Амортизация основных средств»; 
б) счетам 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» и 62 «Расчеты с 

покупателями и заказчиками»; 
в) по счетам 75 «Расчеты с учредителями» и 76 «Расчеты с разными деби-

торами и кредиторами»; 
г) счетам 80 «Уставный капитал» и 81 «Собственные акции». 
8. Материально-производственные запасы оцениваются в балансе: 
а) по первоначальной стоимости; 
б) по фактической себестоимости; 
в) по фактической себестоимости или текущей рыночной стоимости, если 

она ниже фактической; 
г) по фактической себестоимости или справедливой стоимости, если она 

ниже фактической; 
д) по возможной стоимости продажи. 
9. Сальдо по счету 96 «Резервы предстоящих расходов» отражается в 

балансе в разделе: 
а) I «Внеоборотные активы»; 
б) III «Капитал и резервы»; 
в) IV «Долгосрочные обязательства»; 
г) V «Краткосрочные обязательства». 
10. Основные средства отражаются в бухгалтерском балансе по: 
а) фактическим затратам их приобретения, сооружения и изготовления; 
б) восстановительной стоимости; 
в) остаточной стоимости; 
г) дисконтированной стоимости. 
11. В «Отчете о прибылях и убытках» (форма №2) все доходы делятся на: 
а) доходы по обычным видам деятельности и прочие доходы; 
б) доходы по обычным видам деятельности, операционные и прочие до-

ходы; 
в) доходы по обычным видам деятельности, внереализационные и чрез-

вычайные доходы. 
12. В «Отчете о прибылях и убытках» (форма №2) выручка отража-

ется: 
а) в расшифрованном по видам деятельности виде; 
б) в общем виде без НДС и акцизов; 
в) в общем виде, включая НДС, акцизы и другие косвенные налоги. 
13. В «Отчете о прибылях и убытках» (форма №2) выручка (нетто) 

заполняется по данным аналитического учета по счетам: 
а) счет 90 «Продажи», 91 «Прочие доходы и расходы»; 
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б) счет 90 «Продажи», 42 «Торговая наценка», 45 Товары отгруженные»; 
в) счет 90-1 «Продажи», 90-3 «НДС», 90-4 «Акцизы». 
14. В строке «Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, 

услуг» формы №2 «Отчета о прибылях и убытках» отражаются: 
а) прочие доходы и расходы; 
б) сальдо по счетам 90 «Продажи» и 91 «Прочие доходы и расходы»;  
в) расходы по обычным видам деятельности. 
15. «Отчет о прибылях и убытках» (форма №2) включает следующие 

обязательные компоненты: 
а) доходы и расходы будущих периодов; 
б) проценты к получению; 
в) коммерческие расходы. 
16. По строке «Управленческие расходы» формы №2 «Отчета о при-

былях и убытках» показывают: 
а) амортизационные отчисления по оборудованию основных производст-

венных цехов; 
б) расходы на содержание аппарата управления и общехозяйственного 

назначения; 
в)расходы на содержание аппарата управления. 
17. По строке «Коммерческие расходы» формы №2 «Отчета о прибы-

лях и убытках» показывают: 
а) затраты на продажу продукции, выполненных и сданных работ, ока-

занных услуг; 
б) затраты на рекламу, ее распространение рекламодателем, самостоя-

тельно выполняющим работы по рекламе собственной продукции; 
в) затраты на тару и упаковку изделий на складах готовой продукции. 
18. В «Отчете о прибылях и убытках» (форма №2) «Коммерческие 

расходы» заполняются по данным счетов аналитического и синтетическо-
го учета: 

а) счет 90-2 «Себестоимость продаж»; 
б) счет 44 «Расходы на продажу»; 
в) счет 41 «Товары». 
19. Затраты, связанные с продажей продукции, товаров, отражаются 

в форме №2 «Отчета о прибылях и убытках» по строке: 
а) «Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг»; 
б) «Коммерческие расходы»; 
в) «Управленческие расходы». 
20. Строка «Валовая прибыль» в форме №2 «Отчета о прибылях и 

убытках» отражается в виде разницы между: 
а) выручкой (нетто) от продажи продукции, товаров, услуг без налога на 

добавленную стоимость, акцизов и себестоимостью проданных продукции, то-
варов, работ, услуг; 

б) в виде разницы между выручкой (нетто) без косвенных налогов и сум-



77 
 

мой коммерческих и управленческих расходов; 
в) в виде разницы между выручкой (брутто) без акцизов и себестоимо-

стью проданных товаров, продукции, работ, услуг. 
21. Строка «Прибыль (убыток) от продаж» в форме №2 «Отчета о 

прибылях и убытках» рассматривается как разница между валовой при-
былью и: 

а) коммерческими и управленческими расходами; 
б) разница между валовой прибылью и коммерческими расходами; 
в) разница между валовой прибылью и управленческими расходами. 
22. Строка «Проценты к получению» «Отчета о прибылях и убыт-

ках» (форма №2) заполняется по данным аналитического учета счетов: 
а) 98-1 «Доходы, полученные в счет будущих периодов»; 
б) 91-1 «Прочие доходы»; 
в) 76-3 «Расчеты по причитающимся дивидендам и другим доходам». 
23. Строка «Проценты к уплате» показывается в форме №2 «Отчета 

о прибылях и убытках»: 
а) красным сторно; 
б) отрицательным числом; 
в) в круглых скобках. 
24. По строке «Прочие доходы» формы №2 «Отчета о прибылях и 

убытках» показывают поступления: 
а) от участия в уставных капиталах других организаций; 
б) от доходных вложений в часть имущества, переданного за плату во 

временное пользование, превышающих 5% общей величины дохода; 
в) по договорам комиссии в пользу комитента, принципала. 
25. По строке «Доходы от участия в других организациях» формы №2 

«Отчета о прибылях и убытках» показывают поступления: 
а) в порядке предварительной оплаты продукции, товаров, работ, услуг; 
б) прибыль, полученную организацией в результате совместной деятель-

ности (по договору простого товарищества); 
в) в виде залога, если договором предусмотрена передача заложенного 

имущества залогодержателю; 
г) дивиденды к получению, начисленные по решению годового собрания 

участников. 
26. По строке «Прочие расходы» формы №2 «Отчета о прибылях и 

убытках» показывают: 
а) приобретение ценных бумаг, предоплата которых не предусматривается; 
б) авансы за выполненные строительно-монтажной организацией работы; 
в) отчисления в резерв под обесценение вложений в ценные бумаги. 
27. Строка «Прочие доходы» формы №2 «Отчета о прибылях и убыт-

ках» включает следующие виды доходов: 
а) штрафы, пени, неустойки, полученные за нарушение условий договоров; 
б) экспортные пошлины и иные обязательные платежи; 
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в) поступления в виде задатка от других физических лиц. 
28. Строка «Прочие расходы» формы №2 «Отчета о прибылях и 

убытках» включает следующие виды расходов: 
а) курсовые разницы, при снижении курса рубля относительно доллара; 
б) суммы дебиторской задолженности, по которой истек срок исковой 

давности; 
в) суммы уценки основных средств. 
29. Строки «Отложенные налоговые активы» и «Отложенные нало-

говые обязательства» формы №2 «Отчета о прибылях и убытках» запол-
няются по данным счетов синтетического учета: 

а) счет 77 «Отложенные налоговые обязательства»; 
б) счет 99 «Прибыли и убытки»; 
в) счет 91 «Прочие доходы и расходы»; 
г) счет 09 «Отложенные налоговые активы»; 
д) счет 84 «Нераспределенная прибыль». 
30. Строка «Чистая прибыль (убыток) отчетного периода» формы №2 

«Отчет о прибылях и убытках» рассчитывается следующим образом: 
а) прибыль (убыток) до налогообложения плюс отложенные налоговые 

активы плюс отложенные налоговые обязательства минус налог на прибыль; 
б) прибыль (убыток) до налогообложения минус отложенные налоговые 

активы плюс отложенные налоговые обязательства минус налог на прибыль; 
в) прибыль (убыток) до налогообложения плюс отложенные налоговые 

активы минус отложенные налоговые обязательства минус налог на прибыль. 
31. Статья формы №2 «Отчета о прибылях и убытках» «Базовая при-

быль (убыток) на акцию» рассчитывается: 
а) делением общей величины бухгалтерской прибыли (убытка) на средне-

взвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении в те-
чение этого периода; 

б) делением базовой прибыли (убытка) отчетного периода на средневзве-
шенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение 
этого периода; 

в) делением базовой прибыли (убытка) отчетного периода, уменьшенной 
на величину дивидендов, начисленных на привилегированные акции, на сред-
невзвешенное количество акций, находящихся в обращении в течение этого пе-
риода. 

32. Для целей формирования показателей отчета о движении денеж-
ных средств осуществление финансовых вложений относится: 

а) к инвестиционной деятельности; 
б) к текущей деятельности; 
в) к основной деятельности; 
г) к финансовой деятельности; 
д) к смешанному виду деятельности. 
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33. Для целей составления отчета о движении денежных средств по 
российским правилам под инвестиционной деятельностью понимается: 

а) деятельность, связанная с приобретением зданий, земельных участков, 
оборудования, нематериальных активов и других внеоборотных активов; 

б) деятельность, связанная с продажей зданий, земельных участков, обо-
рудования, нематериальных активов и других внеоборотных активов; 

в) выпуск акций или облигаций в обмен на материальные и нематериаль-
ные внеоборотные активы; 

г) деятельность, связанная с операциями обмена одних внеоборотных ак-
тивов на другие материальные и нематериальные внеоборотные активы. 

34. Показатели формы №4 «Отчет о движении денежных средств» за-
полняются в отечественной практике по данным синтетических счетов: 

а) 50 «Касса»; 51 «Расчетные счета»; 71 «Расчеты с подотчетными лица-
ми»; 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

б) 50 «Касса»; 51 «Расчетные счета»; 52 «Валютные счета»; 55 «Специ-
альные счета в банках»; 

в) 50 «Касса»; 51 «Расчетные счета»; 52 «Валютные счета»; 55 «Специ-
альные счета в банках»;76«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»;    
60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками». 

35. Форма №4 «Отчет о движении денежных средств» составляется 
одним из следующих методов: 

а) прямым; 
б) косвенным; 
в) тем и другим одновременно; 
г) тем и другим по запросу администрации предприятия. 
36. Форма №3 «Отчет об изменениях капитала» информирует внут-

ренних потребителей информации: 
а) о наличии и изменениях величины нераспределенной прибыли отчет-

ного года; 
б) о наличии резервного капитала и резервов предстоящих расходов и 

платежей; 
в) о наличии и движении всех видов источников собственных средств ор-

ганизации; 
г) о наличии резервного капитала, добавочного капитала и имеющейся 

задолженности по долгосрочным кредитам. 
37. Сведения в форму №3 «Отчет об изменениях капитала» собира-

ются исходя из данных следующих бухгалтерских счетов: 
а) 80 «Уставный капитал»; 81 «Собственные акции (доли)»; 82 «Резерв-

ный капитал»; 
б) 80 «Уставный капитал»; 81 «Собственные акции (доли)»; 82 «Резерв-

ный капитал»; 83 «Добавочный капитал»; 86 «Целевое финансирование»; 
в) 80 «Уставный капитал»; 81 «Собственные акции (доли)»; 82 «Резерв-

ный капитал»; 83 «Добавочный капитал»; 84 «Нераспределенная прибыль (не-
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покрытый убыток); 
г) 86 «Целевое финансирование»; 80 «Уставный капитал»; 81 «Собствен-

ные акции (доли)»; 82 «Резервный капитал»; 98 «Доходы будущих периодов». 
38. «Приложение к бухгалтерскому балансу» дает расширенную ин-

формацию о некоторых (значимых) статьях баланса и состоит из: 
а) пяти разделов; 
б) трех разделов; 
в) семи разделов; 
г) десяти разделов. 
39. По какому принципу построен раздел «Дебиторская и кредитор-

ская задолженность» приложения к бухгалтерскому балансу: 
а) балансовому; 
б) существенности; 
в) группировки обязательств; 
г) возрастающей ликвидности; 
д) скорости оборота; 
е) возможности корректировок. 
40. Пояснительная записка − это: 
а) самостоятельная часть бухгалтерской отчетности, содержание которой 

составляет информация, чье раскрытие определено Положением по ведению 
бухгалтерского учета и отчетности; 

б) самостоятельная часть бухгалтерской отчетности, чье содержание со-
ставляет информация, раскрытие которой определено Положением по ведению 
бухгалтерского учета и отчетности в Российской Федерации, Положениями по 
бухгалтерскому учету (ПБУ), приказами Минфина России; 

в) самостоятельная часть бухгалтерской отчетности, содержание которой 
составляет информация, чье раскрытие определено Положениями по бухгал-
терскому учету и отчетности; 

г) самостоятельная часть бухгалтерской отчетности, чье содержание со-
ставляет информация, раскрытие которой определено Положением по ведению 
бухгалтерского учета и отчетности в Российской Федерации, приказами Мин-
фина России. 

 
Тема 9. СКВОЗНАЯ ЗАДАЧА «ФИНАНСОВЫЙ УЧЕТ В 

КОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ» 
 

Указания по решению сквозной задачи 
Решение задачи предусматривает регистрацию фактов текущей, финансо-

вой и инвестиционной деятельности в Журнале хозяйственных операций, их 
обобщение на счетах Главной книги и составление оборотного и бухгалтерско-
го баланса на примере промышленного предприятия − открытого акционерного 
общества (ОАО «Каскад»). 

Факты хозяйственной деятельности и их стоимостное выражение носят 
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условный характер. Все операции в задаче приводятся за март 2008 г., данные 
вступительного баланса сформированы на 1 марта 2008 г. 

В процессе выполнения задачи необходимо исходить из следующих     
условий: 

1) предметом деятельности организации является изготовление промыш-
ленной продукции и ее продажа на внутреннем и внешнем рынках; 

2) изготовление продукции, предназначенной для продажи, организуется 
в цехах основного производства; 

3) работы и услуги вспомогательных производств полностью потребля-
ются цехами основного производства и службами общехозяйственного назна-
чения; 

4) в задаче не предусмотрено составление калькуляционных расчетов   
себестоимости отдельных видов продукции, работ и услуг. 

Методической основой сквозной задачи послужило действующее законо-
дательство, Положения по бухгалтерскому учету (ПБУ), а также методические 
указания по учету отдельных объектов и другие инструктивные материалы и 
рекомендации. 

Предусмотренная совокупность способов ведения бухгалтерского учета − 
методы группировки и оценки фактов хозяйственной деятельности, погашения 
стоимости активов, первичного наблюдения и инвентаризации, применения 
счетов бухгалтерского учета и итогового обобщения информации, определяется 
учетной политикой организации. В условии задачи приводится выписка из 
учетной политики ОАО «Каскад», в которой установлены варианты учета от-
дельных видов финансово-хозяйственной деятельности организации, и дейст-
вующий План счетов (табл. 1). 

Создания рабочего Плана счетов не предусмотрено, поскольку при реше-
нии сквозной задачи предполагается отразить хозяйственные операции только в 
системе синтетического учета. Аналитические данные, необходимые для расче-
та результатов хозяйственной деятельности, определяются внесистемным пу-
тем в предложенных таблицах-регистрах. Исключение представляет счет 76 
«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», к которому открыты два раз-
дельных субсчета − «Расчеты с разными дебиторами» и «Расчеты с разными 
кредиторами». 

В целях упрощения решения задачи рекомендуется к счетам 90 «Прода-
жи» и 91 «Прочие доходы и расходы» субсчета не открывать, а также на этих 
счетах не производить подсчета дебетовых и кредитовых оборотов нарастаю-
щим итогом с начала года. Финансовый результат от продаж и прочих хозяйст-
венных операций определяется ежемесячно и списывается в виде заключитель-
ного оборота отчетного месяца на счет 99 «Прибыли и убытки». 
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Таблица 1 
План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной  

деятельности организации 
1)  2)  

Наименование счета Номер 
счета

Номер и наименование субсчета 

Раздел 1. Внеоборотные активы 

Основные средства 01 По видам основных средств 
Амортизация основных средств 02  
Доходные вложения в материальные  
ценности 

03 По видам материальных ценностей 

Нематериальные активы 04 По видам нематериальных активов и по 
расходам на научно-исследовательские, 
опытно-конструкторские и технологиче-
ские работы 

Амортизация нематериальных активов 05  
Оборудование к установке 07  
Вложения во внеоборотные активы  
 

08 1. Приобретение земельных участков 
2. Приобретение объектов  
природопользования  
3. Строительство объектов  
основных средств 
4. Приобретение объектов  
основных средств 
5. Приобретение нематериальных  
активов 
6. Перевод молодняка животных  
в основное стадо 
7. Приобретение взрослых животных  
8. Выполнение научно-
исследовательских, опытно-
конструкторских и технологических ра-
бот 

Отложенные налоговые активы 09 По видам отложенных налоговых  
активов 

Раздел II. Производственные запасы
Материалы 10 1. Сырье и материалы 

2. Покупные полуфабрикаты и комплек-
тующие изделия, конструкции и детали 
3. Топливо 

4. Тара и тарные материалы 
5. Запасные части 
6. Прочие материалы 
7. Материалы, переданные в переработ-
ку на сторону 
8. Строительные материалы 
9. Инвентарь и хозяйственные принад-
лежности 
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Продолжение табл. 1 
Наименование счета Номер 

счета
Номер и наименование субсчета 

  10. Специальная оснастка  
и специальная одежда на складе 
11. Специальная оснастка  
и специальная одежда в эксплуатации 

Животные на выращивании и откорме 11  

Резервы под снижение стоимости  
материальных ценностей 

14  

Заготовление и приобретение  
материальных ценностей 

15  

Отклонение в стоимости  
материальных ценностей 

16  

Налог на добавленную стоимость  

по приобретенным ценностям 

19 1. Налог на добавленную стоимость  
при приобретении основных средств 
2. Налог на добавленную стоимость  
по приобретенным нематериальным  
активам 
3. Налог на добавленную стоимость  
по приобретенным материально  
производственным запасам 

Раздел III. Затраты на производство
Основное производство 20  
Полуфабрикаты собственного  
производства 

21  

Вспомогательные производства 23  

Общепроизводственные расходы 25  

Общехозяйственные расходы 26  

Брак в производстве 28  

Обслуживающие производства  29  
Раздел IV. Готовая продукция и товары

Выпуск продукции (работ, услуг) 40  

Товары 41 1. Товары на складах 
2. Товары в розничной торговле 
3. Тара под товаром и порожняя 
4. Покупные изделия 

Торговая наценка 42  

Готовая продукция 43  

Расходы на продажу 44  

Товары отгруженные 45  

Выполненные этапы  
по незавершенным работам 

46 1. Выполненные этапы 
2. Не предъявленная к оплате  
начисленная выручка 

 
 



84 
 

Продолжение табл. 1 
Наименование счета Номер 

счета
Номер и наименование субсчета 

Раздел V. Денежные средства 

Касса 50 1. Касса организации 
2. Операционная касса 
3. Денежные документы 

Расчетные счета 51  

Валютные счета 
Специальные счета в банках 
 
Переводы в пути 

52 
55 
 

57 

 
1. Аккредитивы 
2. Чековые книжки  
3. Депозитные счета 

Финансовые вложения 58 1. Паи и акции 
2. Долговые ценные бумаги 
3. Предоставленные займы 
4. Вклады по договору простого  
товарищества 

Резервы под обесценение финансовых 
вложений 

59  

Раздел VI. Расчеты 

Расчеты с поставщиками и подрядчиками 60  
Расчеты с покупателями и заказчиками 62  
Резервы по сомнительным долгам 63  
Расчеты по краткосрочным кредитам  
и займам 

66 По видам кредитов и займов 

Расчеты по долгосрочным кредитам  
и займам 

67 По видам кредитов и займов 

Расчеты по налогам и сборам 68 По видам налогов и сборов 
Расчеты по социальному страхованию  
и обеспечению 

69 1. Расчеты по социальному страхованию 
2. Расчеты по пенсионному  
обеспечению 
3. Расчеты по обязательному  
медицинскому страхованию  

Расчеты с персоналом по оплате труда 70  
Расчеты с подотчетными лицами 71  
Расчеты с персоналом по прочим  
операциям 

73 1. Расчеты по предоставленным займам 
2. Расчеты по возмещению  
материального ущерба 

Расчеты с учредителями 75 1. Расчеты по вкладам в уставный  
(складочный) капитал 
2. Расчеты по выплате доходов 

Расчеты с разными дебиторами  
и кредиторами 

76 1. Расчеты по имущественному  
и личному страхованию 
2. Расчеты по претензиям 
3. Расчеты по причитающимся  
дивидендам и другим доходам 
4. Расчеты по депонированные суммам  
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Продолжение табл. 1 
Наименование счета Номер 

счета
Номер и наименование субсчета 

Отложенные налоговые обязательства 77 По видам отложенных налоговых  
обязательств 

Внутрихозяйственные расчеты 79 1. Расчеты по выделенному имуществу 
2. Расчеты по текущим операциям 

  3. Расчеты по договору доверительного 
управления имуществом 

Раздел VII. Капитал 

Уставный капитал 80  
Собственные акции (доли) 81  
Резервный капитал 82  
Добавочный капитал 83  
Нераспределенная прибыль  
(непокрытый убыток) 

84  

Целевое финансирование 86 По видам финансирования 
Раздел VIII. Финансовые результаты 

Продажи 90 1. Выручка 
2. Себестоимость продаж 
3. Налог на добавленную стоимость 
9. Прибыль/убыток от продаж 

Прочие доходы и расходы 91 1. Прочие доходы 
2. Прочие расходы 
9. Сальдо прочих доходов и расходов 

Недостачи и потери от порчи ценностей 94  
Резервы предстоящих расходов 96 По видам резервов 
Расходы будущих периодов 97 По видам расходов 
Доходы будущих периодов 98 1. Доходы, полученные в счет  

будущих периодов 
2. Безвозмездные поступления 
3. Предстоящие поступления  
задолженности по недостачам,  
выявленным за прошлые годы 
4. Разница между суммой, подлежащей 
взысканию с виновных лиц,  
и балансовой стоимостью по недостачам 
ценностей 

Прибыли и убытки 99  
Забалансовые счета

Арендованные основные средства 001  
Товарно-материальные ценности,  
принятые на ответственное хранение 

002  

Материалы, принятые в переработку 003  
Товары, принятые на комиссию 004  
Оборудование, принятое для монтажа 005  
Бланки строгой отчетности 006  
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Окончание табл. 1 
Наименование счета Номер 

счета
Номер и наименование субсчета 

Списанная в убыток задолженность  
неплатежеспособных дебиторов 

007  

Обеспечения обязательств и платежей 
полученные 

008  

Обеспечения обязательств и платежей 
выданные 

009  

Износ основных средств 010  
Основные средства, сданные в аренду 011  
 

 

 

 
Последовательность решения 

1. Установить корреспонденцию счетов в зависимости от экономического 
содержания фактов хозяйственной деятельности и заполнить журнал хозяйст-
венных операций (табл. 2). 

2. Открыть счета главной книги (Приложение 1), отразить начальные 
сальдо поданным остатков на 1 марта 2008 г. (табл. 3, 4). 

3. Произвести расчет первоначальной стоимости объектов основных 
средств, принятых в эксплуатацию в марте 2008 г. (Приложение 2). 

4. Выполнить расчет сумм распределения отклонений фактической себе-
стоимости заготовления материалов от их учетной цены, подлежащих списа-
нию со счета 16 «Отклонения в стоимости материальных ценностей», путем со-
ставления бухгалтерской справки (Приложение 3). 

5. Распределить затраты вспомогательных производств между потребите-
лями их услуг − цехами основного производства и службами общехозяйствен-
ного назначения. Расчет распределения произвести в операциях 55, 57 

6. Внесистемно определить величину налога на добавленную стоимость 
(НДС), подлежащего возмещению из бюджета по оприходованным и оплачен-
ным материально-производственным запасам и оказанным услугам, введенным 
в эксплуатацию основным средствам. Оформить расчетом (Приложение 4). 

7. Определить и списать сальдо прочих доходов и расходов на финансо-
вые результаты. Оформить бухгалтерской справкой (Приложение 5). 

8. Рассчитать постоянные и временные разницы, величину отложенных 
налоговых активов и отложенных налоговых обязательств, сумму текущего на-
лога на прибыль (Приложение 6). 

9. Составить ведомость учета затрат на производство и выпуск продукции 
в трех частях (Приложение 7): 

- ч.1. Затраты на производство в поэлементном разрезе; 
- ч. 2. Расчет ограниченной производственной себестоимости выпущен-
ной продукции; 
- ч. 3. Расчет фактической себестоимости проданной продукции, 
10. Разнести операции, представленные в журнале регистрации (табл. 2), 

по счетам Главной книги, подсчитать в них обороты за текущий месяц и вывес-
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ти сальдо на 1 апреля 2008 г. Счета рекомендуется открыть либо на типовых 
отдельных листах главной книги, либо в отдельной тетради по форме, указан-
ной в Приложении 1. 

11. Составить на основании данных счетов Главной книги сальдово-
оборотную ведомость (Приложение 8), отчетный баланс на 1 апреля 2008 г. 
(Приложение 9) и отчет о прибылях и убытках (Приложение 10). При этом дан-
ные на начало года условно следует принять равными остаткам на 1 марта, как 
это указано в табл. 3. 

Главную книгу, бухгалтерский баланс (форма №1) и отчет о прибылях и 
убытках (форма №2) можно составить на официальных бланках. 

 
Выписка из учетной политики ОАО «Каскад» на 2008 год 
1. Порядок организации бухгалтерского учета основных средств опреде-

лен ПБУ 6/01 «Учет основных средств» и Методическими указаниями по учету 
основных средств. Списание стоимости объекта отражается в бухгалтерском 
учете на субсчете «Выбытие основных средств», открываемом к счету 01 «Ос-
новные средства». 

2. Формирование информации о нематериальных активах, находящихся 
на балансе организации на праве собственности, должно базироваться на уста-
новленных ПБУ 14/2008 «Учет нематериальных активов» правилах. 

3. Фактическая себестоимость приобретения материалов формируется на 
счете 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей». Счет          
10 «Материалы» предназначен для учета материалов по учетным ценам, в каче-
стве которых принята цена поставщика без НДС. Сумма разницы в стоимости 
приобретенных материалов, исчисленная по фактической себестоимости и 
учетном ценам, отражается на счете 16 «Отклонение в стоимости материальных 
ценностей». 

4. Материалы списываются с кредита счета 10 «Материалы» по учетным 
ценам. Доведение их стоимости до фактической себестоимости приобретения 
производится путем распределения учтенных отклонений по рассчитанному в 
Приложении 3 процентному отношению.  

5. Отчисления на социальное страхование и обеспечение производятся 
согласно гл. 24 НК РФ «Единый социальный налог» в размер 26%: 

Пенсионный фонд РФ − 20%; 
Фонды обязательного медицинского страхования − 3,1%;  
Фонд социального страхования РФ − 2,9%; 
Обязательное страхование от несчастных случаев на производстве − 1%. 
Предполагается, что все работники входят в штат организации и работа-

ют по трудовому договору. 
6. Учет затрат и исчисление себестоимости работ и услуг вспомогатель-

ных производств организуется непосредственно на счете 23 «Вспомогательные 
производства», специальный субсчет счета 25 «Общепроизводственные расхо-
ды вспомогательных производств» не открывается. 



88 
 

7. В целях равномерного включения расходов на проведение ремонтов 
основных средств в затраты на производство продукции создается резерв пред-
стоящих расходов в соответствии с назначением и местом расположения ос-
новных средств. 

8. Списание расходов вспомогательных производств производится еже-
месячно следующим образом: 

• первоочередному отражению подлежат расходы, произведенные в пла-
новом порядке за счет резерва предстоящих расходов; 

• оставшаяся часть расходов распределяется согласно себестоимости по-
требленных цехами и службами услуг и работ. 

9. Оценка окончательного брака производится внесистемно по ограни-
ченной плановой (нормативной) себестоимости. 

10. Незавершенное производство в цехах основного производства оцени-
вается на основании данных инвентаризации по ограниченной плановой (нор-
мативной) себестоимости. 

11. Затраты на производство учитываются в общей системе счетов в соот-
ветствии с ПБУ 10/99 «Расходы организации» на счетах: 20 «Основное произ-
водство», 23 «Вспомогательные производства», 25 «Общепроизводственные 
расходы». По окончании месяца общепроизводственные расходы, учтенные на 
счете 25, полностью списываются на счет 20 «Основное производство». 

12. Движение готовой продукции отражается на счете 43 «Готовая про-
дукция» по учетным ценам, в качестве которых используется плановая (норма-
тивная) ограниченная себестоимость. К бухгалтерскому учету выпуск продук-
ции принимается по фактической ограниченной производственной себестоимо-
сти. С этой целью для учета выпуска продукции и выявления отклонений фак-
тической себестоимости от учетных цен применяется счет 40 «Выпуск продук-
ции», который ежемесячно закрывается. 

13. В состав полной себестоимости проданной продукции включаются: 
ограниченная плановая (нормативная) себестоимость, отклонения между фак-
тической себестоимостью и учетными ценами выпущенной продукции, обще-
хозяйственные (управленческие) расходы и общая сумма расходов на продажу. 

14. Доходами организации признаются в соответствии с ПБУ 9/99 «Дохо-
ды организации» поступления денежных средств и иного имущества от пред-
принимательской и иной деятельности. Выручка принимается к бухгалтерско-
му учету с момента отгрузки продукции и предъявления Покупателю счета-
фактуры. 
 

Пояснения к составлению бухгалтерских справок и расчетов 
1. Приложение 2 «Расчет первоначальной стоимости объектов основных 

средств, принятых в эксплуатацию в течение марта 2008 г.» заполняется на ос-
новании: 

• сальдо по счету 08 «Вложения во внеоборотные активы» и субсчета   
08-3 «Строительство объектов основных средств», которые даны в табл. 3; 
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• фактических затрат застройщика, включаемых в первоначальную стои-
мость основных средств (операции 1, 3-8); 

• первоначальной стоимости объектов основных средств, полученной пу-
тем суммирования вложений организации в незавершенное строительство и те-
кущих затрат, связанных с приобретением, сооружением и изготовлением ос-
новных средств. 

2. Приложение 3 «Расчет отклонений фактической себестоимости мате-
риалов от их учетной цены за март 2008 г.» заполняется на основе данных: 

• об остатках материалов на 1 марта по учетным ценам, которые пред-
ставлены в табл. 3 по счету 10 «Материалы»; 

• об отклонениях в стоимости материалов из той же табл. 3 по счету       
16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей»; 

• оценки остатков материалов на 1 марта по фактической себестоимости 
заготовления в виде алгебраической суммы стоимости остатков материалов по 
учетным ценам и отклонений от них; 

• величины поступления материалов по учетным ценам (дебетовый обо-
рот по счету 10 «Материалы») и отклонений фактических затрат по приобрете-
нию материалов от их учетной цены (дебетовый оборот по счету 16 «Отклоне-
ние в стоимости материальных ценностей») за месяц; 

• поступления материалов вместе с их остатком на начало месяца, полу-
ченных путем построчного сложения вышеназванных показателей; 

• процентного отношения суммы отклонений к стоимости материалов в 
учетной оценке (по строке «Итого с остатком»). Полученная величина про-
центного отношения является базовой для исчисления сумм дооценки материа-
лов, израсходованных по разным направлениям, до фактической себестоимости 
приобретения. 

Общий размер списанных материалов должен быть равен сумме, сформи-
рованной по кредиту счета 10 «Материалы», а остатки на конец месяца для за-
полнения статьи баланса «Запасы» рассчитываются присоединением дебетово-
го сальдо по счету 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей» к де-
бетовому сальдо счета 10 «Материалы». В случае когда имеется остаток по сче-
ту 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей», то он также 
присоединяется без корреспонденции на счетах бухгалтерского учета к стоимо-
сти материалов. 

3. Приложение 4 «Расчет НДС, подлежащего вычету из суммы начислен-
ного налога» составляется на основе нормативных положений, сконцентриро-
ванных в гл. 21 НК РФ « Налог на добавленную стоимость», и фактов хозяйст-
венной деятельности − операций 1−3, 5-8, 17, 28, 30, 51, 56. Общая сумма НДС, 
принимаемая к вычету, отражается в операции 72 по дебету счета 68 «Расчеты 
по налогам и сборам». Соответствующие основания определяют порядок при-
нятия сумм к зачету  

4. Приложение 5 «Расчет финансового результата от прочих видов дея-
тельности» подтверждает фактическое применение методики исчисления фи-
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нансовых результатов (ПБУ 9/99 «Доходы организации» и гл. 25 НК РФ «Налог 
на прибыль») с использованием принципа существенности. Результат деятель-
ности отличной от обычных видов показывается в операции 95. 

5. Приложение 6 «Расчет налога на прибыль» основано на ПБУ 18/02 
«Учет расчетов по налогу на прибыль». Для расчета текущего налога на при-
быль использовано содержание понятий «Бухгалтерская прибыль», которая 
слагается из прибыли от Продаж (операция 70) и прибыли от прочих видов дея-
тельности (операция 95), а также методик корректировок бухгалтерских данных 
в целях определения налоговой базы по налогу на прибыль (операции 11, 48, 52 
и табл. 3). 

 
Кроме того, в расчете использованы формулы: 
 

Текущий налог на прибыль = Условный расход + Постоянное налоговое обяза-
тельство + Отложенный налоговый актив − Отложенное налоговое обяза-

тельство. 
 

Условный расход = Бухгалтерская прибыль × Ставка налога на прибыль. 
Постоянное налоговое обязательство = Постоянная разница × Ставка налога 

на прибыль. 
 

Отложенный налоговый актив = Вычитаемые временные разницы × Ставка 
налога на прибыль. 

 
Отложенное налоговое обязательство − Налогооблагаемые временные разни-

цы × Ставка налога на прибыль. 
 

6. Сводный учет затрат на производство для учебных целей представлен 
ведомостью, содержание которой разделено на три части (Приложение 7). Ос-
нованием для составления Сводной ведомости служат факты хозяйственной 
деятельности и Учетная политика организации. 

Таблица 2 
Журнал регистрации хозяйственных операций  
с корреспонденцией счетов за март 2008 г. 

3.  

№ 
п/п 

Факты хозяйственной деятельности Сумма, 
руб. 

Корреспонденция 
счетов 

дебет кредит
1 Приняты к оплате расчетные документы поставщиков 

по приобретенным объектам основных средств: 
покупная цена 
НДС 

 
 

103 400 
18 612 

  

ИТОГО 122 012   
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Продолжение табл. 2 
№ 
п/п 

Факты хозяйственной деятельности Сумма, 
руб. 

Корреспонденция 
счетов

дебет кредит
2 Приняты к оплате расчетные документы поставщиков 

по приобретенным нематериальным активам: 
покупная цена 

НДС 

 
 

11 300 
2 034 

  

ИТОГО 13 334   
3 Приняты к оплате счета за консультационные услуги, 

связанные с приобретением объектов: 
основных средств (оборудования) 

стоимость услуг 
НДС 

 
 
 

8 300 
1 494 

  

 нематериальных активов 
стоимость услуг 
НДС 

 
1 100 
198 

  

ИТОГО 11 092   
4 Отнесена в затраты на капитальное строительство 

здания сумма процентов за полученные на эти цели 
кредиты (объекты в эксплуатацию не введены) 

135 762   

5 Приняты к оплате расчетные документы транспорт-
ных организаций за доставку приобретенных  
основных средств (оборудования): 

по тарифу  
НДС 

 
 

 
4 300 
774 

  

ИТОГО 5074   
6 Приняты по окончательному акту выполненные 

строительно-монтажные работы по договору подряда:
сметная стоимость окончательного этапа 
строительно-монтажных работ по возведению 
здания 
НДС 

 
 
 

4 980 000 
 

 
896 400 

  

ИТОГО 5 876 400   
7 Приняты по акту монтажные работы по оборудова-

нию, предназначенному для использования в цехах 
вспомогательных производств, на основании  
договора подряда: 

сметная стоимость 
НДС 

 
 
 
 

4 000 
720 

  

ИТОГО 4720   
8 Отражены расходы на регистрацию права  

собственности на здание цеха: 
стоимость услуг 
НДС 

 
 

25 200 
4 536 

  

ИТОГО: 29 736   
 
 
 



92 
 

Продолжение табл. 2 
№ 
п/п 

Факты хозяйственной деятельности Сумма, 
руб. 

Корреспонденция 
счетов

дебет кредит
9 Приняты к бухгалтерскому учету объекты основных 

средств по первоначальной стоимости, всего (сумму 
определить) 
Из них предназначены для: 

эксплуатации в основном производстве (здание) – 
(сумму определить) 
предоставления во временное пользование за пла-
ту с целью получения дохода (оборудование) 
эксплуатации во вспомогательных производствах 
(оборудование) – (сумму определить) 

 
 
 
 
 
 
 
 

508 179 

  

10 Произведена уценка имущества производственного 
назначения, предназначенного для лизинга 

71 210   

11 Начислена линейным способом амортизация  
основных средств, находящихся в эксплуатации  
к началу текущего месяца: 

 
 
 

  

 оборудования и других объектов основных 
средств, находящихся в основном производстве 
объектов основных средств, используемых  
во вспомогательных производствах 
объектов административно-хозяйственной сферы 

51 200 
 
 

18 100 
18 300 

  

ИТОГО: 
Для целей налогообложения − 90 000 

87 600   

12 Списана первоначальная стоимость проданных  
объектов основных средств 

45 770   

13 Списана сумма начисленной амортизации  
по объектам основных средств в связи с их продажей 

9 150   

14 Списана остаточная стоимость объектов основных 
средств в связи с их продажей (сумму определить) 

   

15 Отражена сумма выручки за проданные объекты  
основных средств (включая НДС) 

67 378   

16 Начислен НДС за проданные объекты основных 
средств (сумму определить) 

   

17 Приняты к оплате счета организаций за услуги,  
связанные с продажей объектов основных средств: 

стоимость услуг 
НДС 

 
 

550 
99 

  

ИТОГО: 649   
18 Отражена сумма отчислений, производимых в уста-

новленном порядке на образование резерва  
на капитальный и текущий ремонт объектов  
основных средств, находящихся в эксплуатации в: 

цехах основного производства 
цехах вспомогательных производств 
общехозяйственных подразделениях 

 
 
 

 
63 320 
73 000 
21 580 

  

ИТОГО: 157 900   
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Продолжение табл. 2 
№ 
п/п 

Факты хозяйственной деятельности Сумма, 
руб. 

Корреспонденция 
счетов

дебет кредит
19 Приняты к бухгалтерскому учету нематериальные 

активы (НМА), приобретенные за плату,  
по первоначальной стоимости (сумму определить) 

   

20 Начислена амортизация по нематериальным 
активам:  

применяемым в основном производстве исполь-
зуемым в административно-хозяйственной сфере 

 
 

10 400 
7 450 

  

21 Начислена амортизация объектов НМА, находящихся 
в основном производстве, по которым (согласно 
учетной политике) отчисления производятся путем 
уменьшения первоначальной стоимости объекта 

9 170   

22 Списана первоначальная стоимость проданных  
нематериальных активов 

60 650   

23 Погашена сумма амортизации НМА в целях  
определения их остаточной стоимости при продаже 

12 130   

24 Списаны: 
остаточная стоимость НМА (сумму определить) 
расходы по продаже, оплаченные посреднической 
организации, которая освобождена от НДС 
стоимость проданных НМА (включая НДС) 
НДС по проданным нематериальным активам 
(сумму определить) 

 
 

680 
 
 

64 664 

  

25 Поступили на расчетный счет суммы за проданные: 
НМА 
проданные объекты основных средств 

 
64 664 
67 378 

  

 ИТОГО: 132 042   
26 Получен краткосрочный кредит банка, деньги  

зачислены на расчетный счет 
251 000   

27 Оплачено с расчетного счета в погашение задолжен-
ности поставщикам и подрядчикам, возникшей за: 

приобретенные объекты основных средств 
приобретенные нематериальные активы 
консультационные услуги 
транспортные услуги 
строительно-монтажные работы 
монтажные работы; 
регистрацию прав 

 
 

122 012 
13 334 
11 092 
5 074 

5 876 400 
4 720 
29 736 

  

ИТОГО: 6 062368   
28 Акцептованы счета поставщиков за приобретенные 

материалы: 
по оптовым ценам 
НДС 

 
 

1 071 000 
192 780 

  

ИТОГО: 1 263 780   
 
 
 



94 
 

Продолжение табл. 2 
№ 
п/п 

Факты хозяйственной деятельности Сумма, 
руб. 

Корреспонденция 
счетов

дебет кредит
29 Учтена сумма процентов, причитающихся  

по полученным кредитам, до принятия к бухгалтер-
скому учету запасов 

5 240   

30 Отражены расходы по транспортировке, выгрузке  
и другим услугам подрядных организаций,  
возникших в процессе заготовления материалов: 

по тарифам 
НДС 

 
 
 

53 550 
9 639 

  

ИТОГО: 63 189   
31 Оприходованы приобретенные в течение месяца  

материалы по учетным ценам 
981 015   

32 Выявлены суммы отклонения фактической себестои-
мости приобретенных материалов от учетных цен 

148 775   

33 Отпущены со склада материалы по учетным ценам  
на нужды: 

основного производства; 
вспомогательных производств; 
общепроизводственных подразделений; 

 
 

511 920 
185 872 
294 354 

  

 общехозяйственных подразделений; 
операций, связанных с продажей продукции (изго-
товление тары, упаковка) 

146 374 
82 380 

  

 ИТОГО: 1 220 900   
34 Списаны суммы отклонений фактической себестои-

мости приобретения материалов от их учетной оцен-
ки на увеличение затрат: 
основного производства 
вспомогательных производств 
общепроизводственных подразделений 
общехозяйственных подразделений 
по упаковке продукции (суммы определить  
по Приложению 3) 

   

ИТОГО:    
35 Списаны: 

стоимость проданных материалов по рыночным 
ценам 
стоимость проданных материалов по учетным ценам; 
отклонения фактической себестоимости от учетной 
цены (сумму определить по Приложению 3) 

 
80 055 

 
58 900 

  

36 Начислен НДС по проданным материалам 12 212   
37 Поступили на расчетный счет суммы  

за проданные материалы 
80 055   

38 Отражено образование резерва под снижение  
стоимости материальных ценностей 

5 980   
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Продолжение табл. 2 
№ 
п/п 

Факты хозяйственной деятельности Сумма, 
руб. 

Корреспонденция 
счетов

дебет кредит
39 Начислены суммы заработной платы персоналу  

в оплату труда: 
рабочим основного производства, занятым  
изготовлением продукции  
производственным рабочим, занятым  
в подразделениях вспомогательных производств 
персоналу, включенному в сферу обслуживания 
производства 
работникам административно-хозяйственных  
подразделений 
сотрудникам, обслуживающим процесс сбыта 
продукции 
пособия по социальному страхованию  
и обеспечению 

 
 

493 200 
 

179 200 
 

283 700 
 

173 200 
 

79 300 
 

26 560 

  

ИТОГО: 1 235 160   
40 Произведены удержания из заработной платы  

персонала: 
налог на доходы физических лиц 
налог на дивиденды, начисленные за истекший  
отчетный год 
по исполнительным документам 
возмещение материального ущерба 

 
 

106 730 
120 000 

 
15 186 
1 400 

  

 за окончательный брак 1 971   
 ИТОГО: 245 287   

41 Отражена сумма отчислений на социальное страхова-
ние и обеспечение от сумм оплаты труда работников, 
занятых (суммы определить): 

производством продукции; 
во вспомогательных производствах; 
в сфере обслуживания цехов основного производства; 
в сфере управления и обслуживания организации 
в процессе сбыта (продаж) продукции 

   

ИТОГО:    
42 Получены по чеку наличные денежные средства  

в кассу предприятия для выдачи: заработной платы 
персоналу под отчет на хозяйственные нужды 

580 000 
20 000 

  

ИТОГО: 600 000   
43 Выдана персоналу предприятия заработная плата  

за февраль 2008 г. 
523 473   

44 Депонированы невыплаченные суммы заработной 
платы (сумму определить) 

   

45 Выдано под отчет работникам сферы  
административно-хозяйственного управления 

23 000   

46 Получены наличные денежные средства в виде  
авансов и предоплат от покупателей и заказчиков 

783 940   
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Продолжение табл. 2 
№ 
п/п 

Факты хозяйственной деятельности Сумма, 
руб. 

Корреспонденция 
счетов

дебет кредит
47 Сданы из кассы и зачислены на расчетный счет де-

нежные суммы: 
выручка от продаж 
депонентские суммы (операция 44) 

 
 

1 384 000 

  

ИТОГО: (сумму определить)    
48 Отражена сумма расходов, осуществленных подот-

четными лицами и связанных с затратами (включая 
расходы на командировки): 

общепроизводственного назначения 
общехозяйственного назначения 
по продаже продукции 

 
 
 

1 840 
15 742 
7158 

  

ИТОГО: 
(из них превышение фактических расходов над  
принимаемыми для целей налогообложения  
составляет 3 000) 

24 740   

49 Возвращены в кассу предприятия остатки денежных 
средств, выданных под отчет в марте 2006 г. 

1 560   

50 Отражены и списаны за счет виновных лиц подотчет-
ные суммы, не возвращенные работниками в уста-
новленные сроки (две записи) 

1 000 
 

1 000 

  

51 Акцептованы счета-фактуры за оказанные услуги,  
потребленные топливо, воду, энергию всех видов,  
использованных в процессе обслуживания: 

 
 
 

  

 цехов основного производства 
вспомогательных производств 
общехозяйственных подразделений служб,  
связанных со сбытом продукции НДС; 
по потребленным услугам 

45 800 
31 139 
18 508 
28 865 
22 376 

  

 ИТОГО: 146 688   
52 Акцептованы счета-фактуры организаций за оказан-

ные услуги по рекламе (из них превышение фактиче-
ских расходов над принимаемыми для целей налого-
обложения составляет 2000) 

11 000   

53 На расчетный счет зачислена выручка за проданную 
продукцию, авансы и предоплата от покупателей 

4 513 640   

54 Оплачены счета поставщиков и подрядчиков за ока-
занные услуги, потребленные топливо, воду, энергию 
всех видов и рекламу (операции 51, 52) 

154 370   

55 Затраты цехов вспомогательных производств пога-
шены за счет ранее образованного резерва на эти цели:

цехам основного производства; 
цехам вспомогательных производств  
общехозяйственным подразделениям 

 
 

65 200 
73 000 
19 870 

  

ИТОГО: 158 070   
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Продолжение табл. 2 
№ 
п/п 

Факты хозяйственной деятельности Сумма, 
руб. 

Корреспонденция 
счетов

дебет кредит
56 Приняты к оплате акты и счета-фактуры подрядчиков 

за выполненные работы по ремонту объектов  
основных средств: 

стоимость ремонтных работ 
НДС по ремонтным работам 

 
 
 

12 500 
2 250 

  

ИТОГО: 14 750   
57 Распределены и списаны затраты вспомогательных 

производств, относящиеся к потребленным услугам: 
цехами основного производства 
службами общехозяйственного назначения 

 
 

379 753 
20 177 

  

ИТОГО: 399 930   
58 Списаны расходы по обслуживанию основного  

производства (сумму определить) 
   

59 Списана себестоимость окончательного брака  
(согласно учетной политике) 

2 972   

В том числе прямые расходы 1 971   
60 Возмещены расходы, связанные с окончательным 

браком, за счет: 
виновных лиц  
основного производства (сумму определить) 

 
 

1 971 

  

61 Оприходованы на склад отходы из основного  
производства по текущим рыночным ценам 

3 500   

62 Отражена стоимость выпущенной из производства 
готовой продукции по фактической ограниченной  
себестоимости (рассчитать в ч. 2 Приложения 7) 

   

63 Принята к бухгалтерскому учету и оприходована  
на склад по учетным ценам готовая продукция 

4 200 000   

64 Списана сумма выявленных отклонений фактической 
ограниченной себестоимости готовой продукции  
от ее стоимости по учетным ценам (рассчитать в ч. 3 
Приложения 7) 

   

65 Отгружена со склада покупателям и заказчикам гото-
вая продукция, оформленная с переходом права соб-
ственности, по договорным ценам, включая НДС 

8 106718   

66 Списана стоимость отгруженной продукции по учет-
ным ценам, выручка от продажи которой признана  
в бухгалтерском учете 

5 974 000   

67 Начислен НДС на проданную продукцию  
(сумму определить) 

   

68 Списываются согласно учетной политике общехозяй-
ственные расходы (сумму определить) 

   

69 Списаны учтенные в текущем периоде расходы на 
продажу, признанные в полном размере в качестве 
расходов периода (сумму определить) 
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Продолжение табл. 2 
№ 
п/п 

Факты хозяйственной деятельности Сумма, 
руб. 

Корреспонденция 
счетов

дебет кредит
70 Отражен финансовый результат от обычных видов 

деятельности как заключительный оборот продаж  
отчетного месяца внутри страны (сумму определить) 

  : 

71 Перечислены с расчетного счета денежные средства в 
уменьшение задолженности: 

поставщикам и подрядчикам по расчетам текуще-
го месяца (сумму определить) 
прочим кредиторам по расчетам текущего месяца 
(сумму определить) 
разным кредиторам по расчетам прошлых  
периодов 
банкам в части погашения основной суммы  
краткосрочного кредита 
по долгосрочному кредиту в части основного  
долга и процентов за пользование денежными 
средствами ипотечного банка 

 
 

31 000 
 

19 000 
 

150 762 

  

ИТОГО:    
72 Принят к зачету НДС, относящийся к материальным 

ресурсам и услугам при наступлении соответствую-
щих оснований (сумму определить в Приложении 4) 

   

73 Поступили на расчетный счет денежные средства  
от покупателей и заказчиков: 

по ранее полученному беспроцентному векселю; 
за отгруженную продукцию 

 
 

1 179 800 
2 805100 

  

ИТОГО: 3 984 900   
74 По условиям контракта отгружена продукция  

зарубежному покупателю по учетным ценам 
450 000   

75 Предъявлены покупателю расчетные документы  
в банк на инкассо (контрактная стоимость), НДС - 0%

630 000   

76 Стоимость железнодорожных перевозок  
и таможенных платежей 

64 000   

77 Поступила валютная выручка на валютный счет по 
действовавшему валютному курсу (26,10 руб.) –  
21 000 долл. (сумму определить) 

   

78 Переведено 10% выручки для продажи  
(сумму определить) 

   

79 Отражена курсовая разница, возникшая при перечис-
лении валюты на продажу 

420   

80 Зачислена на расчетный счет рублевая выручка от 
продажи валюты (действующий курс − 26,30 руб.) 

55 230   

81 Прибыль от обязательной продажи валюты (сумму 
определить) − без бухгалтерской записи 

   

82 Списаны товары отгруженные по учетным ценам  
(см. операцию 74) 
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Продолжение табл. 2 
№ 
п/п 

Факты хозяйственной деятельности Сумма, 
руб. 

Корреспонденция 
счетов

дебет кредит 

83 Списаны расходы по доставке продукции железной 
дорогой и таможенные платежи (см. операцию 76) 

   

84 Отражен финансовый результат от экспортных опе-
раций (сумму определить) 

   

85 Перечислено уполномоченному банку для покупки 
валюты 

290 000   

86 Поступила закупленная на межбанковской валютной 
бирже иностранная валюта по курсу 26,50 руб. и при-
нята на учет по официальному курсу 26,30 руб.  
(10 000 долл.) 

   

87 Оплачено с расчетного счета комиссионное  
вознаграждение банку 

2 850   

88 Отражен в учете результат по операции покупки  
иностранной валюты (10 000 долл. х 0,2 руб.) 

   

89 Отражена курсовая разница, возникшая в связи с из-
менением курса рубля по отношению к иностранной 
валюте (10 000 долл. х 0,1 руб.) 

   

90 Остаток денежных средств от покупки иностранной 
валюты зачислен на расчетный счет (сумму определить)

   

91 Выкуплены у акционеров − юридических лиц по без-
наличному расчету принадлежащие им акции ОАО 
«Каскад» 

840 000   

92 Отражена задолженность за проданные работающим 
собственные акции, ранее выкупленные у акционеров

900 000   

93 Отражена разница между фактическими затратами  
на выкуп акций и стоимостью их размещения рабо-
тающим предприятиям (сумму определить) 
Задолженность полностью погашена наличным путем 
(сумму определить) 

   

94 Заключительным оборотом отчетного месяца отражен 
финансовый результат от операций, отличных  
от обычных видов деятельности (сумму определить  
в Приложении 5) 

   

95 Начислены дивиденды учредителям − физическим  
и юридическим лицам за счет нераспределенной  
прибыли прошлого отчетного года 

800 000   

96 Участникам договора простого товарищества выде-
лена сумма прибыли, подлежащая перечислению  
товарищам 

600 000   

97 Сданы на расчетный счет денежные средства  
от продажи собственных акций 

300 000   
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Окончание табл. 2 
№ 
п/п 

Факты хозяйственной деятельности Сумма, 
руб. 

Корреспонденция 
счетов

дебет кредит 

98 Отражены по результатам расчета налога на прибыль 
(Приложение 6): 

постоянное налоговое обязательство; 
отложенное налоговое обязательство; 
отложенный налоговый актив 

   

99 Начислен условный расход по налогу на прибыль 
(сумму определить) − (операции 70, 82, 85 и 95) х 
0,24 
Начислен текущий налог на прибыль (без бухгалтер-
ской записи в целях составления отчетности) –  
Приложение 6 

   

100 Списан отраженный ранее отложенный  
налоговый актив 

4 288   

101 Списано отложенное налоговое обязательство, воз-
никшее от полученных в прошлом отчетном периоде 
убытков при продаже основных средств,  
непризнанных полностью в налоговом учете 

3 500   

102 Перечислены с расчетного счета денежные средства  
в уменьшение задолженности: 
бюджету по НДС (контрольная сумма текущих  
операций) 
бюджету по налогу на доходы физических лиц 
бюджету по налогу на прибыль (операция 100) 
внебюджетным государственным фондам по единому 
социальному налогу 

 
 

117 060 
 

245 780 
 

208 610 

  

ИТОГО: (сумму определить)    
 
 

Таблица 3 
Остатки по счетам бухгалтерского учета ОАО «Каскад» на 1 марта 2008 г. 

 

Номер счета Наименование счетов Сумма, руб.
01 Основные средства 17 176 809 
02 Амортизация основных средств 10 623 700 
03 Доходные вложения в материальные ценности 470 301 
04 Нематериальные активы 637 500 
05 Амортизация нематериальных активов 191 250 
07 Оборудование к установке 17 180 
08 Вложения во внеоборотные активы  

из них в строительство здания 
4 543 217 
4 035 038 

09 Отложенные налоговые активы 25 600 
10 Материалы 896 910 
14 Резервы под снижение стоимости материальных ценностей 10 870 
16 Отклонение в стоимости материальных ценностей 76 576 
19 Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям 161 445 
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Окончание табл. 3 
Номер счета Наименование счетов Сумма, руб.

20 Основное производство 1 973 509 
43 Готовая продукция 3 174 000 
50 Касса 9 800 
51 Расчетные счета 269 844 
52 Валютные счета 1 753 940 
57 Переводы в пути 57 760 
58 Финансовые вложения 1 980 000 
59 Резервы под обесценение финансовых вложений 336 000 
60 Расчеты с поставщиками и подрядчиками 858 355 
62 Расчеты с покупателями и заказчиками 1 245 813 
66 Расчеты по краткосрочным кредитам и займам 579 600 
67 Расчеты по долгосрочным кредитам и займам 8 129 500 
68 Расчеты по налогам и сборам 

В том числе излишне уплаченный налог на прибыль 
618 300 
38 700 

69 Расчеты по социальному страхованию и обеспечению 208 610 
70 Расчеты с персоналом по оплате труда 579 473 
71 Расчеты с подотчетными лицами 4 300 
73 Расчеты с персоналом по прочим операциям 54 544 
76 Расчеты с разными дебиторами и кредиторами − 

76-1 Расчеты с разными дебиторами 17 846 
76-2 Расчеты с разными кредиторами 581 100 
77 Отложенные налоговые обязательства 13 800 
80 Уставный капитал 5 900 000 
81 Собственные акции (доли) 1 113 000 
82 Резервный капитал 2 385 000 
83 Добавочный капитал 2 650 600 
84 Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 1 980 000 
96 Резервы предстоящих расходов 101 256 
97 Расходы будущих периодов 193 890 
98 Доходы будущих периодов 106 370 

ИТОГО:  

Таблица 4 
Бухгалтерская справка «Расшифровка состава себестоимости  

незавершенного производства и окончательного брака» 
 

№ 
п/п 

Название статей расхода Незавершенное про-
изводство, руб.

Окончательно 
забракованная 
продукция На начало 

месяца
На конец 
месяца 

1 Материалы 865 748 452 774 1 050 
2 Основная и дополнительная  

заработная плата 
374 900 170 400 670 

3 Отчисления на социальные нужды 134 964 61 344 251 
4 Общепроизводственные расходы 597 897 231 992 1 001 
 Итого: плановая (нормативная)  

ограниченная себестоимость 
1 973 509 916 510 2 972 
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ПРИЛОЖЕНИЯ 
Приложение 1 

Счет 01 «Основные средства» (образец) 
 

Дебет Кредит 
Месяц № опер. Содержание Сумма Месяц № опер. Содержание Сумма
Сальдо на 01.03.200 _г.      
        
        
        
Оборот  Оборот  
Сальдо на 01.04.200  г. 

Счет 02 «Амортизация основных средств» (образец) 
 

Дебет Кредит 
Месяц № опер. Содержание Сумма Месяц № опер. Содержание Сумма

    Сальдо на 01.03.200 _г.  
        
        
        
Оборот  Оборот  

Сальдо на 01.04.200_г.  

 
Приложение 2 

Бухгалтерская справка «Расчет первоначальной стоимости объектов ос-
новных средств, принятых в эксплуатацию в течение марта 200_г.» (руб.) 

 

№ 
п/п 

Перечень фактических затрат, включаемых в первоначаль-
ную стоимость объекта

Основа-
ние 

Сумма, 
руб.

Здание производственного назначения 
1 Фактические затраты в незавершенном строительстве здания 

производственного цеха на 1 марта 200_г. (табл. 3) 
 4 035 038 

2 Затраты на капитальное строительство здания в течение месяца: 
стоимость строительно-монтажных работ (операция 6) 
затраты по обслуживанию долгосрочного кредита (операция 4) 
расходы на регистрацию права собственности (операция 8) 

 
 

 
 
 
 

Итого затрат за месяц  
3 Первоначальная стоимость здания производственного  

назначения (операция 9) 
  

Оборудование, предназначенное для использования в цехах вспомогательных производств 
1 Суммы, уплаченные поставщику по договору купли-продажи 

(операция 1) 
  

2 Стоимость монтажных работ (операция 7)  
3 Суммы, уплаченные организациям за консультационные услуги 

(операция 3) 
 

4 Суммы, уплаченные транспортным организациям  
за доставку оборудования (операция 5) 

 

5 Первоначальная стоимость оборудования, вводимого  
в эксплуатацию (операция 9) 
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Приложение 3 

Бухгалтерская справка «Расчет финансового результата  

от прочих видов деятельности» (руб.) 
 

№ п/п Показатели расчета Доходы Расходы Результат
1 Поступления (без НДС) и расходы, связанные  

с продажей:  
нематериальных активов (операция 24) 
материалов (операция 35) 

   

2 Проценты, полученные и уплаченные  
за представление в пользование денежных средств 

   

3 Отчисления в оценочные резервы (операция 38)    
4 Поступления и расходы, связанные с выкупом  

и размещением собственных акций на вторичном 
рынке (операция 94) 

   

5 Поступления и расходы, связанные с приобретени-
ем и продажей валютных средств (операции 80, 87, 
88, 89) 

   

6 Итого (финансовый результат занести  
в операцию 94) 

   

7 Поступления (без НДС) и расходы, связанные  
с продажей основных средств (операции 14-17) 

   

 
Приложение 4 

Бухгалтерская справка «Расчет распределения отклонений фактической 
себестоимости материалов от их учетной цены за март 2008 г.» (руб.)  

№ 
п/п 

Содержание Стоимость 
материалов по 
учетным це-
нам (счет 10) 

Отклонения 
фактической 
себестоимости 
от учетных 
цен (счет 16)

1 Остатки на начало месяца   
2 Поступило материалов и оплачено расходов за месяц 

(операции 28-31) 
  

3 Итого с остатком   
4 Процент отклонений в стоимости материалов  
5 Расход материалов за месяц (операции 33, 35) и отно-

сящаяся к ним сумма отклонений (операции 34, 35) − 
всего 

  

 
6 
7 
8 
9 
10 
11 

В том числе: 
на основное производство; 
на обслуживание основного производства; 
во вспомогательных производствах; 
на нужды управления; 
на упаковку и транспортировку продукции; 
продажи материалов 

  

  
  
  
  
  

12 Остатки на конец месяца   
13 Итого расхода вместе с остатком на конец месяца   
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Приложение 5 
Расчет НДС, подлежащего вычету из суммы начисленного налога (руб.) 

 

№ 
п/п 

Налоговые вычеты Сумма, 
руб.

1 Сумма налога, предъявленная налогоплательщику и уплаченная им  
при приобретении материалов (работ, услуг), подлежащая вычету: 

 

а по приобретенным материалам  
б по потребленным услугам  
в по приобретенным основным средствам  
г по .приобретенным нематериальным активам  
д по введенным в эксплуатацию основным средствам  
2 Общая сумма НДС, принимаемая к вычету  

 

Приложение 6 

Бухгалтерская справка «Расчет налога на прибыль», руб. 
№ 
п/п 

Показатели расчета Для целей 
бухгалтер-

ского  
учета 

Для опре-
деления на-
логообла-

гаемой базы 

Разни-
цы от-
четного 
периода

1 Превышение фактических расходов над расхо-
дами, принятыми для целей налогообложения 
(операции 48, 52) 

   

2 Применение разных способов расчета  
амортизации (операция 11) 

   

3 Излишне уплаченный налог, принятый  
к зачету при формировании налогооблагаемой 
прибыли (табл. 2) 

   

4 Прибыль от продажи на внутреннем рынке 
(операция 70) 

   

5 Прибыль от продажи на внешнем рынке  
(операция 85) 

   

6 Прибыль от прочих видов деятельности  
(приложение 5) 

   

7 Финансовый результат от продажи основных 
средств (приложение 5) 

   

8 Бухгалтерская прибыль до налогообложения    
9 Увеличение прибыли, всего 

В том числе: 
постоянные разницы 
налогооблагаемые разницы 

   

10 Уменьшение прибыли на вычитаемую разницу    
11 Постоянное налоговое обязательство  
12 Отложенный налоговый актив  
13 Отложенное налоговое обязательство  
14 Текущий налог на прибыль (рассчитать  

в целых рублях) 
 

15 Налог на прибыль – к оплате (операции  
98-102) 
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 Приложение 7 

Сводная ведомость учета затрат и расчета себестоимости  

Часть 1. Затраты на производство по элементам (руб.) 

Н
ом

ер
 с
ч
ет
а 

С кредита 
     счетов 
 
 
 
 
В дебит 
счетов 

Элементы затрат на производство 

И
то
го

 з
ат
р
ат

  
н
а 
п
р
ои
зв
од
ст
во

 

Р
ас
п
р
ед
ел
ен
и
е 
за
тр
ат

 
вс
п
ом

ог
ат
ел
ьн
ы
х 

 
п
р
ои
зв
од
ст
в 

И
то
го

 

М
ат
ер
и
ал
ьн
ы
е 

 
за
тр
ат
ы

 1
0,

 1
6 

За
тр
ат
ы

  
н
а 
оп
л
ат
у 
тр
уд
а 

70
 

О
тч
и
сл
ен
и
я 
н
а 
со

-
ц
и
ал
ьн
ы
е 
н
уж

ды
 6

9 

А
м
ор
ти
за
ц
и
он
н
ы
е 

от
ч
и
сл
ен
и
я 

02
, 0

5 

П
р
оч
и
е 
за
тр
ат
ы

  
60

, 7
1,

 7
6,

 9
6 
и

 т
. д

. 

В
н
ут
р
ен
н
и
й

 о
бо
р
от

 

20 Основное 
производство 

         

23 Вспомога-
тельные  
производства 

         

25 Общепроиз-
водственные 
расходы 

         

26 Общехозяй-
ственные 
 расходы 

         

28 Брак в произ-
водстве 

         

44 Расходы  
на продажу 

         

96 Резервы 
предстоящих 
расходов 

         

73 Расчеты с 
персоналом 
по прочим 
операциям 

         

Итого по экономи-
ческим элементам 

         

Стоимость воз-
вратных отходов 

         

Всего          
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Окончание прил. 7 
Часть 2. Расчет ограниченной производственной себестоимости  

выпущенной продукции, руб. 
 

Показатели расчета Статьи расхода Итого

Мате-
риалы 

Основ-
ная  

и допол-
нитель-
ная за-
работ-
ная  
плата

Отчис-
ления на 
соци-
альные 
нужды 

Обще-
произво-
водствен
дствен-
ные  

расходы

Потери 
от брака 

Амор-
тиза-
цион-
ные 
отчис-
ления 
НМА 

Затраты за месяц  
(дебетовый оборот по 
счету 20 «Основное 
производство») 

       

Исключаются: 
стоимость ценных  
отходов 
себестоимость  
окончательного брака 

 
 
 

      

       

Остатки незавершенно-
го производства: 
на начало месяца; 
на конец месяца 

 
 
 

      

       

Фактическая  
себестоимость выпуска 
продукции 

       

 

Часть 3. Расчет фактической себестоимости проданной продукции (руб.) 
 

№ 
п/п 

Показатели расчета Сумма 

1 Фактическая себестоимость выпущенной продукции (операция 62)  

2 Учетная стоимость выпущенной продукции (операция 63)  

3 Отклонения фактической себестоимости выпущенной продукции  
от ее учетной стоимости (занести в операцию 64) 

 

4 Учетная стоимость проданной продукции (операция 66)  

5 Управленческие (общехозяйственные) расходы (операция 68)  

6 Расходы на продажу (операция 69)  

 Итого полная фактическая себестоимость проданной продукции  
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Приложение 8 
Оборотно-сальдовая ведомость (образец) 

 

Номер 
счета 

Начальное сальдо Обороты Конечное сальдо
Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит

       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
Итого       
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Приложение 9 

Бухгалтерская справка «Расчет финансового результата  

от прочих видов деятельности» (руб.) 
 

№ 
п/п 

Показатели расчета Доходы Расходы Результат 

1 Поступления (без НДС) и расходы, связанные  
с продажей:  

нематериальных активов (операция 24) 
материалов (операция 35) 

   

2 Проценты, полученные и уплаченные  
за представление в пользование денежных 
средств (кредитов, займов) 

   

3 Отчисления в оценочные резервы (операция 38)    
4 Поступления и расходы, связанные с выкупом  

и размещением собственных акций на вторичном 
рынке (операция 94) 

   

5 Поступления и расходы, связанные с приобрете-
нием и продажей валютных средств (операции 
80, 87, 88, 89) 

   

6 Итого (финансовый результат занести  
в операцию 94) 

   

7 Поступления (без НДС) и расходы, связанные  
с продажей основных средств (операции 14-17) 

   

 
Приложение 10 

Бухгалтерский баланс ОАО «Каскад» на «     »                     200   г. 
 

Актив На начало 
отчетного 

года 

На конец 
отчетного 
периода

1. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ 
Нематериальные активы 

  

Основные средства   
Незавершенное строительство   
Доходные вложения в материальные ценности   
Долгосрочные финансовые вложения   
Отложенные налоговые активы   
Прочие внеоборотные активы   
Итого по разделу 1   

II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ 
1. Запасы 

  

В том числе: 
сырье, материалы и другие аналогичные ценности 

  

животные на выращивании и откорме   
затраты в незавершенном производстве   
готовая продукция и товары для перепродажи   
товары отгруженные   
расходы будущих периодов   
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Окончание прил. 10 
1 2 3 

прочие запасы и затраты   
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям   
Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются бо-
лее чем через 12 месяцев после отчетной даты) 

  

В том числе покупатели и заказчики   
Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в 
течение 12 месяцев после отчетной даты) 

  

В том числе покупатели и заказчики   
Краткосрочные финансовые вложения   
Денежные средства   
Прочие оборотные активы   
Итого по разделу 2   

БАЛАНС   
Пассив На начало 

отчетного 
периода 

На конец
отчетного 
периода

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ
Уставный капитал 

 

Собственные акции, выкупленные у акционеров (              ) (               ) 
Добавочный капитал  
Резервный капитал  
В том числе: 

резервы, образованные в соответствии с законодательством 
 

резервы, образованные в соответствии с учредительными 
документами 

 

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)  
Итого по разделу III  

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
Займы и кредиты 

 

Отложенные налоговые обязательства  
Прочие долгосрочные обязательства  
Итого по разделу IV  

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
Займы и кредиты 

 

Кредиторская задолженность  
В том числе: 

поставщики и подрядчики 
 

задолженность перед персоналом организации  
задолженность перед государственными внебюджетными 
фондами 

 

задолженность по налогам и сборам  
прочие кредиторы  

Задолженность перед участниками по выплате доходов   
Доходы будущих периодов   
Резервы предстоящих расходов   
Прочие краткосрочные обязательства   
Итого по разделу V   

БАЛАНС   
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Тема 10. СКВОЗНАЯ ЗАДАЧА «УПРАВЛЕНЧЕСКИЙ УЧЕТ  
В КОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ» 

 
Выполнив упражнения и ответив на тесты, вы сможете: понять сущ-

ность управленческого учета, значение формируемой им информации для ме-
неджмента; уяснить общность, различие и взаимодействия финансового и 
управленческого учета; ознакомиться с процессом формирования затрат, 
классифицированных по разным основаниям; получить навыки расчета поведе-
ния затрат при изменении деловой активности организации, выбора и обосно-
вания без распределения затрат по видам продукции, работ, услуг, калькулиро-
вания затрат и их носителей; самостоятельно оценить полученные по этой 
теме знания. 
 

Указания по решению сквозной задачи 
Решение сквозной задачи по управленческому учету предусматривает 

выбор учетной системы организации (автономная или интегрированная), клас-
сификацию затрат, возникших входе хозяйственных операций и признанных в 
бухгалтерском (финансовом учете), калькулирование себестоимости готовых 
изделий, использование элементов бюджетного и нормативного контроля рас-
хода ресурсов, применение внутренней отчетности на примере промышленного 
предприятия − открытого акционерного общества (ОАО «Каскад»). Основные 
факты хозяйственной деятельности, на базе которых проводится решение 
сквозной задачи, отражены в гл. 18, дополнительные сведения будут даны в ус-
ловиях конкретных упражнений. 

 
Упражнения [15] 

Упражнение 1. Оцените расход материала, потребленного в данном от-
четном периоде на изготовление приборов А Б и В двумя методами: ФИФО и 
средневзвешенной себестоимости сделайте определенные выводы о результа-
тах оценки и ее влиянии на финансовый результат организации. 

Определите, какой вариант оценки предпочтительнее при капитализации 
расходов в материально-производственные запасы. Сделайте расчеты оценки 
конечных остатков материала на основе этих двух методов, исходя из следую-
щих дополнительных данных - сталь листовая толщиной 3 мл 

 
Дата Приход, кг Расход, кг Цена поставщи-

ку за единицу 
Процент отклоне-
ний от цены по-

ставщика 
Начальный 
остаток 

17 800  15 12 

05.02 120 000 130 000 14 10 
12.02 15 000 18 000 20 15 
22.02 100 000 90 000 13 7 
25.02 30 000 25 000 19 8 
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Упражнение 2. Выберите вариант организации бухгалтерского управ-
ленческого учета из нескольких допустимых для ОАО «Каскад», руководству-
ясь следующими критериями выбора: размеры организации; тип организации 
производства; ассортимент продукции; сложность продукции; системы контроля. 

Дополнительные условия: ОАО «Каскад» − машиностроительное пред-
приятие, серийно выпускающее три наименования изделий (приборы А, Б и В) 
по заключенным договорам с заказчиками и на свободный рынок; имеет заго-
товительное, обрабатывающее и сборочное производства, ремонтно-
механический цех и строительный участок. 

 
Показатели Варианты организации управленческого учета

Систематический Проблемный 
автономный интегрированный 

1. Размеры предприятия: 
крупные 
средние 
малые 

 
+

 
-

 
+

- + +
- + -

2. Тип организации производства: 
массовое (поточное) 
серийное 
индивидуальное 

 
- 

 
+

 
+

+ - -
- + -

3. Ассортимент продукции: 
многопредметное 
однопредметное 

 
+

 
- 

 
+

- + -
4. Сложность продукции: 

наличие многочисленных  
промежуточных продуктов 
незначительный перечень  
промежуточных продуктов 
отсутствие промежуточных 
продуктов 

 
+ 
 

 
- 

 
+ 

- 
 

+ + 

- + - 

5. Системы контроля: 
бюджетирование прямых  
и косвенных затрат 
бюджетирование прямых  
атрат 
нормирование переменных  
затрат 

 
- 
 

 
+ 

 
+ 

- 
 

+ - 

- + + 

 
Дайте определение бухгалтерскому управленческому учету и назовите 

основные принципы формирования его системы. 
Упражнение 3. Объясните, в чем заключаются общность, различие и 

взаимодействие финансового и управленческого бухгалтерского учета. Со-
ставьте перечень квалификационных признаков двух подсистем бухгалтерского 
учета, в соответствии с которым вы можете их характеризовать. 
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Упражнение 4. Дайте определение и объясните содержание понятий: 
прямые и косвенные затраты. На примере расходов машиностроительного 
предприятия ОАО «Каскад» разделите затраты на прямые и косвенные. Резуль-
таты оформите таблично. Рассчитайте соотношение прямых и косвенных       
затрат. 

Сделайте выводы о влиянии величины косвенных затрат на достовер-
ность исчисления себестоимости отдельных видов продукции и доходности их 
производства. Уточните ситуации использования различных баз распределения 
(экономически обоснованных и необоснованных). 

Упражнение 5. Рассчитайте нормируемые и фактические затраты труда 
на изготовление продукции А, сумму основной заработной платы и величину 
премии за рост производительности труда, общую сумму начисленной заработ-
ной платы, признанной истекшими затратами текущего периода по следующим 
данным. 

Количество изготовленных за 22 рабочих дня деталей предназначенных 
для сборки приборов А, Б, В, − 1 200 шт. Продолжительность рабочего дня −    
8 ч, продолжительность отдыха − 1 ч. Часовая ставка оплаты труда − 40,26 руб., 
премия 30% за детали, изготовленные сверх нормы.  

 
Наименование  

технологических операций 
Нормированное операционное время (мин/шт.) 

основное подготовительно-
заключительное 

Токарная обработка 1,8 0,206 
Фрезерование 4,5 0,360 
Шлифовка 2,2 0,174 
Всего 8,5 0,740 

 

Упражнение 6. Сгруппируйте производственные накладные затраты по 
принятым в финансовом учете аналитическим статьям счета 25 «Общепроиз-
водственные расходы» на основе следующих данных: 

 
 

Номер операции из 
главы 18 «Сквозная 

задача» 

Структура затрат (%)
Расходы на содержание  

и эксплуатацию оборудования
Общецеховые расходы  

на управление
Операция 11 80 20 
Операция 18 60 40 
Операция 33 40 60 
Операция 34 40 60 
Операция 39 50 50 
Операция 41 50 50 
Операция 48  100 
Операция 51 70 30 
Операция 57 60 40 

 
Рассчитайте ставку распределения накладных производственных затрат 

на основе дебетового оборота сч. 25 «Общепроизводственные расходы» (опера-
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ция 58 гл. 18) и общей суммы затрату на оплату труда основных производст-
венных рабочих (операция 39 гл. 18). 

Распределите накладные производственные затраты между приборами А, 
Б, В исходя из ставки распределения и коэффициентного соотношения трудо-
емкости производства видов приборов. 

 
 

Наименование приборов Количество единиц Соотношение (коэффициент)
А 1 000 1,5 
Б 5 500 1,9 
В 4 500 1,0 

 
Упражнение 7. Определите себестоимость приборов А, Б, В при сово-

купных затратах (без общехозяйственных расходов), рассчитанных в операциях 
63 и 64 главы 17 «Сквозная задача», и коэффициентах соотношения, рассчи-
танных на основе ограниченной переменными затратами нормативной себе-
стоимости отдельных видов приборов (дополнительные данные): 

 
 

Наименование приборов Количество единиц Соотношение (коэффициент)
А 1 000 2 
Б 5 500 1 
В 4 500 1,1 

 
Упражнение 8. Дайте определение и объясните содержание понятий: пе-

ременные и постоянные затраты. На примере расходов машиностроительного 
предприятия ОАО «Каскад» рассчитайте коэффициенты реагирования затрат 
исходя из следующих дополнительных данных: объем производства относи-
тельно соответствующего периода прошлого года возрос на 14,5%. 

 
Статьи затрат Сумма затрат за соответствующий  

период предыдущего года, тыс. руб.
Основные материалы и покупные полуфабрикаты 860 875 
Возвратные отходы (вычитаются) 3 400 
Основная и дополнительная заработная плата 
производственных рабочих 

606 900 

Отчисления на социальное страхование  
и обеспечение от заработной платы производст-
венных рабочих 

182 094 

Расходы на содержание и эксплуатацию  
оборудования 

618 690 

Накладные общепроизводственные расходы 934 600 
Потери от брака 900 
Фактическая себестоимость 3 200 659 

 
Разделите затраты на переменные и постоянные, используя их динамику в 

зависимости от колебаний объема производства. Результаты оформите таблично. 
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Упражнение 9. Дайте определение и объясните содержание понятий: 
элемент затрат и калькуляционная статья затрат; объект учета затрат и объект 
калькулирования; метод учета затрат на производство и метод калькулирования 
себестоимости продукции; валовая прибыль от обычных видов деятельности и 
маржинальный доход от производства продукции, работ и услуг. 

На примере машиностроительного предприятия ОАО «Каскад» покажите 
сходство и отличия в каждой паре рассматриваемых понятий. Представьте ре-
зультаты исследования в виде сравнительной таблицы. 

 
Тесты 

1. Бухгалтерский управленческий учет − это: 
а) обособленная система бухгалтерского учета, обеспечивающая инфор-

мацией внутренних и внешних пользователей; 
б) интегрированная система учета затрат и доходов, нормирования, бюд-

жетирования, контроля и анализа; 
в) самостоятельная система бухгалтерского учета, основным направлени-

ем которой является поддержка тактических управленческих решений. 
2. Принципы управленческого учета: 
а) обусловлены требованиями бухгалтерского учета, направлены на оп-

тимизацию финансовых результатов деятельности центров ответственности; 
б) обусловлены требованиями бухгалтерского учета, формируют данные 

для проведения управленческого контроля; 
в) обусловлены требованиями бухгалтерского учета, формируют состав и 

процедуры ведения учета, определяют направления и способы ведения учета в 
разных ситуациях бизнеса. 

3. Составные части управленческого учета: 
а) учет затрат по видам, местам возникновения и видам продукции, работ, 

услуг; 
б) учет затрат по видам, местам возникновения, носителям и видам дея-

тельности; 
в) учет затрат по видам, статьям калькуляции, центрам ответственности и 

инноваций. 
4. Вариантами организации системы управленческого учета могут 

быть: 
а) интегрированная и автономная; 
б) однокруговая и двухкруговая, унифицированная; 
в) интегрированная, проблемная, дуалистическая. 
5. Понятие «затраты» отличается от понятия «расходы» тем, что: 
а) под затратами понимают расход ресурсов, обусловленный наличием 

или отсутствием рынка сбыта, сложностью выпускаемой продукции, ее ассор-
тиментом и организационной структурой предприятия; 

б) под затратами понимают расход ресурсов, обусловленный технологи-
ей, организационной и производственной структурой предприятия, наличием 
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или отсутствием современных технологий обработки экономической информации; 
в) под затратами понимают расход ресурсов, обусловленный технологи-

ей, сложностью выпускаемой продукции, ее ассортиментом и организационной 
структурой предприятия. 

6. Затраты по экономическому содержанию делятся на: 
а) материальные, трудовые, отчисления на социальное страхование и 

обеспечение, амортизация и пр.; 
б) прямые, косвенные, основные, накладные, информационные; 
в) материальные, на оплату труда, общепроизводственные и общехозяй-

ственные. 
7. Классификация затрат по способу их включения в себестоимость 

предусматривает деление на: 
а) альтернативные и фиксированные; 
б) прямые и косвенные; 
в) входящие и истекшие. 
8. Классификация затрат для принятия решений и планирования 

предусматривает их деление на: 
а) постоянные и переменные; 
б) прямые и косвенные; 
в) основные и накладные. 
9. Методы разделения затрат на постоянные и переменные: 
а) графический, статистический, с помощью управленческих матриц, 

формул и моделей; 
б) графический, статистический, с помощью экономико-математических 

таблиц; 
в) графический, статистический, с помощью экономико-математических 

формул и моделей. 
10. Классификация затрат для системы контроля предусматривает их 

деление на: 
а) полностью регулируемые, ненормируемые, контролируемые; 
б) нормируемые, частично регулируемые, контролируемые; 
в) регулируемые и нерегулируемые. 
11. Классификация затрат для ценообразования предусматривает их 

деление на: 
а) целевые, фактические, переменные; 
б) допустимые, целевые, стандартные; 
в) допустимые, альтернативные, предпринимательские. 
12. Методы трансфертного образования: 
а) на основе рыночной стоимости, полной или ограниченной себестоимо-

сти, полной или ограниченной себестоимости с учетом процента прибыли от 
полных или ограниченных затрат; 

б) на основе спроса и предложений, высшей и низшей цены на полуфаб-
рикаты и готовые изделия полной или ограниченной нормативной себестоимости; 
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в) на основе рыночной стоимости, договора между поставщиком и потре-
бителем, по справедливой стоимости, по полной фактической или ограничен-
ной себестоимости. 

13. В состав затратной трансфертной цены могут входить затраты на 
приобретение: 

а) материальных ресурсов, инвестиции в ценные бумаги, оплату труда, 
обязательные отчисления, амортизацию и содержание аппарата управления;  

б) материальных ресурсов, оплату труда, обязательные отчисления, амор-
тизацию и прочие затраты; 

в) материальных ресурсов, инвестиции в капитальные вложения, оплату 
труда, обязательные отчисления, амортизацию и содержание оборудования. 

14. Содержание понятия «бюджетирование» состоит в следующем: 
а) особый вид принятия управленческих решений, ориентированный на 

долгосрочную перспективу развития предприятия; 
б) экономическая категория, представляющая собой особый вид финан-

совых отношений между производственными подразделениями предприятия; 
в) количественное выражение плана, средство контроля за его выполне-

нием и метод регулирования. 
15. Отличительные характеристики «гибкой» сметы от «жесткой»: 
а) содержит плановые данные, скорректированные на фактический вы-

пуск продукции, фактический объем выполненных работ и услуг; 
б) содержит плановые данные, скорректированные на изменения норм 

расхода материальных и трудовых затрат; 
в) содержит плановые данные, скорректированные на изменения цен на 

материалы, тарифов на услуги, оказываемые внешними организациями. 
16. Характеристика понятия «место возникновения затрат» включает: 
а) сферы деятельности, виды продукции, отдельные подразделения пред-

приятия, технологические операции, наименования полуфабрикатов; 
б) совокупность предприятий, предприятие, производства, вид деятельно-

сти, цеха, участки, переделы, стадии, агрегаты, процессы, по которым имеется 
возможность локализовать учет возникших там затрат; 

в) совокупность предприятий, филиалы, представительства, вид деятель-
ности, вид продукции, работ и услуг. 

17. Критерии организации учета по центрам ответственности: 
а) производительность труда, вид изделий, работ и услуг, группа машин, 

отдельный вид оборудования, рабочие места; 
б) наличие взаимосвязанных комплексов машин, выпуск однородных ви-

дов продукции, уровень технической оснащенности производственных процессов; 
в) технологически обособленные производственные подразделения, по 

которым имеется возможность локализовать в учете выход продукции в сопос-
тавлении с затратами, связанными с производством этой продукции и устано-
вить ответственность менеджера за выполнение установленных заданий. 
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18. Методы распределения затрат услуг вспомогательных произ-
водств между производственными подразделениями: 

а) одношаговый (прямой), косвенный локализированный метод, пропор-
ционально объемам потребленных внутрипроизводственных услуг каждым 
подразделением-получателем, на основе расчетных ставок; 

б) поэтапный метод списания затрат вспомогательных подразделений-
производителей услуг на расходы подразделений потребителей, пропорцио-
нально себестоимости оказанных услуг подразделениями-производителями для 
производственных подразделений-потребителей услуг; 

в) калькуляционный метод, основанный на калькулировании услуг вспо-
могательных подразделений, пропорционально величине затрат вспомогатель-
ных производств, перераспределенных в соответствии с долей услуг, которую 
получили подразделения − потребители услуг. 

19. Экономически обоснованными базами распределения косвенных 
расходов могут выступать: 

а) прямая заработная плата основных производственных рабочих, вклю-
чая разного рода доплаты, предусмотренные коллективным договором; 

б) прямая заработная плата основных производственных рабочих без 
премиальных выплат; 

в) прямая заработная плата основных производственных рабочих, вклю-
чая выплаты социального характера. 

20. Позаказный метод учета затрат − это: 
а) группировка совокупных затрат в разрезе статей калькуляции по от-

дельным производственным заказам и местам возникновения в разрезе кальку-
ляционных статьей, включение совокупных затрат в себестоимость отдельных 
заказов пропорционально плановой (нормативной) себестоимости; 

б) группировка прямых производственных затрат в разрезе статей каль-
куляции по отдельным производственным заказам, обобщение косвенных за-
трат по местам возникновения в разрезе калькуляционных статьей, включение 
косвенных затрат в себестоимость отдельных заказов пропорционально эконо-
мически обоснованной базе распределения; 

в) группировка прямых и косвенных производственных затрат в разрезе 
статей калькуляции, по местам возникновения и отдельным производственным 
заказам, включение совокупных затрат в себестоимость отдельных заказов про-
порционально экономически обоснованной базе распределения. 

21. Условиями применения полуфабрикатного варианта сводного 
учета затрат на производство являются: 

а) массовый тип организации производства, четко выраженные переделы 
последовательного изготовления готовых продуктов, в результате которых по-
лучают готовый продукт передела, продажи полуфабрикатов и готовых изде-
лий, наличие незавершенного производства; 

б) крупносерийный тип организации производства, готовая продукция 
производится в одном переделе, возможны варианты продажи готовой продук-
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ции на сторону и внутреннего потребления, наличие незавершенного производства; 
в) массовый тип организации производства, четко выраженные переделы 

последовательного изготовления полуфабрикатов и готовых продуктов переде-
лов, отсутствие складов полуфабрикатов, наличие незавершенного производства. 

22. Условиями применения бесполуфабрикатного варианта сводного 
учета затрат на производство являются: 

а) индивидуальный, крупносерийный типы организации производства, с 
длительным технологическим циклом, последовательное прямоточное движе-
ние полуфабрикатов с передачей от одного рабочего места другому, отсутствие 
незавершенного производства; 

б) индивидуальный, серийный типы организации производства, с кратким 
технологическим циклом, последовательно-параллельным движением полу-
фабрикатов из цеха в цех, наличие комплектовочных отделений и незавершен-
ного производства; 

в) индивидуальный, серийный и массовый типы организации производст-
ва, длительный (при индивидуальном) или краткий (массовый и крупносерий-
ный) технологический цикл, движение полуфабрикатов из цеха в цех может 
быть прямоточным, т. е. непосредственно на рабочие места или последователь-
но параллельным, т. е. со сдачей в цеховые кладовые, комплектовочные отде-
ления, расчленение и группировка технологических операций, наличие неза-
вершенного производства. 

23. Виды калькуляций: 
а) сметные, плановые (нормативные), отчетные, трансфертные (внутрен-

ние), кумулятивные, элективные, годовые, квартальные, ежемесячные, на по-
луфабрикаты, готовые изделия, выполненные работы и услуги; 

б) сметные, нормативные, отчетные, фактические, годовые, квартальные, 
ежемесячные, на полуфабрикаты, готовые изделия, выполненные работы и    
услуги; 

в) сметные, плановые (нормативные), элективные, годовые, квартальные, 
на полуфабрикаты, готовые изделия, выполненные работы и услуги. 

24. Поиздельное калькулирование предусматривает: 
а) обобщение затрат по каждому наименованию изделий или группе од-

нородных изделий, определение себестоимости изготовленной продукции дан-
ного вида в течение отчетного периода путем суммирования себестоимости от-
дельных частей, комплектов, вошедших в эти изделия; 

б) обобщение затрат по каждому наименованию изделий или группе од-
нородных изделий, определение себестоимости путем деления прямых затрат 
на количество изготовленной продукции данного вида в течение отчетного пе-
риода и косвенного распределения общих затрат между наименованиями       
изделий; 

в) обобщение затрат по каждому наименованию изделий или группе од-
нородных изделий, определение себестоимости путем деления общих затрат на 
количество изготовленной продукции данного вида в течение отчетного периода. 
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25. Калькулирование законченных заказов основано на: 
а) завершении всех работ по заказу, группировке прямых затрат по зака-

зам, распределении косвенных затрат по заказам или отдельным частям общего 
заказа пропорционально прямым затратам, оценке незаконченных заказов по 
фактическим затратам; 

б) завершении всех работ по заказу, группировке прямых затрат по зака-
зам, распределении косвенных затрат по заказам или отдельным частям общего 
заказа пропорционально прямым затратам, оценке незаконченных заказов по 
фактическим затратам и оценке частичного выпуска по плановым (норматив-
ным) затратам; 

в) завершении всех работ по заказу, группировке прямых затрат по зака-
зам, распределении косвенных затрат по заказам или отдельным частям общего 
заказа пропорционально прямым затратам, оценке незаконченных заказов по 
нормативным затратам; 

26. Попроцессное калькулирование основано на: 
а) обобщении прямых (основных) затрат по процессам производства, кос-

венных (накладных) − по структурным подразделениям, определении совокуп-
ных затрат на производство суммированием затрат по процессам, распределе-
нии затрат между структурными подразделениями, распределении затрат меж-
ду видами выпускаемой продукции; 

б) обобщении прямых (основных) и косвенных (накладных) затрат по 
процессам производства, определении совокупных затрат на производство 
суммированием затрат структурных подразделений, распределении затрат меж-
ду выпуском готовой продукции и незавершенным производством; 

в) обобщении прямых (основных) и косвенных (накладных) затрат по 
процессам производства, определении совокупных затрат на производство 
суммированием затрат по процессам, распределении затрат между выпуском 
готовой продукции и незавершенным производством, распределении затрат 
между видами выпускаемой продукции. 

27. Калькулирование продукции, работ, услуг с полным распределе-
нием затрат предусматривает: 

а) планируется и учитывается полная себестоимость отдельных видов 
продукции, работ и услуг, которая включает затраты на производство, управле-
ние и продажу; 

б) планируется и учитывается себестоимость отдельных видов продук-
ции, работ и услуг, которая включает затраты на производство и продажу; 

в) планируется и учитывается полная себестоимость отдельных видов 
продукции, работ и услуг, которая включает материальные и трудовые затраты 
на производство и управление. 

28. Калькулирование продукции, работ, услуг по переменным затра-
там предусматривает: 

а) оценку продукции, работ и услуг, незавершенного производства по ог-
раниченной себестоимости, которая включает затраты на проведение техноло-
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гических и управленческих процессов; 
б) планируется и учитывается ограниченная себестоимость отдельных 

видов продукции, работ и услуг, которая включает затраты на приобретение, 
хранение, подработку материалов и расходов на управление производством; 

в) планируется и учитывается ограниченная себестоимость отдельных 
видов продукции, работ и услуг, которая включает затраты непосредственно 
для выполнения технологических процессов, разный перечень переменных за-
трат обобщаемых по носителям затрат. 

29. Методы калькулирования продукции, работ, услуг, отвечающие 
требованиям полноты и оперативности: 

а) нормативный, попроцессный, поиздельный, стандарт-кост; 
б) нормативный, директ-костинг, стандарт-кост; 
в) нормативный, позаказный, попередельнй, директ-костинг. 
30. Основные принципы калькулирования продукции по норматив-

ным затратам: 
а) планирование затрат на основе норм расхода ресурсов, документирова-

ние фактических затрат, выявление отклонений фактических затрат от норма-
тивных, отражение на счетах бухгалтерского учета затрат по нормам и откло-
нениям от них, результатов изменений норм, определение фактической себе-
стоимости суммированием нормативной себестоимости отдельных изделий, от-
клонений от норм и результатов изменений норм; 

б) планирование затрат на основе норм расхода ресурсов, выявление от-
клонений фактических затрат от нормативных, отражение на счетах бухгалтер-
ского учета затрат по нормам и отклонениям от них, результатов изменений 
норм, определение фактической себестоимости; 

в) планирование затрат на основе норм расхода ресурсов, документиро-
вание фактических затрат, отражение на счетах бухгалтерского учета результа-
тов изменений норм, определение фактической себестоимости суммированием 
нормативной себестоимости отдельных изделий, отклонений от норм и резуль-
татов изменений норм. 

31. Нормативное хозяйство организации − это: 
а) система текущих норм, нормативов и смет расхода сырья, материалов, 

покупных полуфабрикатов и полуфабрикатов собственного производства, топ-
лива, энергии всех видов, затрат труда, расходов на обслуживание производст-
ва и управление, номенклатур ценников; 

б) система текущих норм, нормативов и смет расхода сырья, материалов, 
покупных полуфабрикатов и полуфабрикатов собственного производства, топ-
лива, энергии всех видов, затрат труда, расходов на обслуживание производст-
ва и управление, классификаторов причин, виновников, инициаторов отклоне-
ний и изменений норм затрат, номенклатур ценников на сырье, материалы, по-
купные полуфабрикаты и полуфабрикаты собственного производства, топливо, 
энергию всех видов, услуг вспомогательных производств; 

в) система текущих норм, нормативов и смет расхода сырья, материалов, 
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покупных полуфабрикатов и полуфабрикатов собственного производства, топ-
лива, энергии всех видов, затрат труда, расходов на обслуживание производст-
ва и управление. 

32. Современные системы учета затрат и калькулирования: 
а) нормативный, стандарт-кост, АБ-костинг, таргет-костинг, точно в срок; 
б) нормативный, стандарт-кост, директ-костинг, АБ-костинг, таргет-

хостинг; 
в) нормативный, стандарт-кост, директ-костинг, АБ-костинг, таргет-

костинг, точно в срок. 
33. Отличительные характеристики системы стандарт-кост: 
а) составление стандартных калькуляций до начала производства, выяв-

ление основных видов деятельности и носителей их затрат, прямое отнесение 
накладных расходов по видам деятельности, распределение накладных расхо-
дов по носителям затрат на основании ставок распределения; 

б) отражение ожидаемого уровня затрат на производство организации в 
целом и ее подразделений, средний плановый (нормативный) уровень затрат 
прошлых периодов, установленная номенклатура товарного выпуска продук-
ции, выявление отклонений от стандартов в процессе расходования ресурсов, 
фиксирование в учете только существенных отклонений; 

в) отражение ожидаемого уровня затрат на производство организации в 
целом и ее подразделений, составление стандартных калькуляций до начала 
производства, распределение накладных расходов по носителям затрат на осно-
вании ставок распределения, выявление отклонений от стандартов в процессе 
расходования ресурсов. 

34. Система «директ-костинг» характеризуется следующим: 
а) делением затрат на постоянные и переменные, себестоимость планиру-

ется и учитывается только в части переменных затрат, постоянные затраты на-
капливаются в течение отчетного периода на отдельных счетах и списываются 
в конце отчетного периода на финансовые результаты; 

б) делением затрат на основные и накладные, себестоимость планируется 
и учитывается только в части основных затрат, накладные затраты накаплива-
ются в течение отчетного периода на отдельных счетах и списываются в конце 
отчетного периода на финансовые результаты; 

в) делением затрат на прямые и косвенные, себестоимость планируется и 
учитывается только в части прямых затрат, косвенные затраты накапливаются в 
течение отчетного периода на отдельных счетах и списываются в конце отчет-
ного периода на финансовые результаты. 

35. Маржинальный доход организации − это: 
а) разница между выручкой от продаж и переменными затратами; 
б) разница между выручкой от продаж и постоянными затратами; 
в) сумма прибыли и переменных затрат. 
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36. Рентабельность производства отдельных видов продукции, работ, 
услуг рассчитывается как: 

а) частное отделения выручки от продаж на полную себестоимость; 
б) соотношение себестоимости отдельных видов продукции, работ, услуг 

и цены на продукцию, работы и услуги; 
в) частное отделения прибыли на полную себестоимость. 
37. Маржинальность продуктов, работ и услуг рассчитывается как: 
а) соотношение постоянных затрат и выручки от продаж; 
б) соотношение величины маржинального дохода на единицу и цены 

единицы продукта; 
в) соотношение маржинальной прибыли и постоянных затрат. 
38. Определение понятия «чистая дисконтированная стоимость» 

включает: 
а) расчет коэффициента доходности капитала, определяемый отношением 

дохода к капитальным вложениям; 
б) сопоставление величины исходной инвестиции с общей суммой дис-

контированных чистых денежных поступлений в будущем, через текущую 
стоимость посредством коэффициентов дисконтирования; 

в) расчет разницы между доходами будущих периодов, полученных от 
инвестиций и вложений текущего периода в эти инвестиции. 

39. Определение понятия «внутренний коэффициент окупаемости 
капитальных вложений» включает: 

а) ставка процента от инвестиций, которую используют для дисконтиро-
вания поступающих денежных потоков от капитальных вложений с целью при-
равнять приведенную стоимость денежных поступлений к приведенной стои-
мости денежных расходов; 

б) ставка процента, применяемая для расчета дисконтированной стоимо-
сти инвестиционного проекта при высокой степени риска окупаемости проекта; 

в) расчет специального порогового значения, при котором норма прибыли 
на авансируемый капитал будет в пределах планируемой величины. 

40. Внутренняя (управленческая) отчетность − это: 
а) процесс создания информационной системы с обратной связью, обес-

печивающий руководство данными для осуществления контроля использования 
ресурсов структурными подразделениями; 

б) завершающая стадия учетного процесса, объединяющая фактические, 
плановые прогнозные данные и расчетные показатели как по организации в це-
лом, так и в разрезе структурных подразделений; 

в) учетный этап, который характеризуется наличием обратной связи и ис-
пользуется в виде коммуникативной связи между структурными подразделе-
ниями и организацией в целом. 

41. Содержание системы внутренней (управленческой) отчетности: 
а) включает систематизированные показатели каждого структурного под-

разделения, расположенные в определенной информационной последователь-
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ности в единой форме; 
б) охватывает процессы сбора, подач информации, специально сформи-

рованной для поддержки управленческих решений; 
в) содержит данные, характеризующие результаты производственной, 

финансовой и инвестиционной деятельности как организации в целом, так и ее 
структурных подразделений. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
В современной рыночной экономике повышается самостоятельность ор-

ганизаций в принятии и выработке управленческих решений по обеспечению 

финансово-хозяйственной деятельности. 

Бухгалтерский учет является основным звеном формирования экономи-

ческой политики, инструментом бизнеса, одним из главных механизмов управ-

ления процессами производства, оперативного и долгосрочного планирования, 

прогнозирования и анализа хозяйственной деятельности. 

Основными задачами сборника является изучение практических аспектов 

бухгалтерского финансового учета, формирование профессиональных навыков 

и знаний. 

Изучение методики бухгалтерского учета на конкретных примерах позво-

лит сформировать у будущих специалистов аналитическое мышление, а также 

приобрести умения и навыки в решении задач по управлению финансово-

производственной деятельностью предприятия. 
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